
Punëtoria I-1.2: Edhe të ngjashëm edhe të ndryshëm
Fletë pune për nxënësit: 

ME ÇKA JEMI TË NJËJTË E ME ÇKA DALLOHEMI … 1

ME ÇKA JEMI TË NJËJTË E ME ÇKA DALLOHEMI … 1

EM
R

I

EMRI





Të dashurit e mi _____________,

Unë jam tash ______________________________________________________________ 

dhe më së shumti në botë dua ____________________________________________

___________________________________________________________________________,

Ndërsa aspak nuk dua të __________________________________________________

____________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________.

Mendoj se anët e mia pozitive janë ______________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________  

dhe mund të keni besim te unë, sepse unë _______________________________

____________________________________________________________________________

_______________________________________________________________.

Unë e di se marrëdhënia jonë ndryshon me kalimin e kohës, por 
mbështetja juaj ende vlen shumë për mua, veçanërisht në lidhje me

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________.

Unë e di se ju jeni _________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

dhe në këtë periudhë pikërisht kjo më duhet nga ju. 

 Sinqerisht dhe me falënderime, 

 ________________________________

Punëtoria I-2.2: Diçka u ndryshua, e diçka mbeti njësoj 
Fletë pune për nxënësit: 
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Punëtoria I-2.2: Diçka u ndryshua, e diçka mbeti njësoj
Fletë pune për nxënësit: 

AKTIVITETE DHE MARRËDHËNIE



Punëtoria I-2.3: Respektimi ose dëgjueshmëria?
Fletë pune për nxënësit: 

RESPEKTIMI, MOSRESPEKTIMI, DËGJUESHMËRIA

I. Arsimtari i thotë nxënësit: Shko ma blej një gjevrek derisa unë e shkruaj orën dhe ktheu 
shpejt. Mos ia lag diku!

Nxënësi: 
1.  Si jo, nuk shkoj askund tash. Ra zilja, a nuk e dëgjuat!?
2.  Mirë, arsimtar, menjëherë do të shkoj.                 
3.  Mund të shkoj pasi të mbarojë ora. Nuk dua të humb diçka nga ora se pastaj do të duhet 

ta përshkruaj prej të tjerëve. Ndërsa pastaj është pushim dhe edhe unë do të blej gjevrek, 
ashtu që nuk do ta kem vështirë të blej edhe për ju.

II.  Nxënësi aspak nuk ka kujdes në orë, i fi shkëllen arsimtares dhe i hedh komente në 
lidhje me pamjen e saj.

Arsimtarja:
1. Bëhet sikur nuk shikon, vazhdon me ligjërimin, ndërsa ndonjëherë buzëqesh.
2. Nuk më vjen mirë kur më hedh fjalë, sepse kështu e pengon mësimin, por edhe nuk ke 

kujdes. Të lutem nëse dëshiron të thuash diçka, thuaje atë kur të kemi diskutim ose gjatë 
pushimit.

3. Si nuk të vjen turp, ti çirrës i paedukuar. Jashtë prej këtu dhe drejt te drejtooooori.

III. Një nxënëse vjen në orë të mësimit me bluzë të shkurtër dhe e zbulon barkun. 
Arsimtarja ia tërheq vërejtjen se, në pajtim me rregullat e miratuara, në klasë të gjithë 
duhet të vijnë me veshje nxënësish, madje i thotë se nëse edhe ditën e ardhshme vjen 
në punë pa uniformën shkollore, do të duhet të kthehet në shtëpi. 

Nxënësja:
1. E nuk mund të më tregoni ju se si të vishem! Ajo është puna ime!
2. Në rregull, nesër do të vishem me uniformën shkollore, por dëshiroj të diskutojmë në lidhje 

me ndryshimin e asaj rregulle – mua ato veshje nuk më pëlqejnë, dukem e shëmtuar me 
ato. Mbase mund të zgjedhim tesha të tjera.

3. Shikon në dysheme, hesht dhe skuqet.

IV. Nxënësi vjen në shkollë me një pamje të pazakonshme të fl okëve dhe me vëth në vesh, 
ndërsa arsimtari i thotë: Uhuu, si dukesh! A je shikuar në pasqyrë sot në mëngjes! Oh 
Zot, kah po shkon kjo rini sot...!? Nuk dua të të shoh kështu në orë! A kuptove?

Nxënësi:
1. E kuptova arsimtar, do ta heq vëthin.
2. E lëkund kokën dhe duke qeshur thotë: “U bë, u bë, s’ka problem.” dhe kur kthehet me 

shpinë kah arsimtari me shpinë, ia bën me gishtin e mesëm, ndërsa të gjithë nxënësit 
qeshen.

3. Arsimtar, mua më lejojnë në shtëpi që të vë vëth dhe nuk më duket se kështu po  thyej 
ndonjë rregull në shkollë. 



Punëtoria I-3.1: Ndryshime këtu … ndryshime atje
Fletë pune për nxënësit: 

NDRYSHIMET NË PUBERTET

VAJZAT

Trupore (me trup) Psikologjike (në të menduar 
dhe në ndjenja)

Sociale (në raport me të 
tjerët)

• Shtohen në peshë 
• Rriten për nga gjatësia 
• Rritet yndyrshmëria e 

lëkurës (puçrra)
• Shtohet djersitja
• Shtohet indi yndyror
• Ndryshon zëri
• Rritet kraharori
• Rriten qimet përreth 

organeve gjenitale dhe nën 
sqetulla

• Menstruacionet

• Vetëbesimi, fantazia, të 
menduarit për ardhmërinë 

• Dëshira për sjellje si e rritur
• Dëshirë e madhe për të 

provuar gjëra të reja
• Ndryshimi emocional – 

ndryshime të shpejta të 
disponimit

• Paraqitja e emocioneve 
të fuqishme – dashuri, 
urrejtje, xhelozi, gëzim dhe 
nevoja për manifestimin e 
tyre, huti dhe shpërthim i 
shpejtë

• Rritje spontane e ndjenjave 
dhe fantazisë seksuale

• Ndenja e joshjes ndaj të 
tjerëve dhe nevoja për të 
qenë joshëse

• Kujdes më i madh për 
pamjen dhe trupin.

• Nevoja për pavarësi nga 
prindërit dhe që të jetë e 
trajtuar me respekt nga ata

• Shqyrtimi i vlerave familjare
• Dëshira për lidhje të 

miqësive dhe shoqërive
• Rënia shumë shpejt nën 

ndikim të moshatarëve
• Nevojë e rritur për privatësi 

dhe kohë për vete
• Inkuadrimi në lidhje intime
• Shqyrtimi i autoriteteve të 

deritanishme
• Nevoja për krijimin e 

idhujve dhe heronjve

DJEMTË

Trupore (me trup) Psikologjike (në të menduar 
dhe në ndjenja)

sociale (në raport me të 
tjerët)

• Shtohen në peshë 
• Rriten për nga gjatësia 
• Rritet masa muskulore
• Rritet yndyrshmëria e 

lëkurës (puçrra)
• Shtohet djersitja
• Shtohet indi yndyror
• Ndryshon zëri
• Rritet Molla e Adamit
• Zgjerohet kraharori
• Rriten qimet përreth 

organeve gjenitale, nën 
sqetulla, në gjoks dhe në 
fytyrë

• Rritet penisi dhe testiset
• Ereksioni dhe ejakulimi
• Ëndrrat e lëngshme – 

derdhja e farës në gjumë

• Vetëbesimi, fantazia, të 
menduarit për ardhmërinë 

• Dëshira për sjellje si i rritur
• Dëshira e madhe për të 

provuar gjëra të reja
• Ndryshimi emocional – 

ndryshime të shpejta të 
disponimit

• Paraqitja e emocioneve 
të fuqishme – dashuri, 
urrejtje, xhelozi, gëzim dhe 
nevoja për manifestimin e 
tyre, huti dhe shpërthim i 
shpejtë

• Rritje spontane e ndjenjave 
dhe fantazisë seksuale

• Ndenja e joshjes ndaj të 
tjerëve dhe nevoja për të 
qenë joshës

• Kujdes më i madh për 
pamjen dhe trupin.

• Nevoja për pavarësi nga 
prindërit dhe që të jetë i 
trajtuar me respekt nga 
ata

• Shqyrtimi i vlerave 
familjare

• Dëshira për lidhje të 
miqësive dhe shoqërive

• Rënia shumë shpejt nën 
ndikim të moshatarëve

• Nevoja e rritur për 
privatësi dhe kohë për vete

• Inkuadrimi në lidhje 
intime

• Shqyrtimi i autoriteteve të 
deritanishme

• Nevoja për krijimin e 
idhujve dhe heronjve



Punëtoria I-3.2: Stresi
Fletë pune për nxënësit: 

NIVELI DHE CILËSIA E STRESIT

�

1. NJË NXËNËS QË JAVËN E ARDHSHME DUHET TË BËJË TEST NË GJASHTË 
LËNDË.

2. NJË GRUA QË KA MËSUAR PËR MJEKE, E NUK MUND TË PUNËSOHET. 

3. NJË FËMIJË NË PUSHIM NË NJË VEND TË SHKRETË, KUR NUK MUND TË 
BËJË ASGJË.

4. NJË BURRË QË KA PUNË SHQETËSUESE ME PËRGJEGJËSI TË MADHE 
(PILOT)

5. NJË NËNË QË PRET T’I KTHEHET NË SHTËPI FËMIJA QË ËSHTË VONUAR 
MË SHUMË SE NJË ORË.

6. NJË NXËNËS QË PËRGATITET PËR TË DALË PARA PUBLIKUT. 

7. NJË KARATEIST NË GARA TË FINALES.

8. NJË SHOFER QË SHPEJTON PËR NË PUNË, NDËRSA ËSHTË NGATËRRUAR 
NË RRËMUJËN E KOMUNIKACIONIT. 

9. NJË NXËNËS GJATË PUSHIMIT VEROR KUR TË GJITHË SHOKËT E 
VENDBANIMIT TË TIJ KANË SHKUAR DIKU PËR PUSHIME JASHTË VENDIT.

10. NJË FËMIJË QË ME DITË TË TËRA QËNDRON NË SHTËPI ULUR DHE 
SHIKON TV, SEPSE PËRJASHTA BIE SHI.



Punëtoria I-4.1: Pikëllimi në art 
Fletë pune për nxënësit: 

VEPRA ARTISTIKE TË FRYMËZUARA NGA PIKËLLIMI

Pabllo Pikaso, Spanjë … Gernika, 1937 

Pikaso në veprën e tij të famshme •GernikaŽ i ka paraqitur ndjenjat e frikës, tmerrit, 
trishtimit dhe dhimbjes pas sulmit të nazistëve në qytetin Gernika.

Shah Xhahan, Indi … Tash Mahall, 1632- 1653

Shah Xhahani urdhëroi që ky mauzole të ndërtohet për gruan e tij që ndërroi jetë gjatë 
lindjes së një fëmije në moshën e saj 39-vjeçare. Shahu vendosi që kështu ta shfaqë 
dashurinë e tij ndaj gruas së tij dhe kështu të përpiqet ta shërojë këtë dhimbje, duke i 
ngritur një varrezë që ishte më e madhja në botë.



Erik Klepton, Angli … Tears in haven, 1992

Kitaristi anglez i muzikës bluz-rok me këtë këngë e ka shprehur pikëllimin e madh nga 
humbja e djalit të tij katërvjeçar që kishte rënë nga dritarja e ndërtesës.

TEARS IN HEAVEN 

Would you know my name if I saw you in Heaven?
Would you feel the same if I saw you in Heaven?
I must be strong and carry on,
‘Cause I know I don’t belong here in Heaven ......

Would you hold my hand if I saw you in Heaven?
Would you help me stand if I saw you in Heaven?
I’ll fi nd my way, through night and day,
‘Cause I know I just can’t stay here in Heaven .....

Time can bring you down, time can bend your knees.
Time can break your heart, have you begging .... please ...

Beyond the door, there’s peace I’m sure.
And I know there’ll be no more tears in Heaven .......

Would you know my name if I saw you in Heaven?
Would you feel the same if I saw you in Heaven?
I must be strong and carry on,
‘Cause I know I don’t belong here in Heaven .......

Edvard Munk, Norvegji … •PiskamaŽ 1983

Autori në pikturën e tij “Piskama” e ka paraqitur përjetimin e tij nga shqetësimi dhe 
ngarkesa e madhe psikike.



Vedra Smajlloviq … Violonçelist nga Sarajeva, Bosnjë e Hercegovinë, 1992

Ky muzikant ka shfaqur koncert në rrënojat e bibliotekës së Sarajevës në kohën e shte-
trrethimit të qytetit në periudhën e viteve 1992 deri në vitin 1996 – në shenjë të respektit 
për 22 personat e vrarë derisa prisnin radhë për bukë. Koncerti u zhvillua gjatë kohës së 
veprimeve më të mëdha luftarake dhe gjatë granatimit të qytetit.

Aco Shopov, Shtip … 1955, ŒShkriju me heshtjen•

Aco Shopov në poezi fi llon me vjersha për revolucionin, pastaj vijon lirika intime maqe-
donase e viteve të 50-ta, e cila është hyrje në modernizmin maqedonas. Ai është përfaqë-
suesi më i njohur i modernës.

  NË HESHTJE 

  Nëse bart diçka të pathënë,
  Diçka që të shtyp dhe djegë,
  Varrose në heshtjen e thellë,

  Se heshtja vetë e pjekë.



Andon Zako Çajupi , 1866 … 1930, •VajeŽ

Shkrimtari shqiptar Andon Zako Çajupi në vitet 1887-1893 në Gjenevë studioi për dre-
jtësi. Këtu u njoh me një vajzë vendase, Evgjeninë, e cila e bëri të lumtur, por dhe fatkeq, 
sepse pas një viti martese ajo vdiq, duke ia lënë jetim të birin e porsalindur. Kjo humbje 
e tronditi tpoetin dhe i la vragë të thella.
Ajo u bë shkak që, pas dhjetë viteve ai ta shkruante elegjinë “Vaje” – një nga elegjitë më 
të bukura dhe më prekëse të poezisë shqipe.

  VAJE

  Që ditën që vdiqe, që kur s’të kam parë
  Lotët që kam derdhur, s’më janë dhe tharë
  Shumë vjet u bënë sot u mbushen dhjetë
  Që kur më ke lënë dhe s’të shoh ne jete!

  Në ç’kopshte me lule ke qëndruar vallë? 
  S’të vjen keq për mua? S’te vjen mall për djalë? 
  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .

  Mos na le të gjorë, me zemër të ngrirë, 
  kthehu të gëzohesh kur të shoç tët birë; 
  E ke lenë foshnje, tani u bë burrë, 
  s’arrite ta rritje, s’të ka parë kurrë! 
  Për ty shumë herë çoç do të më thotë. 
  po s’mund t’i përgjigjem, se më mbytin lotë: 
  Kthej kokën mënjanë dhe vështroj përpjetë, 
  duke psherëtitur te zot’ i vërtetë. 
  0 zot i vërtetë, s’t’erdhi keq për djalë, 
  kur i more mëmën dhe më le të gjallë? 
  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .

  0 zot, të jam falë, mos më le të mjerë, 
  dërgom’ Evgjeninë ta shoh dhe një herë!



Punëtoria I-5.2: Qëllimi i Azrës
Fletë pune për nxënësit: 

QËLLIMI I AZRËS

Azra është nxënëse e klasës së tetë. Ajo është nxënëse e shkëlqyeshme dhe një 
basketbolliste e mirë. Por, në gjysmëvjetorin e parë ajo nuk luajti asnjëherë për ekipin 
e parë të shkollën. Gjithë kohën ishte në bankën e lojtarëve rezervë. 

1. Azra e parashtroi një qëllim: “Dëshiroj të hyj në pesëshen e parë të ekipit të basketbollit 
të shkollës sonë.”

 A është qëllimi i saj i mirë/real? Pse?

2. Ajo ka përcaktuar kohë për qëllimin e saj. “Dëshiroj të jem në formë në fi llim të 
garave komunale në mars – pra prej tash i kam edhe dy muaj.”

 A është mundur të përcaktohet korniza kohore? Pse?

3. Azra planifi kon se si do të mund ta realizojë qëllimin e saj. “Çdo ditë do të qëndroj 
në trening që nga gjysmë ore më shumë ta ushtrojë gjuajtjen në kosh, ndërsa para 
orëve do të vrapojë pranë lumit që ta përmirësoj kondicionin.”

 A ju duken të mira këtë mënyra? Pse?

4. Ajo mendon për dikë që do të mund t’i ndihmonte. 
 “Nëna më tha se dëshiron të dobësohet, do ta ftoj të vrapojmë së bashku. Ndërsa 

shoku im, Toni, është basketbollist shumë i mirë, do të ushtroj me atë.”
 Si mund t’i ndihmojnë këta njerëz?

5. I përcakton anët e veta të mira që do të mund t’i ndihmonin. 
 “Unë jam shumë e vendosur dhe dëshiroj...”
 Pse është i rëndësishëm secili hap?

6. Azra mendon për problemet e mundshme dhe për mënyrat e tejkalimit të tyre.
 “Ndonjëherë kam shumë për të mësuar dhe nuk mund të ushtroj dhe të vrapoj.”
 Si mund ta tejkalojë këtë problem?

7. Në ditën e garës së parë Azra e bëri rezymenë e përparimit të saj.
 “Arrita të hyj në ekipin e parë dhe ta ruaj shumicën e notave, por në fi zikë dhe në 

matematikë kam tresha.”
 A mendoni se Azra duhet të parashtrojë qëllim të ri? Pse?



Punëtoria I-5.2: Qëllimi i Azrës
Fletë pune për nxënësit: 

QËLLIMI IM

Cili është qëllimi që dëshiron ta arrish?

___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________

Cilat pasoja pozitive do t’i kesh nga realizimi i qëllimit?

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

Për çfarë afati kohor planifi kon ta realizosh qëllimin tënd?

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

A ke mjaft kohë?

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

Nëpër cilat aktivitete konkrete planifi kon ta realizosh qëllimin?

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

Kush do të mund të ndihmonte? Si?

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

Në cilat tipare dhe cilësi tuaja pozitive mund të mbështetesh në realizimin e këtij 
qëllimi?

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

Cilat janë problemet e mundshme në të cilat mund të hasësh?

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

Si planifi kon t’i tejkalosh?

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

Kur të vijë koha që e ke planifi kuar për realizimin e qëllimit, shkruaj se çka ke arritur.

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________



Punëtoria I-7.1: Çka duhet të bëhet në kohën e lirë?
Fletë pune për nxënësit: 

ÇKA DUHET TË BËHET NË KOHËN E LIRË?

�



Punëtori e re me ”  etën e punës (punë grupore) … diamanti-9 
(Çka duhet të bëhet në kohën e lirë (1 më e rëndësishme dhe 1 më pak e rëndësishme)  

- Letrat e zbrazëta mund t’i shkruajnë vetë dhe t’i vendosin ku të duan në diamant
- Diskutimi për këtë do të ishte: pse është bërë kjo zgjedhje; pse dallohen zgjedhjet e bëra; 

sa është e rëndësishme që të gjithë dhe çdoherë të bëjnë njësoj
- Loja përfundimtare mund të jetë: qëndrojnë në rreth dhe njëri thotë se po bën diçka, 

ndërsa bën diçka tjetër; tjetri e bën atë që e ka thënë nxënësi paraprak, ndërsa bën 
diçka tjetër...

 

(секции, клубови,

часови надвор од училиште).



Punëtoria I-7.2: Kohën e lirë … e harxhoj, e kursej, e shfrytëzoj?
Fletë pune për nxënësit: 

ORARI I KOHËS SË LIRË

Planifi kimi ditor i aktiviteteve 

ÇKA? SI? KUR DHE 
SA KOHË ?

Mësim

Detyra shtëpiake

Aktivitete në 
kohën e lirë 

Pushim dhe 
aktivitete të tjera të 
zakonshme

Përgjigju në këto pyetje pas një jave:

1. A fi tova më shumë kohë të lirë? ______________________________
2. A jam më efi kas/efi kase? ____________________________________
3. A jam më i/e kënaqur me vetveten? __________________________



Punëtoria II-1.2: Lamtumirë miqësi
Fletë pune për nxënësit: 

ÇKA KUR ZHDUKET MIQËSIA?

Je grindur me shokun/shoqen më të mirë dhe nuk shoqërohemi më

Si ndjehesh? Çka bën?

Jam shumë i/e hidhëruar - Mendoj çka mund të bëj

I/e tradhtuar - Luaj në kompjuter

I/e dëshpëruar -  Vizatoj ose shkruaj diçka 

I/e shkelur - Grindem me dikë tjetër 

I/e shqetësuar - Qaj 

I/e brengosur - Kërkoj ndihmë nga dikush tjetër 

I/e befasuar - Hedh, thyej gjëra 

I/e pikëlluar - Dëgjoj muzikë 

I/e frikësuar - Dal jashtë të vrapoj 

I/e mërzitur - Ngushëllohem se nuk është ky fundi i botës 

I/e nervozuar - Shikoj ndonjë fi lm 

Përgojoj 

Tjetër ____________________________________



Punëtoria II-2.1: Të tregoj apo jo
Fletë pune për nxënësit: 

PYETJE PËR FSHEHTËSI

1. Si mund të jenë fshehtësitë sipas ndonjë rregulle? 

а. Të dëmshme 
b. Nuk janë të dëmshme 
c. Mund të jenë edhe të dëmshme dhe të padëmshme 

2. Çka do të bëja nëse e marr vesh ndonjë fshehtësi “të keqe”?

а. Menjëherë do t’ia tregoja ndonjë të rrituri që e kam të afërt
b. Do të bëhem se nuk di asgjë. 
c. Do të përpiqem të bisedoj me ata që rrezikohen nga ajo fshehtësi. 

3. Kur mund të jetë fshehtësia e dëmshme?

а. Kur dikush mund ta pësojë për shkak të saj.
b. Kur të gjithë e dinë të vërtetën
c. Kur mund të zbulohet

4. Çka do të bëja nëse më ndodhë ndonjë e keqe?

а. Do t’u tregoja të gjithëve që ta kenë si mësim
b. Do t’ua tregoja vetëm më të afërmve (shok, anëtar i familjes...)
c. Nuk do t’ia tregoja askujt

5. Çka do të bëja nëse e marr vesh ndonjë fshehtësi që nuk më pëlqen?

а. Do të heshtja, sepse e fshehtësia është e fshehtë 
b. Do t’i tregoja dikujt pa e kuptuar askush 
c. Do të kërkoj së pari nga të tjerët që të bëjnë diçka, e nëse nuk bëjnë, atëherë 

do ta shpalos që të mos prodhohen pasoja të dëmshme

6. Çka do të bëj nëse më ndodhë ndonjë lëndim i vogël dhe dëshiroj që askush të mos 
e kuptojë atë? 

а. Askush nuk do të humbë që nuk e di lëndimin tim
b. Nuk do t’i tregoj askujt që mos të më dëmtojë
c. Do t’u tregoj vetëm të afërmve që mund të ruajnë fshehtësinë

7. Çka do të ndodhë nëse marr ndonjë sëmundje ngjitëse dhe nuk i tregoj askujt për 
të që të mos humb nga orët?

а. Mund ta dëmtoj vetveten
b. Mund t’i dëmtoj të tjerët
c. Askënd nuk do ta dëmtoj nëse jam i kujdesshëm 



Punëtoria II-3.2: Nevojat e veçanta
Fletë pune për nxënësit: 

PERSONAT ME NEVOJA TË VEÇANTA

Vështirësi.

Nuk mund të fl asë dhe nuk 
mund të dëgjojë.

Si mund të ndihmoj?

Vështirësi.

Nuk mund të shikojë.

Si mund të ndihmoj?

Vështirësi.

Nuk mund të ecë.

Si mund të ndihmoj?













Punëtoria II-6.1: Reagime ndaj nënçmimit
Fletë pune për nxënësit: 

VIKTIMA TË NËNÇMIMIT
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Punëtoria II-6.1: Reagime ndaj nënçmimit
Fletë pune për nxënësit: 

REAGIME NDAJ NËNÇMIMIT 1
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Punëtoria II-6.1: Reagime ndaj nënçmimit
Fletë pune për nxënësit: 

REAGIME NDAJ NËNÇMIMIT 2  
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Punëtoria II-6.2: Nëse nuk reagoj...
Fletë pune për nxënësit: 

VIKTIMA E MOSREAGIMIT

Së pari erdhën pas hebrenjve 
e unë heshtja se nuk isha hebre.

Pastaj erdhën pas komunistëve 
e unë heshtja se nuk isha komunist.

Pastaj erdhën pas sindikalistëve 
e unë heshtja se nuk isha sindikalist. 

Pas erdhën pas meje, por nuk mbeti askush 
të ”  asë për dobinë time.

Viktimë e nazizmit



Punëtoria II-6.3: Pasive, agresive ose manipuluese
Fletë pune për nxënësit: 

LLOJET E SJELLJES
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Punëtoria II-6.3: Pasive, agresive ose manipuluese
Fletë pune për nxënësit: 

LLOJET E SJELLJES, SITUATAT

Situata 1
Jeni nisur në piknik me disa shokë dhe shoqe të shkollës. Kur arrini atje, 
e nxirrni ushqimin nga çantat dhe në çast konstatoni se Milla nuk i ka 
marrë sandviçët. Atëherë Mara nervozohet shumë dhe fi llon të bërtasë: 
“Milla, a je normale ti! Si do të rrimë gjithë ditën këtu vetëm me smoki 
dhe napolitanke. Ku e kishe mendjen, gjyshja njëherë, si gjyshe je, krejt 
e harruar. Gjithë ditën do të qëndroj këtu e uritur për shkak të marrisë 
tënde.”

Situata 2
Në orën e gjeografi së shpesh bëhet ora interesante. Arsimtari vazhdimisht 
sjell me vete gjëra që i përdor gjatë orës. Para tri ditëve e solli globin dhe 
me nxënësit ushtronte gjetjen e vendeve të ndryshme në glob. Thuaja të 
gjithë nxënësit dolën në tabelë që ta gjejnë ndonjë vend në glob – edhe ata 
që e ngrinin gishtin, po edhe atë që nuk e ngrinin gishtin. Vetëm Agimi nuk 
u thirr të gjejë diçka në glob edhe pse ai dëshironte shumë të dalë. Kur e 
pyeti Bobi gjatë pushimit të gjatë se cilin vend ai e ka gjetur ne glob, Agimi 
fi lloi të ankohet: “Arsimtari nuk më thirri mua të dal. Të gjithë dolën, pos 
meje. Çdoherë është ashtu: edhe kur di diçka, nuk më jepet mundësi ta 
tregoj atë. Vetëm mua më ndodhë kjo.” 

Situata 3
Edhe 5 minuta do të fi llojë ora. Miki i tregon shokut të tij, Eminit, se 
nuk e ka lexuar lektyrën dhe sigurisht do t’i kalojë shumë keq ora. Andaj 
fi llon të ankohet se arsimtarja do ta qortojë, se do t’i vërë notë të dobët, 
se pastaj edhe prindërit do ta qortojnë, se nuk do t’i japin para xhepi dhe 
shumë gjëra të tjerë. “Hiç mos kij merak!”, e ngushëllon Emini. Do t’i them 
arsimtares se unë i kisha fajet që nuk arrita të ta kthej lektyrën me kohë 
që ta lexosh dhe kështu ajo asgjë nuk do të thotë. Ti e di se ajo sillet mirë 
me mua. Derisa më ke mua, hiç mos kij merak.”



Punëtoria II-7.3: Pozicione dhe nevoja
Fletë pune për nxënësit: 

POZICIONE DHE NEVOJA 1

Vend i lirë
Nxënësit hynë në autobus me të cilin duhet te shkojnë në ekskursion. Sevda dhe 
Darkoja hyjnë në autobus të fundit, kur thuaja nuk ka vend në autobus dhe dëshirojnë 
të ulen në vendin e lirë pranë Bertës. Meqë, kuptohet, nuk ka mundësi të ulen të dy 
në një ulëse, fi llon grindja. Sevda thotë se ulësja i takon asaj. Darkoja me shumë 
vendosmëri pohon se i takon atij. Situata acarohet aq shumë, saqë ekziston rrezik që 
të kalojë në rrahje. 
Si mund të zgjidhet konfl ikti?

Sevda Darko
Çka duan?

Pse e duan pikërisht 
atë? 
(Cilat janë nevojat e 
tyre?)

Nëse nevoja e Sevdës 
është:

e nevoja e Darkos është:

Zgjidhjet e 
mundshme janë::



Mbeturina
Blerimi (një fqinj) i hidhërohet Igorit (fqinjit tjetër) sepse ai asnjëherë nuk e mbyll 
kontejnerin ku hedh mbeturina. Pastaj vjen era e keqe dhe kjo duket shumë keq. 
Ndërkaq Igori thotë se kontejneri është shumë i përlyer dhe ai nuk dëshiron ta prekë 
me duar që të mos infektohet.

Blerimi Igori
Çka duan?

Pse e duan 
pikërisht atë? 
(Cilat janë nevojat e 
tyre?)

Nëse nevoja e Blerimit 
është:

e nevoja e Igorit është:

Zgjidhjet e 
mundshme janë:

Punëtoria II-7.3: Pozicione dhe nevoja
Fletë pune për nxënësit: 

POZICIONE DHE NEVOJA 2



Punëtoria II-7.3: Pozicione dhe nevoja
Fletë pune për nxënësit: 

POZICIONE DHE NEVOJA 3

Konfl ikti për jaknen 
Nëna kërkon nga i biri që ai ta veshë jaknen ngjyrë trëndafi li për në shkollë, sepse 
është ditë e ftohtë dhe ajo dëshiron të jetë e sigurt se ai do ta ketë ngrohtë. Megjithatë 
i biri nuk dëshiron ta veshë atë jakne, sepse të gjithë fëmijët do ta qeshin.

Nëna I biri
Çka duan?

Pse e duan 
pikërisht atë? 
(Cilat janë nevojat e 
tyre?)

Nëse nevoja e nënës 
është:

e nevoja e të birit është:

Zgjidhjet e 
mundshme janë:



Punëtoria II-7.3: Pozicione dhe nevoja
Fletë pune për nxënësit: 

POZICIONE DHE NEVOJA 4

Të shëtisim ose të hamë 
Maja dhe Sara janë shoqe të mira. Ato merren vesh që një pasdite ta kalojnë së bashku. 
Maja, e cila gjithë javën ka qenë e sëmurë dhe ka qëndruar në shtëpi, dëshiron të 
shkojnë në park, në ajër të pastër. Ndërkaq Sara është e uritur dhe dëshiron të shkojnë 
në piceri

Maja Sara
Çka duan?

Pse e duan 
pikërisht atë? 
(Cilat janë nevojat 
e tyre?)

Nëse nevoja e Majës 
është:

e nevoja e Sarës është:

Zgjidhjet e 
mundshme janë:



Punëtoria II-7.3: Pozicione dhe nevoja
Fletë pune për nxënësit: 

POZICIONE DHE NEVOJA 5

Arsimtari i ri
Përfaqësues të nxënësve të klasës së 8-të vijnë te drejtori i shkollës dhe ankohen për 
arsimtarin e ri të gjuhës amtare. Ata kërkojnë t’u kthehet arsimtari i vjetër, sepse ky 
i riu nuk u ligjëron si duhet dhe është shumë i rreptë. Megjithatë arsimtari i vjetër 
tashmë ka mjaft orë në klasë të tjera dhe nuk mund të angazhohet edhe në klasën e 
tyre.

Nxënësit Drejtori
Çka duan?

Pse e duan 
pikërisht atë? 
(Cilat janë nevojat 
e tyre?)

Nëse nevoja e nxënësve 
është:

e nevoja e drejtorit është:

Zgjidhjet e 
mundshme janë:



Punëtoria II…7.4: Stuhi idesh për zgjidhen e kon”  ikteve
Fletë pune për nxënësit: 

KONFLIKTI RRETH ATLETEVE

                                                                          

 

 

 

 

 

I biri:  Kam nevojë për atletet të reja. 
 Të vjetrat më janë shqyer.
Prindi: E pashë edhe unë. Mund të shkojmë nesër 

nëpër shitore, të shohim çka ka dhe t’i 
zgjedhim një palë. 

I biri:  S’ka nevojë të harxhojmë kohë të 
kërkojmë. E di saktë cilat i dua dhe tashmë e di saktë se ku gjenden. 

Prindi: E a e di se sa kushtojnë?
I biri:  5000 denarë.
Prindi:  5000 denarë!!! Nuk kemi aq para për atlete. Nëse dëshiron atlete të 

reja, do të zgjedhësh ndonjë palë me çmim normal.
I biri: Çka është çmimi normal? Të gjithë kanë aso atletet. Ose, së paku, 

atlete të tilla do të blejnë edhe ata. Si do të dukem unë nëse shkoj në 
shkollë me atlete të tjera sipas shijes suaj?

Prindi: Si do të dukesh?!?! Do të dukesh si fëmijë normal, nga një familje 
normale në të cilën jepen aq para për atlete të cilat do të shqyhen për 
një ose dy muaj.

IDE PËR ZGJIDHJEN E PROBLEMIT:
1. ______________________________________________________________
2. ______________________________________________________________
3. ______________________________________________________________
4. ______________________________________________________________
5. ______________________________________________________________
6. ______________________________________________________________
7. ______________________________________________________________
8. ______________________________________________________________
9. ______________________________________________________________
10. ______________________________________________________________

ZGJIDHJA:



Punëtoria II…7.4: Stuhi idesh për zgjidhen e kon”  ikteve
Fletë pune për nxënësit: 

RREGULLAT PËR •STUHI IDESHŽ

1. Thuhet ndonjë ide që 
të bie ndër mend

2. Secila ide e thënë shkruhet

3. Për asnjë ide nuk thuhet se 
është e mirë ose e keqe

4. Idetë e të tjerëve shfrytëzohen
që të mendohen ide të reja



Punëtoria III-1.1: Të drejtat e njeriut … a i meritojmë?
Fletë pune për nxënësit: 

TESTI I TË DREJTAVE TË NJERIUT

Testi i të drejtave të njeriut

1. а.  Të drejtat e njeriut janë të drejta për të cilat njerëzit janë marrë vesh në 
nivel ndërkombëtar.

 b.  Të drejtat e njeriut janë të drejta për të cilat janë marrë vesh njerëzit e një 
shteti.

 
2.  а.  Të drejtat e njeriut meritohen – vetëm të mirët, të dëgjueshmit dhe të 

bukurit mund t’i gëzojnë ato. 
 b.  Të drejtat e njeriut nuk meritohen – ato i përkasin secilës qenie njerëzore 

me vetë lindjen e tij.

3.  а.  Të drejtat e njeriut janë ato standarde themelore që e garantojnë dinjitetin 
e njeriut.

 b.  Të drejtat e njeriut janë ato standarde themelore që e dëshmojnë 
dashurinë ndaj njeriut.

4.  а.  Të drejtat e njeriut nuk vlejnë për njerëzit që janë në burg. 
 b.  Të drejtat e njeriut vlejnë në të gjitha kushtet (në paqe dhe në luftë)

5.  а.  Të drejtat e njeriut paraqesin shumë të vlerave të arritura dhe të 
dëshiruara.

 b.  Të drejtat e njeriut paraqesin shumë të vlerave të arritura dhe të 
realizuara në secilën shoqëri. 

6.  а.  Secili njeri është përgjegjës për mbrojtjen e të drejtave dhe lirive të tij.
 б. Secili njeri është përgjegjës për mbrojtjen e të drejtave dhe lirive personale 

dhe për mbrojtjen e të drejtave të të tjerëve.



Punëtoria III-1.2: Të drejta e mia … përgjegjësitë e mia
Fletë pune për nxënësit: 

TË DREJTAT

�

   E DREJTA E PRIVATËSISË.

   E DREJTA E PUSHIMIT DHE E 
   KOHËS SË LIRË.

E DREJTA E MBROJTJES 
SHËNDETËSORE.

NDALIMI I DHUNËS. 

E DREJTA E ARSIMIMIT.

E DREJTA E MENDIMIT 
PERSONAL.

LIRIA E TUBIMIT DHE SHOQËRIMIT.

MBROJTJA NGA SHFRYTËZIMI DHE 
KEQPËRDORIMI SEKSUAL.



Punëtoria III-1.4: Rregulla për të gjithë njerëzit në botë
Fletë pune për nxënësit: 

BINGO PËR TË DREJTAT E NJERIUT

SHKELJA E NDONJË 
TË DREJTE QË TY TË 
PENGON SHUMË 

ORGANIZATË QË PUNON 
NË MBROJTJEN E TË 
DREJTAVE TË NJERIUT 

E DREJTE QË MË SË 
SHUMTI RREZIKOHET 
NË SITUATË TË LUFTËS

KËNGËTAR/E QË 
KËNDON PËR TË 
DREJTAT E NJERIUT

E DREJTË QË SIPAS 
TEJE DUHET TA 
GËZOJNË TË GJITHË 
FËMIJËT

NJË E DREJTË E 
NJERIUT

E DREJTË QË MË 
SË SHPESHTI U 
SHKELET FËMIJËVE NË 
VENDBANIMIN TËND

FILM QË BËN FJALË PËR 
SHKELJEN E NDONJË 
TË DREJTE TË NJERIUT 

DOKUMENT QË 
I REFEROHET 
MBROJTJES SË TË 
DREJTAVE TË NJERIUT



Punëtoria III-1.4: Rregulla për të gjithë njerëzit në botë
Fletë pune për nxënësit: 

DEKLARATA UNIVERSALE E TË DREJTAVE TË NJERIUT

�

Neni 1 i Deklaratës Universale të të Drejtave të Njeriut

Të gjithë njerëzit lindin të lirë dhe të barabartë në dinjitet dhe në të drejta. 
Ata kanë arsye dhe ndërgjegje dhe duhet të sillen ndaj njëri-tjetrit me frymë 
vëllazërimi.

Neni 3 i Deklaratës Universale të të Drejtave të Njeriut

Gjithkush ka të drejtë të jetojë, të jetë i lirë dhe të ketë siguri.

Neni 4 i Deklaratës Universale të të Drejtave të Njeriut

Asnjeri nuk duhet të mbahet si skllav ose në robëri; skllavëria dhe tregtia e 
skllevërve janë të ndaluara në të gjitha format.

Neni 5 i Deklaratës Universale të të Drejtave të Njeriut

Asnjeri nuk duhet t’i nënshtrohet torturës, veprimit ose dënimit mizor, çnjerëzor 
ose poshtërues.

Neni 7 i Deklaratës Universale të të Drejtave të Njeriut

Të gjithë janë të barabartë para ligjit dhe kanë të drejtë pa asnjë diskriminim të 
mbrohen njësoj nga ligji.

Neni 9 i Deklaratës Universale të të Drejtave të Njeriut

Asnjeri nuk duhet t’i nënshtrohet arbitrarisht arrestimit, ndalimit ose dëbimit. 

Neni 10 i Deklaratës Universale të të Drejtave të Njeriut

Gjithkush gëzon njëlloj të drejtën për një proces gjyqësor objektiv e publik 
para një gjykate të pavarur e të paanshme, në përcaktimin e të drejtave dhe 
detyrimeve të veta dhe për vendimin mbi çfarëdo lloj akuze penale. 

Neni 11 i Deklaratës Universale të të Drejtave të Njeriut

Kushdo që është i akuzuar për një vepër penale ka të drejtë të konsiderohet i 
pafajshëm deri sa të vërtetohet fajësia në bazë të ligjit dhe në një proces publik 
në të cilin ka pasur të gjitha garancitë e duhura për mbrojtjen e vet.

Neni 12 i Deklaratës Universale të të Drejtave të Njeriut

Asnjeri nuk duhet t’i nënshtrohet ndërhyrjes arbitrare në jetën, familjen, 
banesën ose korrespondencën vetjake, si dhe sulmeve kundër nderit dhe 
prestigjit personal. Gjithkush ka të drejtën të mbrohet nga ligji kundër 
ndërhyrjeve ose sulmeve të tilla. 

Neni 13 i Deklaratës Universale të të Drejtave të Njeriut

Gjithkush ka të drejtën e lirisë së qarkullimit dhe banimit brenda kufi jve të çdo 
shteti. 



Neni 14 i Deklaratës Universale të të Drejtave të Njeriut

Gjithkush ka të drejtë të kërkojë dhe gëzoje në vende të tjera azil nga ndjekjet. 
Këtë të drejtë nuk mund ta gëzojë askush në rast se ndiqet për krime jopolitike 
ose për vepra në kundërshtim me qëllimet dhe parimet e Kombeve të Bashkuara.

Neni 15 i Deklaratës Universale të të Drejtave të Njeriut

Gjithkush ka të drejtën e një shtetësie. Asnjeri nuk duhet të privohet arbitrarisht 
nga shtetësia e tij dhe as nga e drejta që të ndërrojë shtetësinë. 

Neni 16 i Deklaratës Universale të të Drejtave të Njeriut

Burrat dhe gratë në moshë madhore kanë të drejtë të lidhin martesë dhe 
formojnë familje pa kurrfarë kufi zimi për sa i përket racës, shtetësisë ose 
besimit. Ata kanë të drejta të barabarta si në rastin e lidhjes së martesës, gjatë 
martesës si dhe në rast shkurorëzimi. Martesa duhet të lidhet vetëm me pëlqimin 
plotësisht të lirë të personave që do të martohen.

Neni 17 i Deklaratës Universale të të Drejtave të Njeriut

Gjithkush ka të drejtën të ketë pasuri, si vetëm ashtu edhe në bashkëpronësi me 
të tjerët. Asnjeri nuk duhet të privohet arbitrarisht nga pasuria e tij. 

Neni 18 i Deklaratës Universale të të Drejtave të Njeriut

Gjithkush ka të drejtën e lirisë së mendimit, ndërgjegjes dhe besimit; kjo e drejtë 
përfshin lirinë e ndryshimit të besimit ose bindjeve dhe lirinë që njeriu, qoftë 
vetë ose në bashkësi me të tjerët, të shfaqë publikisht ose privatisht, besimin ose 
bindjen e vet me anë të dhënies së mësimeve, kryerjes së kultit dhe ceremonive 
fetare.

Neni 19 i Deklaratës Universale të të Drejtave të Njeriut

Gjithkush ka të drejtën e lirisë së mendimit dhe të shprehjes. Kjo e drejtë 
përfshin lirinë e mendimit pa ndërhyrje, si dhe lirinë e kërkimit, marrjes dhe 
njoftimit të informacionit dhe ideve me çfarëdo mjeti qoftë, pa marrë parasysh 
kufi jtë.

Neni 20 i Deklaratës Universale të të Drejtave të Njeriut

Gjithkush ka të drejtën e lirisë së mbledhjes dhe bashkimit paqësor. Asnjeri nuk 
duhet të detyrohet të bëjë pjesë në ndonjë bashkim.

Neni 21 i Deklaratës Universale të të Drejtave të Njeriut

Gjithkush ka të drejtë të marrë pjesë në qeverisjen e vendit të vet, drejtpërdrejt 
ose me anë të përfaqësuesve të zgjedhur lirisht. Vullneti i popullit është baza e 
pushtetit shtetëror; ky vullnet duhet të shprehet në  zgjedhje periodike dhe të lira 
të cilat duhet të jenë të përgjithshme dhe votimi i  barabartë, si dhe me votim të 
fshehtë ose sipas procedurës përkatëse të votimit të lirë. 

Neni 22 i Deklaratës Universale të të Drejtave të Njeriut

Si anëtar i shoqërisë, gjithkush ka të drejtën e sigurimit shoqëror dhe realizimit 
të të drejtave ekonomike, sociale, kulturore të domosdoshme për dinjitetin 
e vet dhe për zhvillimin e lirë të personalitetit, me ndihmën e shtetit dhe 
bashkëpunimit ndërkombëtar dhe në përputhje me organizimin dhe mundësitë e 
çdo shteti.



Neni 23 i Deklaratës Universale të të Drejtave të Njeriut

Gjithkush ka të drejtën për punë, të zgjedhë lirisht profesionin, të ketë kushte të 
favorshme pune dhe të jetë i mbrojtur nga papunësia. 
Gjithkush që punon ka të drejtën për një shpërblim të drejtë dhe favorshëm, 
në mënyrë që t’i sigurojë atij dhe familjes së tij një jetë që i përgjigjet dinjitetit 
njerëzor dhe, në qoftë se do të jetë e nevojshme ky shpërblim të plotësohet edhe 
me mjete të tjera të sigurimit shoqëror. 

Neni 24 i Deklaratës Universale të të Drejtave të Njeriut

Gjithkush ka të drejtë për pushim dhe kohë të lirë, duke përfshirë kufi zimin e 
arsyeshëm të orarit të punës dhe pushimin e paguar periodik.

Neni 25 i Deklaratës Universale të të Drejtave të Njeriut

Gjithkush ka të drejtë për një nivel jetese të mjaftueshëm i cili t’i përgjigjet 
shëndetit dhe jetës së përshtatshme si të atij personalisht, ashtu edhe të familjes 
së tij, duke përfshirë ushqimin, veshmbathjen, banesën, kujdesin mjeksor dhe 
shërbimet e nevojshme sociale, si edhe të drejtën për të qenë i siguruar në rast 
sëmundjeje, papunësie, vejanie, pleqërie dhe raste të tjera të humbjeve të mjeteve 
për jetesë për shkak të rrethanave të pavarura nga vullneti i tij. 

Neni 26 i Deklaratës Universale të të Drejtave të Njeriut

Gjithkush ka të drejtën e shkollimit. Arsimi duhet të jetë falas, të paktën në 
shkollat fi llore dhe të ulëta. Arsimi fi llor është i detyrueshëm. Arsimi teknik dhe 
profesional duhet të zgjerohet e arsimi i lartë duhet t’u bëhet i mundshëm të 
gjithëve në bazë të aftësisë.

Arsimi duhet të drejtohet nga zhvillimi i plotë i personalitetit të njeriut dhe nga 
forcimi i respektimit të të drejtave të njeriut dhe lirive themelore. Ai duhet të 
nxisë kuptimin, tolerancën dhe miqësinë midis të gjithë popujve, grupeve të 
racave dhe besimeve, si dhe veprimtarinë e Kombeve të Bashkuara për ruajtjen e 
paqes.

Neni 27 i Deklaratës Universale të të Drejtave të Njeriut

Gjithkush ka të drejtë të marrë pjesë lirisht në jetën kulturore të bashkësisë, të 
gëzojë artet dhe të përfi tojë nga përparimi shkencor dhe dobitë e tij.

Gjithkush ka të drejtë të mbrojë interesat morale dhe materiale, që rrjedhin nga 
çdo krijimtari shkencore, letrare dhe artistike, autor i të cilave është ai vetë. 

Teksti i Deklaratës është marrë nga 
http://www.covekovi-prava.gov.mk/html/univerzalna_deklaracija_za__ovekovi_prava_mak.htm



Punëtoria III-1.5: Konventa Evropiane e të Drejtave të Njeriut
Fletë pune për nxënësit: 

VERSION I SHKURTUAR I KONVENTËS EVROPIANE 
PËR TË DREJTAT E NJERIUT (KEDNJ)

�

Neni 1 i Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut 

– Detyrimi për respektimin e të drejtave të njeriut: Shtetet duhet t’i sigurojnë për 
secilin të drejtat e përcaktuara me këtë konventë. 

Neni 2 i Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut

– E drejta për jetën: Ju keni të drejtë për jetë.

Neni 3 i Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut

- Ndalimi i torturës
Askush nuk ka të drejtë t’ju lëndojë ose t’ju maltretojë. Madje edhe në burg duhet të 
repektohet dinjiteti juaj.

Neni  4 i Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut

– Ndalimi i skllavërisë dhe i punës së detyruar
Është e ndaluar robëria dhe puna e detyruar.
Është e ndaluar që ndaj jush të sillen si ndaj robit ose t’ju imponohet punë e 
detyruar.

Neni 5 i Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut

– E drejta e lirisë dhe sigurisë:
Ju keni të drejtë të lirisë. Nëse ju privojnë nga liria, duhet ta dini shkakun për këtë.
Nëse jeni të privuar nga liria, ju keni të drejtë të gjykimit të drejtë në afat racional 
ose të drejtë të lirisë derisa zgjat procedura gjyqësore.

Neni 6 i Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut

– E drejta për gjykim të drejtë:
Ju keni të drejtë të gjykimit të drejtë para gjykatësit të paanshëm dhe të pavarur. 
Nëse jeni i akuzuar për vepër penale, do të llogariteni i pafajshëm derisa nuk 
dëshmohet se jeni fajtor. Ju keni të drejtë të avokatit, të cilin, nëse ju jeni i varfër, 
do ta paguajë shteti.

Neni 7 i Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut

– Nuk ka dënim pa ligj:
Nuk lejohet t’ju konsiderojnë për fajtor për ndonjë vepër penale nëse nuk ka 
ekzistuar ligj kundër jush gjatë kohës që e keni kryer veprën. 

Neni 8 i Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut

– E drejta për respektimin e jetës private dhe familjare:
Ju keni të drejtë të lirisë se mendimit, ndërgjegjes dhe religjionit. Ju keni të drejtë 
të shprehjes së religjionit tuaj në shtëpi dhe në publik, si dhe në ndryshimin e 
religjionit sipas dëshirës suaj.



Neni 10 i Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut

– Liria e të shprehurit:
Ju keni të drejtë që me përgjegjësi të fl itni dhe të shkruani për atë që mendoni dhe të 
jepni e të merrni informacione nga të tjerët. Këtu bie edhe liria e shtypit.

Neni 11 i Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut

– Lira e tubimit dhe shoqërimit: 
Ju keni të drejtë të merrni pjesë në tubime të qeta dhe të formoni ose të 
inkuadroheni në asociacione – përfshirë edhe sindikate.

Neni 12 i Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut

– E drejta e martesës:
Ju keni të drejtë të lidhni martesë dhe të formoni familje.

Neni 13 i Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut

– E drejta për zgjidhje efektive:
Nëse të drejtat tuaja janë lënduar, ju mund të dorëzoni ankesë zyrtare për atë deri te 
gjykatat ose trupat e tjerë publikë. 

Neni 14 i Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut

– Ndalimi i diskriminimit:
Ju i gëzoni këto të drejta pa marrë parasysh ngjyrën e lëkurës suaj, gjininë, gjuhën, 
bindjen politike ose religjioze ose prejardhjen tuaj.

Neni 15 i Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut

 – Derogimi në raste të gjendjes së jashtëzakonshme:
Gjatë luftës ose gjendjeve të tjera të jashtëzakonshme qeveria mund të bëjë gjëra që 
janë në kundërshtim me të drejtat tuaja, por vetëm kur kjo është e patjetërsueshme. 
Madje edhe atëherë qeveria nuk lejohet t’ju maltretojë ose t’ju vrasin sipas dëshirës 
së saj. 

Neni 16 i Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut

– Kufi zimi ndaj aktivitetit politik të të huajve:
Qeveritë mund ta kufi zojnë aktivitetin politik ndaj të huajve, madje edhe nëse është 
në kundërshtim me nenet 

Neni 17 i Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut

– Ndalimi i shpërdorimit të të drejtave:
Shumica e të drejtave të kësaj konvente mund të jenë të kufi zuara me ndonjë ligj 
të përgjithshëm që është i zbatueshëm për secilin. Këto kufi zime janë të lejueshme 
vetëm nëse janë të patjetërsueshme.

Neni 34 i Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut

– Ankesat individuale:
Nëse të drejtat tuaja të përfshira në Konventë janë shkelur në ndonjë vend anëtar, 
së pari duhet të parashtroni ankesë në organet kompetente nacionale. Nëse nuk 
jeni i kënaqur me vendimin, atëherë mund të ankoheni drejtpërdrejt në Gjykatën 
Evropiane për të Drejtat e Njeriut në Strasburg. 



Neni 52 i Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut

– Hetimet e Sekretarit të Përgjithshëm:
Me kërkesë të Sekretarit të Përgjithshëm të Këshillit të Evropës, qeveria e ka patjetër 
të shpjegojë sesi i mbron e drejta e një vendi të drejtat e Konventës.

Neni 1 i Protokollit nr. 1 të Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut

– Mbrojtja e pronës: Ju keni të drejtë të pronës suaj dhe të përdorimit të saj.

Neni 2 i Protokollit nr. 1 të Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut

– E drejta për arsim:
Ju keni të drejtë të shkoni në shkollë.

Neni 3 i Protokollit nr. 1 të Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut

– E drejta e zgjedhjeve të lira:
Ju keni të drejtë ta zgjidhni qeverinë vendit tuaj përmes votimeve të fshehta.

Neni 2 i Protokollit nr. 4 të Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut

– Liria e lëvizjes:
Nëse ligjërisht ju gjendeni në një territor të një shteti, ju keni të drejtë të shkoni ku 
të doni dhe të jetoni ku të doni në atë territor. 

Neni 1 i Protokollit nr. 6 të Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut 

– Heqja e dënimit me vdekje:
Nuk lejohet të gjykoheni me vdekje ose të ekzekutoheni nga shteti. 

Neni 2 i Protokollit nr. 7 të Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut 

– E drejta e apelit në çështjet penale:
Nëse jeni gjykuar për vepër penale, ju mund të ankoheni në gjykatë më të lartë.

Neni 3 i Protokollit nr. 7 të Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut

– Kompensimi për vendimin e padrejtë:
Nëse jeni gjykuar për kryerje të veprës penale, e pastaj përfundohet se keni qenë i 
pafajshëm, ju keni të drejtë të kompensimit.

Neni 1 i Protokollit nr. 12 të Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut

– Ndalimi i përgjithshëm i diskriminimit:
Nuk lejohet të diskriminoheni nga organet publike për shkak të ngjyrës së lëkurës 
suaj, gjinisë, gjuhës, bindjes politike ose religjioze ose për shkak të prejardhjes.

Teksti i Versionit të shkurtuar të Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut (KEDNJ) është 
marrë nga Taylor. M., për Repartin e marrëdhënieve me opinionin, Drejtorinë për Komunikim dhe 
Hulumtim, Këshilli i Evropës, (2000), Konventa Evropiane për të Drejtat e Njeriut – bazat fi llestare 
për arsimtarë, Gjermani: Kehler Druck 



Punëtoria III-1.6: Vepra dhe dënime
Fletë pune për nxënësit: 

PROPOZIME PËR VEPRA DHE DËNIME

VEPRA

1. Një fëmijë shkuan grafi të në stacion të autobusëve.
2. Një fëmijë i kërcënohet një gruaje të moshuar.
3. Një fëmijë gjatë gjithë kohës nxit grindje dhe rrahje.
4. Një fëmijë i shkatërron bankat dhe dritat në park.
5. Një fëmijë ka vjedhur ëmbëlsira nga ëmbëltorja.
6. Një fëmijë ka fi lluar të pijë duhan. 
7. Një fëmijë vazhdimisht i maltreton vajzat. 

8. Një fëmijë vazhdimisht hedh mbeturina në oborrin e shkollës dhe në 
rrugë.

9. Një fëmijë bën programe të vogla me viruse kompjuterike që pastaj i 
shpërndan gjithandej.

10. Një fëmijë i maltreton dhe i mbyt kafshët shtëpiake (macet, qentë)

DËNIME

А) Të punojë 50 orë në bibliotekën e qytetit.
B) Një javë t’i lyejë muret e shkollës. 
C) Të punojë 30 orë në shtëpinë e pleqve.
Ç) Një herë në javë gjatë muajit të shkojë në vizitë te një njeri që është në 

burg. 
D) T’i kalojë 50 orë në pastrimin e parkut të qytetit. 
Dh) Të punojë 20 orë në spitalin lokal.
G)
Gj)
E)
Ë)

VEPRA DHE DËNIME

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



Punëtoria III-2.3: Automekaniket
Fletë pune për nxënësit: 

RINA DHE SASHO

�

Pas disa ditëve:

Rina
Ke besim të madh në aftësitë tuaja dhe dituri në lidhje me riparimin e 
veturave. Në vendin e kaluar të punës i ke riparuar me sukses mbi 400 
vetura. Vetëm disa njerëz janë ankuar nga riparimi; të gjithë kanë qenë 
të kënaqur. Shefi  yt ka thënë se ti je njëri ndër automekanikët më të mirë 
që ka punuar ndonjëherë te ai.
Përpiqu ta bindësh myshteriun ta lërë veturën për riparim në servisin 
tuaj.

Sasho
Në gazetë ke lexuar se është hapur një servis i ri. Gëzohesh dhe dëshiron 
ta dërgosh veturën atje, sepse deri tash nuk ke qenë i kënaqur nga asnjë 
servis. Paraqitesh dhe e cakton që sot pasi dite do ta dërgosh veturën. Kur 
arrin atje, sheh mjeshtre femra. Je i shokuar dhe nuk dëshiron që femrat 
të ta riparojnë veturën.
Përpiqu të gjesh mënyrë që mos ta lësh veturën për riparim aty. 



Punëtoria III-3.1: Grupet e lëndueshme
Fletë pune për nxënësit: 

GRUPET E LËNDUESHME

1.  GRA DHE VAJZA

2.  FËMIJË

3.  PERSONA TË SËMURË

4.  REFUGJATË

5.  PERSONA PA SHTETËSI

6.  GRUPE TË PAKICAVE ETNIKE

7.  PERSONA ME NEVOJA TË VEÇANTA

8.  PERSONA TË MOSHUAR

9.  PERSONA QË JANË HIV POZITIV DHE QË 
JANË TË SËMURË NGA SIDA

10.  ROMË

11.  ANËTARËT E BASHKËSISË LGBT 
(LESBEJKEVE, BISEKSUALËVE DHE 

TRANSEKSUALËVE



Punëtoria III-3.1: Grupet e lëndueshme
Fletë pune për nxënësit:

GRUPET E PALËNDUESHME

1.  BURRA DHE DJEM

2.  TË RRITUR

3.  PERSONA TË SHËNDOSHË

4.  BANORË NË VENDIN AMË

5.  PERSONA ME SHTETËSI

6.  GRUPE TË SHUMICAVE ETNIKE

7.  PERSONA PA NEVOJA TË VEÇANTA

8.  TË RINJ

9.  PERSONA QË NUK JANË HIV POZITIV DHE 
QË NUK JANË TË SËMURË NGA SIDA

10. JOROMË

11. ANËTARËT E BASHKËSISË 
HETEROSEKSUALE



Punëtoria III-3.1: Grupet e lëndueshme
Fletë pune për nxënësit: 

DISKRIMINIMI POZITIV DHE NEGATIV

�

1. Një klub privat u lejon vetëm njerëzve të një grupi etnik të jenë 
anëtarë të tij.

2. Në një restorant u lejohet hyrja vetëm personave më të rinj se 25 vjet.

3. Kur paraqiten në konkurs në administratën shtetërore një mashkull 
dhe një femër me kualitete të barabarta, përparësi i jepet femrës.

4. Pronari i një restoranti nacional nuk dëshiron të punësojë dikë 
që nuk e di gjuhën e tij, ndërsa atë gjuhë e dinë vetëm 30% prej 
popullatës në vend.

5. Gjatë përzgjedhjes së aplikacioneve për punësim në Qeveri, përparësi 
u jepet njerëzve të popullatës pakicë.

6. Një person që është homoseksual paraqitet në konkurs për punë në 
zyrë. Ai është refuzuar për shkak se një pjesë e të punësuarve në 
zyrë nuk ndjehen mirë në lidhje me homoseksualitetin.

7. Në fakultetet shtetërore ekzistojnë kuota plotësuese në të cilat janë të 
privilegjuar të regjistrohen pjesëtarët e pakicave.

8. Në parlament një numër i caktuar i vendeve për deputetë patjetër 
duhet të plotësohen me femra.



Punëtoria III-4.1: Secili e ka funksionin e tij
Fletë pune për nxënësit: 

KËRKESA 

GRUPI ŒQYTETARËT 1•

Kërkojmë nga komuna:
1. _____________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________

Kërkojmë nga OJQ-të:
1. _____________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________
Kërkojmë nga shteti:
1. _____________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________

GRUPI ŒQYTETARËT 2•

Kërkojmë nga komuna:
1. _____________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________

Kërkojmë nga OJQ-të:
1. _____________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________

Kërkojmë nga shteti:
1. _____________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________



GRUPI ŒKOMUNA 1•

Kërkojmë nga qytetarët:
1. _____________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________

Kërkojmë nga OJQ-të:
1. _____________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________

Kërkojmë nga shteti:
1. _____________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________

GRUPI ŒKOMUNA 2•

Kërkojmë nga qytetarët:
1. _____________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________

Kërkojmë nga OJQ-të:
1. _____________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________

Kërkojmë nga shteti:
1. _____________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________



GRUPI ŒOJQ 1•

Kërkojmë nga qytetarët:
1. _____________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________

Kërkojmë nga komuna:
1. _____________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________

Kërkojmë nga shteti:
1. _____________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________

GRUPI ŒOJQ 2•

Kërkojmë nga qytetarët:
1. _____________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________

Kërkojmë nga komuna:
1. _____________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________

Kërkojmë nga shteti:
1. _____________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________



GRUPI ŒSHTETI 1•

Kërkojmë nga qytetarët:
1. _____________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________

Kërkojmë nga komuna:
1. _____________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________

Kërkojmë nga OJQ-të:
1. _____________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________

GRUPI ŒSHTETI 2•

Kërkojmë nga qytetarët:
1. _____________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________

Kërkojmë nga komuna:
1. _____________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________

Kërkojmë nga OJQ-të:
1. _____________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________



Punëtoria III-4.3: Shkojmë në ekskursion
Fletë pune për nxënësit: 

PLANIFIKIMI I EKSKURSIONIT

Cili është qëllimi i ekskursionit?  Njohja me botën malore bimore dhe 
shoqërimi i ndërsjellë i pjesëmarrësve

Ku do të realizohet ekskursioni?

Në cilën datë do të realizohet 
ekskursioni? 

Sa ditë do të zgjasë ekskursioni?

Kush do të jenë pjesëmarrës në 
ekskursion?

(cilët dhe sa nxënës dhe arsimtarë)

Cilët nxënës të këtij grupi do të 
jenë përgjegjës për organizimin e 
ekskursionit?

(së paku nga një nxënës për secilën 
pjesë) 

Transporti: 
__________________________.

Pushimorja: 
__________________________.

Rregullat e sjelljes: 
__________________________.

Gjërat e nevojshme për t’i marrë me vete: 
__________________________.



Punëtoria III-4.3: Shkojmë në ekskursion
Fletë pune për nxënësit: 

SHKOJMË NË EKSKURSION 1 (TRANSPORTI)

Nxënësit përgjegjës për organizimin 
e transportit

Lloji i transportit 

Kohëzgjatja e transportit në një 
drejtim

Koha dhe vendi i nisjes drejt 
pushimores 

Koha dhe vendi i arritjes në 
pushimore

Koha dhe vendi i përafërt i kthimit 
prapa

Çmimi 



Punëtoria III-4.3: Shkojmë në ekskursion
Fletë pune për nxënësit: 

SHKOJMË NË EKSKURSION 2 (PUSHIMORJA)

Nxënësit përgjegjës për organizimin 
e pushimores

Vendosja 

Lloji i dhomave 
(disa krevate, me/pa banjë...)

Ushqimet
(sa ushqime, lloji i ushqimeve...)

Me çka disponon pushimorja dhe 
mjedisi? 
(sallë, fushë sporti, shtigje për 
ecje...)

Çmimi



Punëtoria III-4.3: Shkojmë në ekskursion
Fletë pune për nxënësit: 

SHKOJMË NË EKSKURSION 3 (RREGULLAT E SJELLJES)

Nxënësit përgjegjës për rregullat e sjelljes:

Cilat rregulla?
Çka do të bëhet që 

rregullat të funksionojnë?

Gjatë udhëtimit
(para dhe pas 
transportimit)

Në pushimore
(në dhoma, gjatë 
ushqimeve, në 
korridore...)

Gjatë qëndrimit jashtë 
pushimores



Punëtoria III-4.3: Shkojmë në ekskursion
Fletë pune për nxënësit: 

SHKOJMË NË EKSKURSION 4 
(GJËRAT E NEVOJSHME PËR T•I MARRË ME VETE)



Punëtoria III-4.3: Shkojmë në ekskursion
Fletë pune për nxënësit: 

LETËR DREJTORIT/DREJTORESHËS SË SHKOLLËS

Për: Drejtorin/drejtoreshën e shkollës  ____________________

Lënda: Informim për ekskursionin e plani“  kuar dhe kërkimi i lejes

I nderuari drejtor /e nderuara drejtoreshë,

Data dhe vendi:    E dorëzuar nga nxënësit e klasës ____ . 

____________________ .   në SHF ________________________________.



Punëtoria III-4.3: Shkojmë në ekskursion
Fletë pune për nxënësit: 

LETËR PRINDËRVE/KUJDESTARËVE TË NXËNËSVE 

Për: Prindërit/kujdestarët e nxënësve të klasës  _______
 të SHF ___________________________________________

Lënda: Informim për ekskursionin e plani“  kuar dhe kërkimi i lejes

Të nderuar prindër/kujdestarë,

Data dhe vend:    E dorëzuar nga nxënësit e klasës ____ .

____________________ .   në SHF ________________________________.



Punëtoria III-5.1: Kampimi
Fletë pune për nxënësit: 

PROBLEMET QË DUHET TË ZGJIDHEN

�

1. Dikush patjetër duhet të fl ejë pranë hyrjes së shatorit i cili nuk mbyllet mirë 
dhe aty gjithnjë fryn nga pak. Në mëngjes ai që fl e aty zakonisht ka rënë në 
barin e lagur. Çka do të bëni?

2. Dikush e ka vënë xhezven të vlojë në zjarr dhe ka shkuar të bëjë not. Xhezvja 
ja rënë dhe e ka shpërndarë prushin deri në këndin e shatorit. E shihni se 
keni problem me sigurinë. Çka do të bëni?

3. Bartja e ujit nga burimi është punë shumë e mërzitshme. Secili më shumë 
dëshiron të bëjë not sesa të sjellë ujë. Njëri nga ju e ka lënduar dorën, ashtu 
që të tjerët do të duhet të kalojnë më shumë kohë duke sjellë ujë. Çka do të 
bëni?

4. Dy vetë nga ju e pinë duhanin, ndërsa të tjerët jo. Ata që nuk pinë duhan 
kanë shumë vërejtje për aromën e tymit në shator. Megjithatë duhanpirësit 
konsiderojnë se kanë të drejtë të pinë duhan kur pushojnë. Çka do të bëni?

5. Njëri nga ju ka sjellë radio dhe lëshon muzikë me zë shumë të lartë qysh 
herët në mëngjes. Çka do të bëni?

6. Ju e ndani një shator të përbashkët, por jo të gjithë kujdesen njësoj për 
mirëmbajtjen e shatorit njësoj. Dikujt shumë i pengon shkapërderdhja, 
ndërsa dikujt nuk i pengon fare. Diskutimet e vazhdueshme e prishin 
atmosferën e bukur. Çka do të bëni?

7. Disa anëtarë të grupit dëshirojnë më shumë ajër të pastër në mbrëmje kur 
fl enë, ndërsa disa të tjerë thonë se është shumë ftohët dhe dëshirojnë që 
shatorit të jetë sa më shumë i mbyllur. Çka do të bëni?

8. Dikush e ka dëmtuar kitarën e shtrenjtë të një anëtari të grupit. Çka do të 
bëni?

9. Një mik i juaji ju është bashkëngjitur me shatorin e tij për disa ditë në 
kampim. Ai refuzon t’i respektojë rregullat e parashtruara. Çka do të bëni?

10. Dy vetë nga ju konsiderojnë se kampi duhet  të ketë rregulla për pirje të 
alkoolit. Ata kërkojnë marrëveshje të veçantë për këtë. Çka do të bëni?



Punëtoria III-5.2: Fajtorë apo jo?
Fletë pune për nxënësit: 

TABELA PËR VOTIM

PO-PO – nëse të dyja ekipet e pranojnë fajin – dënohen me 5 ditë ndalesë për stërvitje 
në sallë.

JO-JO – nëse asnjëra nuk e pranon fajin – të dyja ekipet dënohen me 2 ditë ndalesë 
për stërvitje në sallë. 

PO-JO – nëse njëri ekip e pranon fajin, e tjetri jo – ekipit që e ka pranuar fajin nuk i 
ndalohet asnjë ditë të stërvitet, ndërsa ekipit që nuk e ka pranuar fajin i ndalohen 7 
ditë stërvitje.



Punëtoria III-6.1: Trysnia
Fletë pune për nxënësit: 

HA/MOS HA

�

Përgatitu ta hash bonbonen tënde (por mos e ha) dhe përpiqu t’i 
bindësh të gjithë të tjerët që t’i hanë bonbonet.

Mos e ha bonbonen tënde dhe përpiqu t’i bindësh edhe të gjithë të 
tjerët që mos t’i hanë bonbonet e tyre.



Punëtoria III-6.2: PATJETËR … NUK DUA
Fletë pune për nxënësit: 

SITUATA TË TRYSNISË NGA MOSHATARËT

1. Ti je “ylli” i klasës dhe ti i nxit të tjerët që të ikni nga testi i matematikës. 
Vetëm një fëmijë luhatet. Provo ta bindësh edhe atë që t’u bashkëngjitet.

2. Njëqind herë deri tash me shokët tuaj keni vjedhur çokollatë nga marketi. 
Provo edhe njëherë ta bindësh shokun tënd që të argëtohet me vjedhje me 
ty.

1. Gjatë kohës së pushimit të gjatë pini cigare pas shkolle. Vetëm një fëmijë 
nuk pi duhan. Provo ta detyrosh ta thithë së paku një tym.

2. Ti je vajza “më trend” në shkollë dhe stilin tënd e kopjojnë thuaj të gjitha 
vajzat në klasë. Një vajzë vishet ndryshe nga të tjerat. Provo ta bindësh edhe 
atë të vishet si ti.

1. Je në aheng. Dikush ka sjellë birrë dhe shumica e fëmijëve pinë. Një fëmijë 
pi vetëm lëng. Provo ta bindësh edhe atë ta pijë së paku një gotë birrë.

2. Ti nuk ke leje të vozitesh me motor, por megjithatë e vozit motorin e vëllait 
tënd. Madje edhe shokët i vozit me të. Këtë mbrëmje po përgatitesh të 
dalësh dhe bashkë me shokët tu shkoni ta merrni një shok me motorë. Ai 
dyshon se a të pranojë të vozitet me ty. Provo ta detyrosh të vozitet me ty. 

1. Po voziteni me skejt bord në skejt park. Askush nuk mban helmetë në kokë, 
përveç një fëmije. Provo ta detyrosh ta heqë edhe ai helmetën. 

2. Në klasën tuaj është një vajzë që vazhdimisht është objekt i përqeshjes në 
lidhje me pamjen e saj. Ndonjëherë edhe e prekin në prapanicë dhe në gji. 
Ju keni dalë bashke me të në pushim dhe fi lloni ta tallni. Një fëmijë nuk 
dëshiron ta tallë. Provo ta detyrosh edhe atë t’ju shoqërojë. 

1. Një grup fëmijësh vazhdimisht përpiqet “ti bëjë humor të kripur” një fëmije 
me nevoja të veçanta të klasës suaj. Ia vënë ndërkëmbëzën, e përqeshin, ia 
fshehin çantën... Provo ta detyrosh fëmijën e porsaardhur në klasën tuaj që 
edhe ai t’u bashkëngjitet në “humor”.

2. Disa çapkënë të klasës suaj dëshirojnë t’i vjedhin ditarët. Ata e kanë 
mbështetjen e thuaja të gjithë fëmijëve të tjerë. Një fëmijë nuk dëshiron të 
marrë pjesë në vjedhje. Provo ta bindësh t’ju shoqërojë. 



Punëtoria III-7.1: Sjellja e përgjegjshme
Fletë pune për nxënësit: 

PËRGJEGJËSITË E NDRYSHME

�

Përgjegjësitë ndaj vetvetes
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

Përgjegjësitë ndaj shokëve
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

Përgjegjësitë ndaj familjes
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

Përgjegjësitë ndaj shkollës
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

Përgjegjësitë ndaj bashkësisë
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

Përgjegjësitë ndaj botës
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________



Punëtoria III-7.1: Sjellja e përgjegjshme
Fletë pune për nxënësit:

ORIENTIMET E SJELLJES SË PËRGJEGJSHME

�

Kur të pajtohesh të bësh diçka … bëje atë . Nëse i tradhton njerëzit, 
ata nuk do të besojnë më. Kur ta realizosh atë që e ke premtuar, 
njerëzit të marrin seriozisht. 

Qëndro pas veprimeve tuaja.  Mos gjej falje dhe mos i akuzo të tjerët 
për atë që e bën vetë. Kur e merr përgjegjësinë për veprimet tuaja, 
është njësoj sikur të thuash: “Unë jam pronar i jetës sime”.

Kujdesu për detyrimet dhe punët personale.  Mos prit që të rriturit 
të të përkujtojnë se ku duhet të shkosh dhe çka duhet të marrësh me 
vete ose çka duhet të bësh. Ti je ai që është përgjegjës për detyrimet 
dhe punët tuaja. 

Bëhu njeri i besueshëm.  Nëse dikush të beson që të të huazojë diçka 
ose që të të besojë që të kujdesesh për diçka – atëherë kujdesu mirë 
për atë. Nëse dikush të tregon diçka në besim, mbaje atë për vete. 
Është shumë me rëndësi që njerëzit ta dinë se mund të llogarisin te 
ti. 

Çdoherë përdore kokën.  Mendo mirë për gjërat dhe kundroji nga të 
gjitha anët. Nëse mendon, atëherë sigurisht do të bësh një zgjedhje të 
mirë. Kjo mund të jetë tregues i mirë i atyre që janë afër teje se mund 
të të besojnë. 

Mos i prolongo detyrimet.  Kur duhet ta kryesh ndonjë punë – 
kryeje atë. Kryerja në kohë e detyrimeve të ndihmon të kesh kontroll 
mbi jetën tënde dhe tregon se mund të ballafaqohesh me sukses me 
punët që kanë lidhje me ty.



Punëtoria III-7.2: Përgjegjësitë e mia
Fletë pune për nxënësit: 

PËR KËTË BOTË

Realizues: Toshe Proeski
Autor i tekstit: Mlladen Markoviq/e vjershëroi Vesna Milladinova 

Muzika: Mlladen Markoviq

PËR KËTË BOTË

Do të dëgjosh zë ndonjëherë,
Fëmijë kanë vuajtur, o Zot, ndale!

Në lajme përsëri shumë herë
Diku në botë luftë, diku dhunë e re.

 
Na duhet ëndërr e qetë,

Na duhet pafajësi
Të mos ketë frikë dhe lot
E keqja të zhduket krejt

Të mos ketë ditë mbuluar me zi!
 

Për këtë botë,
Një dhe të vetme 

Duhet të bëjmë gjithçka
Vetëm atë e kemi

Për këtë botë
Që si kjo s’ka

Me buzëqeshje fëmijërore
Duhet të përpiqemi 

Për këtë botë!

Në zemër na prek 
Për një çik dashuri, çdo çast

Nga një lutje

Fëmijët janë pa faj,
Prej tyre të mësojmë 

Për shpresë dhe besim 
Ne na duhet ëndërr e gjallë

Që i ushqen ata për shpëtim 

Për këtë botë...
 

Nuk ka frikë, nuk ka uri
Mos të ketë brenga për asnjeri.

Për këtë botë...



Punëtoria III-7.2: Përgjegjësitë e mia
Fletë pune për nxënësit: 

ME ÇKA MUND TË KONTRIBUOJ PËR JETË MË TË MIRË TË 
FËMIJËVE?

Familja Shkolla Fqinjësia Shteti Bota



Punëtoria III-9.1: Qëllimet mijëvjeçare - 1
Pajisje pune për nxënësit dhe arsimtarin/arsimtaren: 

KOMPLET I QËLLIMEVE DHE NËNQËLLIMEVE MIJËVJEÇARE

�

QNM 1. Zvogëlimi i varfërisë ekstreme dhe urisë

Zvogëlim deri në gjysmë i numrit të njerëzve që jetojnë me më 
pak se një denar në ditë
Zvogëlim deri në gjysmë i numrit të njerëzve që vuajnë nga uria
Rritja e sasisë së ushqimit për ata që vuajnë nga uria

QNM 2. Realizimi i arsimit “  llor për të gjithë

Sigurimi së paku i shkollës fi llore për të gjithë fëmijët.
Regjistrimi i shtuar i nxënësve patjetër duhet të jetë i përcjellë 
edhe me përpjekje që të gjithë të mbahen në shkollë dhe të kenë 
arsimim më cilësor.

QNM 3. Promovimi i barazisë ndërmjet gjinive

Eliminimi i pabarazisë ndërmjet gjinive në arsimimi fi llor dhe të 
mesëm, mundësisht deri në vitin 2005, ndërsa në të gjitha nive-
let deri në vitin 2015.
Rritja e pjesëmarrjes së grave në procesin e marrjes së vendi-
meve.
Rritja e shkallës së punësimit të femrave.

QNM 4. Zvogëlimi i vdekshmërisë  te fëmijët

Zvogëlimi për dy të tretat i shkallës së vdekshmërisë së fëmijëve 
më të vegjël se pesë vjet.
Zvogëlimi i vdekshmërisë te foshnjat.
Rritja e shkallës së vaksinimit te fëmijët më të vegjël se një vjet.
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QNM 5. Përmirësimi i shëndetit të nënave

Zvogëlimi për tre të katërtat i vdekshmërisë së nënave gjatë 
lindjes.
Rritja e numrit të punonjësve shëndetësorë që punojnë në lind-
jen e grave.

QNM 6. Lufta kundër virusit HIV/SIDA, malaries dhe 
sëmundjeve të tjera

Ndërprerja dhe zvogëlimi i përhapjes së virusit HIV/SIDA.
Ndërprerja dhe zvogëlimi i përhapjes së malaries dhe 
sëmundjeve të tjera të rrezikshme.

QNM 7. Sigurimi i mirëmbajtjes  së mjedisit jetësor

Integrimi i principeve të zhvillimit të qëndrueshëm në politikat 
dhe programet e shteteve; zvogëlimi i humbjes së resurseve 
natyrore.
Zvogëlimi deri në gjysmë i numrit të njerëzve pa qasje të 
vazhdueshme në ujë të pastër të pijshëm.
Përmirësimi i dukshëm i kushteve për jetë të rreth 100 milionë 
të pastrehëve.

QNM 8. Krijimi i partneritetit për zhvillim

Zhvillimi i mëtejmë i tregut liberal dhe sistemeve fi nanciare, të 
parashikuara dhe jodiskriminuese.
Përfshin detyrim për udhëheqje të mirë, zhvillim dhe zvogëlim të 
varfërisë në nivel nacional dhe ndërkombëtar.
Kujdes i veçantë ndaj nevojave të veçanta të vendeve më të pa-
zhvilluara.
Kujdes i veçantë për shtetet në brendësi të tokës dhe shteteve të 
vogla ishuj.
Trajtim gjithëpërfshirës i problemit të borxhit të vendeve në zh-
villim me masa nacionale dhe ndërkombëtare që kthimi i borx-
hit të jetë i qëndrueshëm në plan afatgjatë.
Në bashkëpunim me vendet në zhvillim duhet të sigurohet punë 
e dinjitetshme dhe produktive për të rinjtë.
Në bashkëpunim me kompanitë farmaceutike duhet të siguro-
het qasje në pajtim me mjetet e vendeve në zhvillim.
Në bashkëpunim me sektorin privat duhet të sigurohet qasje në 
teknologjitë aktuale, veçanërisht në teknologjitë informatike dhe 
komunikative.
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Punëtoria III-9.3: Tungjatjeta
Fletë pune për nxënësit: 

•TUNGJATJETAŽ NË GJUHË TË NDRYSHME

�

Bullgarisht zdraveite (здравеите)

Kroatisht bok (bok)

Anglisht hellou (hello)

Frëngjisht salu (salut)

Gjermanisht hallo (hallo)

Gjuha havaje aloha (aloha)

Hebraisht shalom (shalom)

Gjuha italiane çao (ciào)

Turqisht merhaba (merhaba)

Japonisht koni çi va (konnichi wa)

Shqip tungjatjeta (tungjatjeta)

Kinezisht naj ho ( )

Spanjisht holla (hola)

Gjuha e 
shenjave 

Serbisht zdravo (здраво)

Çiroki si joh  (  о)



Punëtoria III-9.3: Tungjatjeta
Fletë pune për nxënësit:

ZBULIME, VITE DHE SHTETE

Kalendari 1945 Kinë

Paratë e farkuara 1825 Indi 

Makina e 
kontabilitetit 600 p.e.r Azi e Vogël 

Shkrimi 748 Itali

Telegrafi 1794 Egjipt

Letra 3500 p.e.r Skoci

Gazetat 3000 p.e.r Sumer

Numrat arabë 1600 Holandë

Bomba atomike 814 Francë

Barometri 100 Kinë

Televizioni 1834 SHBA

Teleskopi 1643 Angli



Punëtoria III-9.3: Tungjatjeta
Fletë pune për nxënësit: 

LETRA ME EMRAT E SHTETEVE NË EVROPË

Shqipëria Lihtenshtajni

Anglia Lituania

Andorra Luksemburgu

Austria Maqedonia

Azerbajxhani Malta 

Bjellorusia Moldavia 

Belgjika Monako

Bullgaria Polonia

Bosnja e Hercegovina  Portugalia

Suedia Rumania 

Zvicra Rusia 

Gjermania San Marino 

Gjeorgjia Irlanda e Veriut



Greqia Serbia

Danimarka Sllovakia

Armenia Sllovenia

Estonia Turqia

Islanda Ukraina

Irlanda Hungaria

Italia Finlanda

Kazakistani Franca

Qiproja Holanda

Letonia Kroacia

Skocia Mali i Zi

Spanja Çekia

Suedia Zvicra

Norvegjia 



Punëtoria III-9.5: Historia e BE-së
Fletë pune për nxënësit: 

HISTORIA E BE-SË

�

1. Lufta e Dytë Botërore përfundoi në vitin 1945. Ajo ishte kohë e rrënimeve dhe vrasjeve të 
tmerrshme që fi lloi pikërisht në Evropë. Si mund të pengonin udhëheqësit evropianë që 
gjëra të tilla të tmerrshme të mos ndodhin përsëri? Atyre u duhej një plan i mirë, siç nuk 
kishte pasur deri atëherë. 

 Një francez, që quhej Zhan Mone, kishte menduar shumë për këtë. Ai e kishte kuptuar se 
dy gjëra që i nevojiten një vendi që të fi llojë luftë janë hekuri, që përdoret për prodhimin e 
çelikut (për të bërë tanke, topa, bomba etj.) dhe qymyri që të sigurojë energji për fabrikat 
dhe hekurudhat. Evropa ka shumë qymyr dhe çelik: prandaj vendet evropiane mund të 
krijonin lehtë armë që të zhvillojnë luftë. Kështu Zhan Mone erdhi në idenë e re dhe shumë 
të guximshme. Ideja e tij ishte që qeveritë e Francës dhe të Gjermanisë – madje edhe të 
shteteve të tjera – të mos udhëheqin me industritë e qymyrit dhe çelikut. Në vend të kësaj 
këto industri do të duhej të organizohen nga njerëz të të gjitha vendeve dhe të ulen në 
tavolinë, të diskutojnë dhe t’i zgjidhin gjërat bashkërisht. Në këtë mënyrë lufta ndërmjet 
tyre do të pamundësohej.

2. Zhan Mone konsideronte se plani i tij mund të rezultojë me sukses vetëm nëse liderët 
evropianë tregojnë gatishmëri që të përpiqen ta bëjnë këtë. Ai kishte biseduar për idenë 
e tij me mikun e tij Robert Shuman, i cili ishte ministër në Qeverinë e Francës. Shumani 
mendonte se ideja e tij ishte e shkëlqyeshme, andaj e paralajmëroi atë në një fjalim të tij që 
e mbajti më 9 maj 1950. Fjalimi i tij i bindi jo vetëm udhëheqësit frëng dhe gjermanë, por 
edhe udhëheqësit e Belgjikës Italisë, Luksemburgut dhe Holandës. Ata të gjithë vendosën 
që t’i bashkojnë industritë e tyre të qymyrit dhe çelikut dhe kështu ta formojnë klubin e 
quajtur Bashkësia Evropiane e Qymyrit dhe Çelikut. Kështu u zotuan që kjo bashkësi të 
punojë në qëllime paqësore dhe me të ripërtërihet Evropa që u rrënua nga lufta.

3. Gjashtë shtetet aq shumë kishin bashkëpunuar, sa kishin vendosur ta themelojnë një klub 
tjetër të quajtur Bashkësia Ekonomike Evropiane (BEE). BBE-ja është formuar në vitin 1957. 
Njëra nga idetë kryesore të shteteve të BEE-së ishte që ta ndajnë “tregun e përbashkët” 
me qëllim që ashtu ta lehtësojnë tregtinë ndërmjet vete. Deri atëherë kamionët, trenat dhe 
maunat, bartnin mall nga njëri vend në tjetrin dhe çdoherë duhej të ndalonin në vendkalime 
kufi tare, t’u kontrollohen dokumentet personale dhe të paguajnë taksa të quajtura dogana. 
Kjo i ngadalësonte gjërat, ndërsa prodhimet e huaja shtrenjtoheshin. Qëllimi i tregut të 
përbashkët ishte që të çlirohen nga të gjitha kontrollet dhe ndalesat në kufi j, si dhe nga 
shpenzimet e doganës dhe kështu t’u mundësohet shteteve anëtare që të tregtojnë ndërmjet 
vete sikur të jenë një shtet i vetëm. 

4. Lufta e Dytë Botërore e bëri shumë të vështirë prodhimin e ushqimit në Evropë ose e 
vështirësoi transportimin e tyre prej kontinenteve të tjera. Evropa kishte mungesë të ushqimit 
qysh në fi llim të të pesëdhjetave. Kështu BEE-ja vendosi të lidhë marrëveshje me bujqit që 
të prodhojnë më shumë ushqim dhe në të njëjtën kohë ajo t’u sigurojë atyre mundësi që të 
realizojnë fi tim dinjitoz nga toka që e punojnë. 

 Kjo marrëveshje është e njohur si “Politika e Përbashkët Bujqësore” ose PPB. Me këtë 
marrëveshje u arritën rezultate të volitshme, aq sa bujqit dhe kultivuesit e kafshëve shtëpiake 
në fund fi lluan të prodhojnë aq shumë ushqim dhe marrëveshja u desh të ndryshojë. Sot 
kryesisht u paguhet bujqve që të kujdesen për arat.

Vërejtje: arsimtari duhet t’i plotësojë të dhënat e shënuar me (?) për vitin kur do të realizohet punëtoria.



5. Tregu i përbashkët shumë shpejt ua lehtësoi jetën njerëzve të BEE-së. Ata kishin më shumë 
para për të shpenzuar, më shumë ushqim dhe prodhime të llojllojshme në shitoret e tyre. 
Shtetet fqinje e panë këtë dhe në vitet e gjashtëdhjeta fi lluan të pyesin se a mund t’i bashkohen 
edhe ato klubit. Pas diskutimeve disavjeçare, në vitin 1973 në këtë klub u bashkëngjitën 
edhe Britania e Madhe, Danimarka dhe Irlanda. Pastaj, më 1981 u bashkua edhe Greqia, 
pas saj, në vitin 1986 edhe Portugalia dhe Spanja, ndërsa Austria, Finlanda dhe Suedia 
në vitin 1995. Kështu klubi arriti në numrin 15 anëtarë. Në fund të vitit 1992 klubi kishte 
përfunduar me krijimin “e tregut të përbashkët” (dhe si i tillë u bë i njohur), ndërsa kishte 
realizuar edhe një sërë aktivitetesh të tjera. Për shembull, vendet e BEE-së punonin bashkë 
në mbrojtjen e mjedisit natyror, si dhe në ndërtimin e rrugëve dhe hekurudhave më të mira 
nëpër Evropë. Vendet më të pasura u ndihmonin vendeve më të varfra gjatë ndërtimit të 
rrugëve, por edhe në projekte të tjera të rëndësishme.  

 Me qëllim që t’u lehtësohet jeta udhëtarëve, shumica e vendeve i hoqën kontrollet ndërkufi tare. 
Një person që jetonte në një shtet anëtar tash lirisht mund të shkonte të jetojë dhe punojë 
në cilindo shtet tjetër anëtar të BEE-së. Qeveritë e vendeve bisedonin edhe për ide të tjera 
të reja – për shembull, si mund të ndihmojnë policët e vendeve të ndryshme në ndjekjen e 
kriminelëve, kontraanduesve me drogë dhe terroristëve. Klubi i u bë më i ndryshëm dhe më i 
bashkuar, ashtu që në vitin 1992 u vendos që ta ndryshojë emrin në “Unioni Evropian” (UE).

6. Afrimi i familjes – pas një periudhe të gjatë të ekzistimit të perdes së hekurt ndërmjet vendeve 
evropiane të Lindjes dhe Perëndimit, nga viti 1989 përfunduan edhe ndarjet dhe mospajtimet. 
U rrëzua Muri i Berlinit dhe kështu ndaloi së ekzistuari “perdja e hekurt”. Shumë shpejt 
edhe Gjermania u  bashkua dhe njerëzit e më shumë shteteve të Evropës Lindore zgjodhën 
qeveri të reja demokratike, duke e lënë pas vete qeverisjen komuniste. 

 Një pjesë e tyre fi lluan të pyeten se a mund t’i bashkohen BE-së (UE-së), ashtu që shumë 
shpejt u formua lista e vendeve “kandidate për anëtarësim në BE”. Para se t’i bashkohet 
një vend Bashkimit Evropian, ai patjetër duhet të jetë vend demokratik – me fjalë të tjera 
njerëzit e tij patjetër duhet të kenë liri të zgjedhjes se kush do të udhëheqë me ata. Ai shtet 
patjetër duhet t’i respektojë edhe të drejtat e njeriut. 

7. Vendet kandidate kanë punuar me shumë vendosmëri në të gjithë këto gjëra dhe pas disa 
viteve dhjetë prej tyre ishin të gatshme që t’i bashkohen BE-së më 1 maj 2004. Ato vende 
janë: Qiproja, Çekia, Estonia, Hungaria, Letonia, Lituania, Malta, Polonia, Sllovakia dhe 
Sllovenia. 

 Asnjëherë më parë nuk kishte ndodhur që kaq shumë vende t’i bashkohen BE-së përnjëherë. 
Prandaj kjo ngjarje u shënua si ngjarje e veçantë. Njerëzit ishin shumë të gëzuar që 
përfundimisht po bashkoheshin pjesët lindore me pjesët perëndimore të Evropës. 

Në këtë moment në BE janë 27 (?) vende anëtare dhe përafërsisht 460 (?) milionë banorë. Nëse 
do të ishte një shtet, BE-ja do të llogaritej shteti i shtatë më i madh në botë për nga sipërfaqja 
dhe shteti tretë në botë për nga numri i banorëve, pas Kinës dhe Indisë.

Moto: In varietate concordia (Të bashkuar në të ndryshmen)
Himni: Oda e gëzimit (version instrumental)

Kryeqyteti: Brukseli (de facto) 
Shtete anëtare: 27 shtete anëtare (?)
Gjuhë zyrtare: 23 gjuhë zyrtare (?) 

Kryesia e Bashkimit Evropian
Kryetari i Këshilli të Evropës

Shteti kryesues i Këshillit të Bashkimit Evropian
Kryetari i Komisionit Evropian
Kryetari i Parlamentit Evropian

Dita e Evropës: 9 maj



Vangari Matai, 
Kenia (1940)

Shkollën fi llore dhe të mesme e ka mbaruar në Keni. Ka studiuar 
në SHBA dhe në Gjermani. U diplomua për biologji. Pa përfundimit 
të studimeve, u kthye në Najrobi, kryeqytetin e Kenisë. U bë gruaja 
e parë doktor i medicinës së veterinarisë në Afrikën Lindore. Ishte 
profesor i anatomisë së veterinarisë në Najrobi, e më vonë edhe 

dekan i këtij fakulteti. E themeloi organizatën “Green Belt Movement” (Lëvizja “Rripi i 
Gjelbër”). Me themelimin e kësaj organizate, që nga viti 1997 u mbollën më shumë se 
30 milionë trungje me qëllim të mbrojtjes së tokës nga erozioni. Më shumë se 30.000 
gra u trajnuan për pylltari, përpunim të drurit, bletari dhe gjëra të tjera që ndihmuan 
të punojnë në mbrojtjen e vendit dhe të resurseve të tij. Ajo e fi toi pseudonimin “gruaja 
dru”. Matai thoshte se mbjellja e drurëve mund të jetë edhe akt politik. Lëvizja e saj 
i organizoi gratë e varfra në Keni që të mbjellin dru, të luftojnë kundër shkatërrimit 
të pyjeve, përsëri ta përdorin drurin për gatim dhe ta ndalojnë erozionin e tokës. Po 
ashtu ajo në organizatën e saj punon edhe në fuqizimin e pozicionit të fermës, në eko-
turizën dhe për zhvillim të drejtë ekonomik. Ajo u ka ndihmuar njerëzve që ta marrin 
kontrollin mbi atë që ndodhë në vendin e tyre. 
Ishte në ballë të Kuvendit Nacional të Grave në Keni. Bashkëshorti i saj, politikani 
kenian Mvangi Matai, u nda nga ajo me arsyetimin se ajo është grua shumë e mençur 
dhe se ai nuk mund ta kontrollonte. Vangari u ankua ndaj vendimit të gjykatës për 
shkurorëzimin, andaj përfundoi në burg. Gjykata kërkoi nga ajo që mos ta përdorë më 
mbiemrin e burrit të saj, andaj ajo ia shtoi mbiemrit të saj edhe në “a”. Gjatë kohës 
së regjimit të kryetarit Daniel Arap Moja ajo disa herë ishte burgosur, sepse kishte 
kërkuar zgjedhje shumëpartiake dhe kishte protestuar kundër korrupsionit dhe 
politikave fi snore. 
Ajo e shpëtoi parkun Uhuru në Najrobi duke e penguar ndërtimin ilegal të një ndërtese 
e cila planifi kohej të ngrihet pikërisht aty. Ajo themeloi edhe parti politike. 
U zgjodh femra e parë kryetare e Kuvendit Ekonomik, Social dhe Kulturor Afrikan. 
Lufta e saj për mjedisin dhe drejtësinë asnjëherë nuk u ndal. Në Konferencën e Botërore 
të Grave në Pekin ajo e përfaqësonte idenë për mjedis natyror të shëndoshë dhe për 
luftë për demokraci në Keni. Vangari Matai ende është aktive dhe organizon një sërë 
iniciativash në plan nacional dhe rajonal, të cilat janë në interes të mbrojtjes së mjedisit, 
të drejtave të femrës dhe paqes në botë. 
Në vitin 2004 e fi toi çmimin Nobël për paqe, për kontributin e dhënë në mirëmbajtjen 
e zhvillimit, demokracisë dhe paqes. Ajo është femra e parë e Afrikës që ka fi tuar çmim 
Nobël dhe në përgjithësi personaliteti i parë që ka fi tuar çmim Nobël për angazhimin 
e saj në fushën e ekologjisë.

Punëtoria III-10.1: Mbrojtësit e të drejtave të njeriut
Fletë pune për nxënësit: 

BIOGRAFI TË SHKURTRA TË PERSONALITETEVE: 
MAHATMA GANDI, MARTIN LUTER KING, NËNË TEREZA, VANGARI 

MATAI, SIMON VIZENTAL



Nëna Tereza, 
Maqedoni … Indi, (1910…1997) 

Nëna Tereza është lindur në Shkup si Agnesë Gonxhe (Antigona) 
Bojaxhiu në një familje të qëndrueshme shqiptare katolike. Prindërit 
e saj e rritën në mënyrë shumë religjioze. Në moshën 10-vjeçare babai 
i vdiq, ndërsa ajo iu përkushtua tërësisht fesë. Në moshën 12-vjeçare 
vendosi që jetën e saj ta kalojë si murgeshë, andaj kur i mbushi 18 

vjet hyri në rendin e murgeshave Loreto në Bengali, Indi. Ky rend dhe anëtarët e tij në 
veçanti shumë angazhoheshin për arsimim. Në Kalkutë e dha betimin e saj të parë dhe 
pastaj 17 vite të tëra punoi në shkollën “Shën Mëria” në Kalkutë, derisa e emëruan 
drejtoreshë të shkollës. Gjatë udhëtimeve të shumta nëpër Kalkutë ajo një herë e dëgjoi 
një “thirrje hyjnore” që t’u ndihmojë të varfërve. Pas 2 viteve me analiza dhe përcjellje 
të sjelljes së saj, ajo e fi toi të drejtën që ta braktisë rendin e saj dhe prej atëherë Nënë 
Tereza fi lloi të jetojë në mesin e më të varfërve, ku e hapi edhe shkollën e parë rrugore 
për fëmijë që jetonin në geto të varfra. 
Në fi llim ajo nuk kishte aspak mjete fi nanciare dhe kishte shumë vështirësi në realizimin 
e ideve të saj, por ajo edhe në ato momente ndihmonte. I vizitonte të sëmurit, ua 
pastronte dhe ua lidhet plagët, si dhe kujdesej për ata. Pas një kohe puna e saj fi lloi 
të shihet me sy të mirë dhe kështu gradualisht punës së saj fi lluan t’i bashkohen 
vullnetarë dhe të arrijnë donacione. Kështu në vitin 1950 ajo e themeloi rendin 
“Misionare të dashurisë ndaj të afërmit”. Anëtaret e këtij rendi e kishin patjetër të mos 
martohen dhe ta kalojnë jetën në varfëri dhe dëgjueshmëri. Tereza me rendin e saj 
në veçanti kujdesej për personat që ishin para vdekjes, për të varfrit dhe të sëmurët. 
Ato hapën shtëpi për fëmijë pa prindër, ambulanca, maternitete, si dhe shkolla dhe 
qendra për gratë e pamartuara. Megjithatë angazhimi i tyre kryesor ishte kujdesi për 
të sëmurit nga leproza. Në vitin 1997 rendin e saj e përbënin rreth 4.000 anëtare dhe 
ishin themeluar 610 “shtëpi” (strehimore) në 123 vende të botës. Ajo hapi “shtëpi” 
në të gjitha kontinentet në botë në të cilat merreshin nën përkujdesje dhe mbrojtje 
të varfrit dhe të sëmurit, ndërsa ato ndihmonin edhe gjatë katastrofave të ndryshme 
(vërshime, epidemi, refugjatë). Në vitin 1979 Nënë Tereza e fi toi çmimin Nobël për paqe. 
Nënë Tereza, edhe përkundër shëndetit të dobësuar, ishte aktive  deri në fund të jetës 
së saj, madje kur fi lloi invazioni amerikan në Irak në vitin 1991, ajo u dërgoi letër 
kryetarëve të këtyre dy shteteve duke u thënë: “Ju lutem, zgjidheni rrugën e paqes. 
Ndoshta për një kohë të shkurtër do të ketë fi tues dhe humbës në këtë luftë nga e cila 
të gjithë tmerrohemi. Por, kurrë kjo nuk do të mundet ta arsyetojë vuajtjen, dhimbjen 
dhe humbjen e shumë jetëve të njerëzve që do t’i shkaktojë arma juaj.” Për fat të keq, 
këtë apel për paqe nuk e përfi llën asnjëri nga kryetarët.
Përveç mirënjohjes nga e gjitha e bota për punën e saj, ajo edhe është kritikuar për disa 
bindje konservatore. Ajo ishte kundër çdo lloji të abortit dhe në politikën e abortimit 
të shumë vendeve ajo e shikonte “kanosjen më të madhe për paqen në botë.” Disa e 
kritikonin edhe keqpërdorimin e donacioneve të mbledhura.
Nënë Tereza vdiq më 5 shtator 1997. Është varrosur në Kalkutë në prani të një numri 
të madh të opinionit botëror. Në vitin 2008 në qytetin e saj të lindjes, në Shkup, për 
nderë të saj është hapur shtëpia memoriale.



Martin Luter King, Xhorxhia, 
SHBA (1929…1968)

Martin Luter King është lindur në Atalanta, Xhorxhia. Ai ka qenë prift 
baptist afro-amerikan, luftëtar për të drejta qytetare dhe fi tues i çmimit 
Nobël për paqe. Martin Luter King ishte njëri nga personalitetet më 
të rëndësishme të historisë më të re të SHBA-ve dhe llogarrson si njëri 
ndër personalitetet më me ndikim të 801 Twи[ëve të jodhunës, ndërsa 
gjithkund në 8o nde respektojnë si hero, paqeruajtës dhe martir. 



Simon Vizental, 
Ukrainë (pjesë e atëhershme e Austro-Hungarisë), 
(1908…2005)

Simon Vizental është lindur në familje relativisht të pasur hebraike. 
Kur ishte i ri, u përpoq të regjistrohet në Universitetin Politeknik të 
Polonisë, por u refuzua për shkak të kuotave të posaçme kufi zuese për 

studentët me prejardhje hebraike. Më vonë u pranua në Fakultetin Teknik të Pragës ku 
u diploma për inxhinier arkitekt. Në fi llim të Luftës së Dytë Botërore ai disa vite i kaloi 
në llogoret e koncentruara ku i humbi 89 anëtarë të familjes, por ai u lirua nga ushtria 
amerikane në vitin 1945. Kur doli në liri, mezi i kishte 45 kilogramë, por sa e mori 
veten fi lloi të punojë për ushtrinë amerikane në mbledhjen e të dhënave për gjykimit e 
kriminelëve nazistë, ndërsa në vitin 1947 ai bashkë me tridhjetë vullnetarë e themeloi 
Qendrën Hebraike për Dokumentim me seli në Austri. Bashkë me bashkëpunëtorët e 
tij organizoi rrjet ndërkombëtar të informimit i cili ngadalë mblidhte të dhëna për të 
dyshuarit e krimeve të luftës.
Simon Vizental pohonte se falë punës së tyre më shumë se 1.000 kriminelë të luftës 
janë nxjerrë para drejtësisë. Ai shpesh theksonte se është në gjurmim të drejtësisë, e 
jo të urrejtjes:
“Kjo është paralajmërim për vrasësit e ardhshëm, të cilët mund të kenë lindur pikërisht 
sot, se nuk do të mund të kalojnë pa u gjykuar. Nëse nuk mund t’i paralajmërojmë 
vrasësit e ardhshëm përmes aksioneve të caktuara, kjo do të thotë se dhjetëra milionë 
njerëz kot i kanë humbur jetët e tyre.”
Ai dhe Qendra e tij Dokumentare Hebraike, e vendosur në Vjenë, janë më meritoret 
për gjykimin e Adolf Ajhmanit – organizatorit kryesor të Vendimit Final (planit për 
zhdukjen e hebrenjve, romëve, sllavëve, homoseksualëve, komunistëve, “dekadentëve” 
dhe “të padëshirueshmëve” e tjerë). Simon Vizental po ashtu ka ndihmuar në zbulimin 
e ofi cerit të Gestapos, i cili ka qenë përgjegjës për arrestimin e Ana Frankut. Pranimi 
i tij ndihmoi të tërhiqet pohimi se ditari i Ana Frankut ishte fals. 
Ai u përzje edhe në politikën austriake, duke thënë se disa ministra të qeverisë së 
porsaformuar socialiste të Bruno Krajskit ishin nazistë gjatë pjesëmarrjes së Austrisë 
në Rajhun e Tretë. Ndërkaq Krajski e akuzoi Vizentalin se “është ai që e ndyn çerdhen e 
tij” dhe se ai është pjesë e “ndonjë mafi e”, madje e akuzoi se edhe kishte bashkëpunuar 
me nazistët dhe më Gestapon vetëm që të shpëtonte. 
Gjatë punës së tij Vizental disa herë ka pranuar kërcënime me vdekje, ndërsa në vitin 
1982 para shtëpisë së tij eksplodoi bombë që ishte vendosur nga neo-nazistët austriakë 
dhe gjermanë. Por, ai edhe më tej vazhdoi të punojë deri në vitet e vonshme të jetës 
së tij, duke mbajtur ligjërata për holokaustin nëpër gjithë botën dhe duke e luftuar 
antisemitizmin. Në prill të vitit 2003 deklaroi se shkon në pension, duke u shprehur 
se i ka zbuluar të gjithë vrasësit e shumë njerëzve të cilët i ka kërkuar: “Të gjithë i 
mbijetova. Edhe nëse ka mbetur dikush, sot edhe ashtu është shumë plak dhe i dobët 
për ta gjykuar. Puna ime ka përfunduar.” Sipas Vizentalit, i vetmi kriminel i gjallë i 
luftës ishte Alojz Bruner, dora e djathtë e Ajhmanit.
Në mesin e mirënjohjeve të shumta që i ka fi tuar për punën e tij dallohet ajo kur në 
shkurt të vitit 2004 Britania e Madhe vendosi që Simon Vizentalit t’ia japë titullin Vitez, 
si mirënjohje për “shërbimin jetësor ndaj njerëzimit”. 



Mohandas Karamkand Gandi, 
Indi (1869 … 1948)

Udhëheqës hindus i kombit që luftoi për pavarësinë e Indisë pa 
kurrfarë dhune në revolucionet e tij. Gandi, i njohur edhe si Mahatma 
Gandi, është lindur në një familje me traditë hinduse vendore më 
1896. Studioi drejtësi në Londër dhe, pas përfundimi të studimeve 
në vitin 1891, u kthye në Indi dhe pas 2 viteve arriti të punësohet si 
këshilltar në një fi rmë hinduse e cila kishte marrëdhënie pune me 

Afrikën e Jugut në një zyrë të Afrikës Jugore.  
Me arritjen në Afrikën Jugore, Gandi e vërejti se njerëzit atje e llogaritin si njeri të racës 
më të ulët, andaj iu përvesh punës për pranimin e të drejtave elementare të hindusve. Ai 
qëndroi në Afrikën Jugore 20 vite dhe një pjesë të madhe të kohës e kaloi në burg. Kur 
një herë u sulmua dhe u rrah nga afrikano-jugorët, kjo e nxiti të fi llojë të përpiqet për 
rezistencë pasive ndaj politikës dhe mosbashkëpunimit me autoritetet afrikano-jugore. 
Megjithatë orvatjet e tij pas shumë viteve rezultuan me sukses në fushën e respektimit 
të të drejtave të hindusve, ashtu që qeveria jugo-afrikane fi lloi t’i pranojë martesat e 
hindusve. Pas veprimit në Afrikën e Jugut, ai u kthye në Indi dhe u inkuadrua në 
politikën hinduse duke u bërë udhëheqës i luftës për pavarësinë e Indisë. 
Pas votimit të të a.q. Akti Rovlat, me të cilin lejohej sulmi i armatosur i autoriteteve 
kolonialiste ndaj të të a.q. aktivitete revolucionare, lëvizja e tij u zgjerua në gjithë 
Indinë, duke tërhequr kështu miliona pasues. Gandi e proklamonte politikën e 
mosbashkëpunimit përmes rrugës se revoltës pa dhunë të shprehur përmes bllokadës 
së rrugëve, bojkotit të gjykatave, mosvijimit të shkollave shtetërore etj. Për shkak të 
organizimit të këtyre revoltave pasive, Gandi u arrestua, por për një kohë të shkurtër 
u lëshua në liri sipas dëshirës së popullit. Gandi luftonte edhe për pavarësi ekonomike 
të Indisë, që ishte shumë e rëndësishme, sepse shfrytëzimi i fshatarëve hindus nga 
industrialistët britanikë shkaktonte varfërimin e fshatrave. Gandi ia doli që t’i kthejë 
vlerat e jetës fshatare dhe i ringjalli traditat hinduse, andaj për shkak të gjithë kësaj 
për një kohë të shkurtër në gjithë botën u bë simbol i luftës së Indisë për liri. 
Është interesant të thuhet se ai ka zhvilluar një jetë shumë shpirtërore dhe pjesën më 
të madhe të kohës e ka kaluar në meditim. Raportet e tij me gratë e tij ishin njësoj si 
marrëdhënie ndërmjet vëllezërve dhe motrave. Ai refuzonte çfarëdo të mirë materiale, 
vishej në mënyrë tradicionale me veshje të varfër hinduse dhe ushqehej vetëm me perime, 
lëngje pemësh dhe qumësht. Hindusët e shpallën për të shenjtë dhe fi lluan ta quajnë 
Mahatma që në përkthim do të thotë Shpirti i Madh, një shprehje për përdoret vetëm 
për të urtit e mëdhenj. Më 30 janar të vitit 1948, gjatë kohës së lutjes së mbrëmjes, u 
sulmua dhe u vra nga një fanatik hindus. 
Vdekja e Gandit u përjetua si një katastrofë.



Punëtoria III-10.2: Çmimi Nobël
Fletë pune për nxënësit: 

TEKST I SHKURTËR ME INFORMACIONE PËR ÇMIMIN NOBËL 

�

Grupi I
 Çmimi Nobël për paqe çdo vit u jepet individëve ose grupeve që kanë realizuar 

arritje të jashtëzakonshme dhe që kanë bërë shumë për njerëzimin në 
fushën e fi zikës, kimisë, mjekësisë dhe fi ziologjisë, letërsisë dhe paqes.

Grupi II
 Çmimi Nobël e ka marrë emrin sipas Alfred Nobelit – industrialist suedez 

dhe shpikës i dinamitit. Ai në vitin 1895 e shpalli idenë për themelimin e 
fondit që do të jepet për më meritorët që kanë kontribuuar për zhvillimin e 
njerëzimit. Kjo ide ka buruar nga tmerrimi i tij prej mënyrës sesi e përdor 
bota shpikjen e tij – dinamitin. 

Grupi III 
 Çmimi Nobël përbëhet nga medalja, diploma dhe shpërblimi në para që 

duhet t’i mundësojë fi tuesit vazhdimësinë e arritjeve të tij në fushën në të 
cilën e ka fi tuar shpërblimin.

Grupi IV
 Një theks i veçantë gjatë përcaktimit të fi tuesve të çmimit Nobël vihet në 

kontributin e dhënë në arritjen dhe ruajtjen e paqes dhe arritjeve që do 
t’u mundësojnë njerëzve zhvillim dhe përmirësim të gjendjes për të gjithë 
në botë.



Punëtoria III-10.2: Çmimi Nobël
Fletë punë për nxënësit: 

FITUESI E ÇMIMIT NOBËL

Fitues të 
 Çmimit Nobël

Fusha/të arritura

Albert Ajnshtajn fi zikë / struktura e atomit dhe radiacioni 

Nils Bor kimi / zbulimi i radiumit dhe poloniumit 

Marija Skllodosvka Kiri paqe / ngritja e vetëdijes për varfërinë 

Doroti Kraufut Hodkin letërsi

Beri Marshall dhe Robin 
Voren fi zikë / ligji i efektit fotoelektrik

Robert Kuk kimi / zbulimi rëntgenik i strukturës së lidhjeve të 
rëndësishme biokimike 

Amartja Sen paqe / luftëtar për të drejtat e njeriut

Milton Fridman mjekësi / studimi i tuberkulozit

Ivo Andriq ekonomi / analiza e shpenzimeve, historia monetare 
dhe teoria e komplikimi i politikës stabilizuese

Perl Bak mjekësi / roli i baktereve për krijimin e gastritisit dhe 
t’thatit të lukth

Nënë Tereza letërsi

Marrtin Luter King ekonomi / ekonomika e mirëqenies



Punëtoria III-11.2: Pjesa dhe tërësia
Fletë pune për nxënësit: 

PJESË TË FOTOGRAFISË



Punëtoria III-11.2: Pjesa dhe tërësia
Fletë pune për nxënësit: 

FOTOGRAFI TË PLOTA (NUK DI TŽI RREGULLOJ)





Punëtoria III-12.1: Letra kryetarit të komunës
Fletë pune për nxënësit:

LETRA KRYETARIT TË KOMUNËS

�

I nderuari Kryetar i Komunës

Dëshiroj shumë të vij në shkollë me biçikletë dhe ashtu të kontribuoj për ajër më 
të pastër në qytet, por nga vendbanimi im deri në shkollën ku mësoj nuk ka shtigje 
çiklistësh, e as pjesë të shënuara të rrugës për çiklistë. Prandaj ndjehem i pasigurt 
dhe vij në shkollë me autobus. Ju lutem ndërmerrni diçka në lidhje me këtë.

Me nderime
Edon Mehmeti – nxënës, klasa VIII

I nderuari Kryetar i Komunës

Nga mosha ime pesëvjeçare jam i palëvizshëm prej belit teposhtë dhe lëviz vetëm me 
qerre me rrota. Para një muaji bashkë me familjen time u shpërngulën në lagjen e 
re dhe tash e vijoj shkollën e re. Këtu më kanë pranuar mirë dhe vetë mund të vij në 
klasë, sepse ka hyrje të veçantë në hyrje të shkollës. Por, fatkeqësisht, në pushimin 
e gjatë nuk mund të shkoj të ha mensë, sepse aty ka disa shkallë dhe unë jam i 
detyruar të ha vetë në klasë ose në oborr. Ju lutem ndërmerrni diçka që të mund të 
ha edhe unë bashkë me nxënësit e tjerë.

Me nderime
Dejan Jovanoviq – nxënës – klasa VII 

I nderuari Kryetar i Komunës

Në lagjen tonë është një shtëpi druri e braktisur e cila gjendet menjëherë pranë 
fushës së futbollit në të cilën shpesh me shokët e mi luajmë futboll. Para do kohe 
nga kjo shtëpi fi lloi të rrjedhë ujë, pastaj fi lloi të përhapet një aromë e pakëndshme. 
Ju lutem ndërmerrni diçka në lidhje më këtë problem.

Me nderime
Mia Stojanovska – nxënëse – klasa VI 

I nderuari Kryetar i Komunës

Jetoj në një lagje që është pak më larg se qendra e qytetit. Kur dal gjatë vikendeve 
në qytet me shokët, unë jam i detyruar të kthehem në orën 21:00, sepse autobusi 
i fundit për në lagjen tonë është në orën 20:30. Nëse dëshiroj të mbetem më vonë 
në qytet, atëherë do të kem problem tjetër: patjetër duhet të kthehem në këmbë në 
shoqëri më të madhe, sepse në lagje ka qenë endacakë që ndonjëherë janë agresivë 
dhe mund të sulmojnë. Ju lutem ndërmerrni diçka që të zgjidhet ky problem.

Me nderime 
Ognen Duçevski – nxënës – klasa IX 



I nderuari Kryetar i Komunës

Shkolla ime nuk ka sallë të veçantë të edukatës fi zike, andaj orët e edukatës fi zike 
i mbajmë në oborrin e shkollës në një fushë të gjelbër. Por, fatkeqësisht një kohë 
të gjatë njerëzit që jetojnë në ndërtesat afër shkollës, meqë nuk kanë parking për 
makinat e tyre, kanë fi lluar t’i parkojnë veturat e tyre në oborrin e shkollës dhe 
ne nuk kemi ku të luajmë dhe ku t’i mbajmë orët e edukatës fi zike. Ju lutem 
ndërmerrni diçka në lidhje me këtë problem.

Me nderime
Subie Saiti – nxënëse – klasa VIII 

I nderuari Kryetar i Komunës

Në shkollën time ekzistojnë më shumë probleme. 

Në këtë gjysmëvjetor ka fi lluar të punojë një arsimtar që na jep detyra të shumta 
shtëpie, ndërsa kur askush nuk arrin t’i bëjë mirë, ai na drejtohet me kërcënime dhe 
me fjalë ofenduese. Të gjithë jemi të frikësuar prej tij dhe nuk dimë çka të bëjmë në 
lidhje me këtë.

Problem tjetër është se kur vijmë në mëngjes në shkollë, shumë shpesh gjejmë 
shiringa të përdorura që janë hedhur pranë dritareve të klasave tona. Një pjesë 
e madhe e fëmijëve të mësimit klasor luajnë në oborr gjatë kohës së pushimit të 
madh dhe kështu mund të infektohet nëse luajnë edhe me shiringa. Ju lutem të 
ndërmerrni diçka në lidhje me këto probleme.

Me nderime
Tansu Dilek  - nxënëse – klasa VIII

I nderuari Kryetar i Komunës

Higjiena në shkollën tonë është në nivel shumë të ulët. Tualetet vazhdimisht 
kundërmojnë erë të keqe, madje shumë herë zihen. Bankat janë të shkarravitura, 
ndërsa mbeturina ka gjithandej në klasa dhe në korridore. E shoh se pastrueset 
gjithnjë janë në lëvizje, por kjo sikur nuk mjafton. Ju lutem të ndërmerrni diçka në 
lidhje me këtë problem. 

Me nderime
Rina Osmani – nxënëse – klasa VII 



Punëtoria IV-1.1: Meny
Fletë pune për nxënësit: 

MENY

Lista e aperitivit 

• Sallatë shope
 (domate, speca, sallata, qepë, djathë, majdanoz) .....................................XXX den.
• Një copë e bardhë djathi
 (i dhenve ose i lopës) ...............................................................................XXX den.
• Një copë djathtë tofu
 (djathë nga soja) .....................................................................................XXX den.
• Sallatë lakre  ..........................................................................................XXX den.
• Ordever për dy persona 1
 (dhjamë derri, qafë, kulen, për çaj) ..........................................................XXX den.
• Ordever për dy persona 1
 (mish pule i tymosur, mish mise i tymosur, mish i pjekur i miskës) ........XXX den.
• Sallata perimesh sezonale .......................................................................XXX den.
• Pinxhur djegës
 (speca, domate, mëlmesa) .......................................................................XXX den.
• Pinxhur jodjegës
 (speca, domate, mëlmesa) .......................................................................XXX den.
• Tarator 
 (kos, sallatë, majdanoz, hudhër) .............................................................XXX den.

Aperitive të ngrohta

• Çorbë viçi ...............................................................................................XXX den.
• Çorbë pule ..............................................................................................XXX den.
• Çorbë shkembe (qingji) ...........................................................................XXX den.
• Supë pule ...............................................................................................XXX den.
• Supë gjedhi.............................................................................................XXX den.
• Supë e pastër gjedhi me brumça .............................................................XXX den.
• Supë e pastër pule me brumça................................................................XXX den.
• Supë me perime të përziera .....................................................................XXX den.
• Supë kërpudhash ...................................................................................XXX den.
• Supë brokulash ......................................................................................XXX den.
• Supë domatesh .......................................................................................XXX den.
• Kërpudha në prush.................................................................................XXX den.
• Djathë në prush......................................................................................XXX den.
• Djathë i fortë ..........................................................................................XXX den.



Punëtoria IV-1.1: Meny
Fletë pune për nxënësit: 

����

Ushqimet kryesore 

• Krahë pulash me dhjamë derri ................................................................XXX den.
• Muskuj viçi me sos kërpudhash ..............................................................XXX den.
• Musakë me mish të grirë
 (patate, mish i grirë viçi, vezë, kos) ..........................................................XXX den.
• Mish pule me sos karë ............................................................................XXX den.
• Bërxollë me garnir/pomfrit .....................................................................XXX den.
• Copë mishi prej derrit .............................................................................XXX den.
• Mish fshati
 (copa të mira derri dhe viçi, kërpudha, speca, mëlmesa) ..........................XXX den.
• Tortelina me kërpudha dhe djathtë
 (tortelina, kërpudha, djathtë, beshamel, mëlmesa) ..................................XXX den.
• Spageta al dente në sos nga domatet dhe borziloku
 (oriz i bardhë, bademe, rrush i thatë, karë, kokos, vanilë) .......................XXX den.
• Tafçe grafi e me bërxollë ose me djathtë ...................................................XXX den.
• Spinaq
 (spinaq, oriz, mëlmesa) ...........................................................................XXX den.
• Sallatë nga tre lloj fasulesh .....................................................................XXX den.
• Sallatë kungujsh, misër, fasule, patate dhe qepë .....................................XXX den.



Punëtoria IV-1.1: Meny
Fletë pune për nxënësit: 

LLOJET E TË USHQYERIT 1

Llojet e ndryshme të të ushqyerit, të përcaktuara mbi bazë kulturore dhe/
ose religjioze
Shprehitë e ndryshme të të ushqyerit janë rezultat i zgjedhjes që e bën individi 
ose kultura, kur zgjedh se me çka dhe si do të ushqehet. Disa njerëz thonë se 
njerëzit janë gjithçkangrënës, ndërsa disa thonë se megjithatë më shumë u pëlqen 
ushqimi bimor, duke e pasur parasysh ndërtimin e trupit të njeriut. Shumë kultura 
kanë tabu ose ndalesa të caktuara ndaj një lloji të caktuar t ushqimit. Po ashtu 
edhe shumë religjione përcaktojnë lloje të caktuara të të ushqyerit. Për shembull 
hebraizmi e ka të a.q ushqim “kosher”, ndërsa islami ka ushqim “hallall dhe haram”. 
Shumë religjione përcaktojnë ndalesa të ndryshme gjatë periudhave të ndryshme 
kohore (agjërime). Po ashtu në pjesë të ndryshme të botës ka lloje të ndryshme 
të të ushqyerit, varësisht nga kushtet klimatike, mundësia e gjetjes së llojeve të 
caktuara të ushqimit etj. Kjo ka lidhje të ngushtë edhe me “kuzhinën” specifi ke të 
kulturave të ndryshme. Me “kuzhinë” nënkuptohen recetat e ndryshme, mënyrat e 
gatimit dhe shërimit të ushqimit, mëlmesa specifi ke dhe prodhimet që përdoren.

Mënyrat e të ushqyerit të përcaktuara nga parime morale, etike dhe 
shëndetësore
Shumë njerëz bëjnë zgjedhje të vetëdijshme që çka do të hanë dhe këtë e bëjnë për 
arsye të ndryshme. Më shpesh ato janë disa shkaqe morale ose shëndetësore. Për 
shembull, vegjetarianët zgjedhin të mos hanë kurrfarë ushqimi me bazë shtazore. 
Të tjerët zgjedhin mënyrë të shëndetshme të të ushqyerit, u shmangen sheqernave 
dhe yndyrave shtazore, ndërsa marrin më shumë fi je bimore dhe antioksdiues. Rritja 
e peshës trupore është problem serioz i shumë vendeve perëndimore. Si pasojë e 
kësaj shfaqen sëmundjet e zemrës dhe/ose diabeti dhe shumë sëmundje të tjera. 
Gjatë kësaj kohe gjithnjë më shumë njerëz i kushtojnë vëmendje ndikimeve të 
mundshme ndaj shëndetit ose mjedisit jetësor nga ushqimi i modifi kuar. Gjithnjë 
e më shpesh po fl itet për ushqim organik, ushqim të prodhuar lokal dhe ushqim 
të përgatitur pa kurrfarë elementesh artifi ciale (më së shpeshti kimike)

Kuzhina vegane
Kuzhina vegane nuk përfshin kurrfarë produktesh me bazë shtazore, siç janë mishi, 
qumështi, prodhimet e qumështit dhe vezët. Njerëzit që ushqehen me ushqim vegan 
duhet t’ikushtojnë vëmendje marrjes së vitaminës B (veçanërisht B12) dhe D, 
kalciumit dhe jodit. Kur përgatitet një recetë jovegane në pajtim me dietën vegane, 
mishi, vezët, mjalti dhe produket e përditshme me bazë shtazore zëvendësohen me 
përbërës alternativë. Ato e zëvendësojnë shijen dhe përbërjen e prodhimit origjinal, 
por disa prej tyre megjithatë nuk mund të zëvendësohen.



Punëtoria IV-1.1: Meny
Fletë pune për nxënësit:  

LLOJET E TË USHQYERIT 2

Llojet e ndryshme të të ushqyerit, të përcaktuara mbi bazë kulturore dhe/
ose religjioze
Shprehitë e ndryshme të të ushqyerit janë rezultat i zgjedhjes që e bën individi 
ose kultura, kur zgjedh se me çka dhe si do të ushqehet. Disa njerëz thonë se 
njerëzit janë gjithçkangrënës, ndërsa disa thonë se megjithatë më shumë u 
pëlqen ushqimi bimor, duke e pasur parasysh ndërtimin trupit të njeriut. Shumë 
kultura kanë tabu ose ndalesa të caktuara ndaj një lloji të caktuar të ushqimit. 
Po ashtu edhe shumë religjione përcaktojnë lloje të caktuara të të ushqyerit. Për 
shembull hebraizmi e ka të a.q ushqim “kosher”, ndërsa islami ka ushqim “hallall 
dhe haram”. Shumë religjione përcaktojnë ndalesa të ndryshme gjatë periudhave 
të ndryshme kohore (agjërime). Po ashtu në pjesë të ndryshme të botës ka lloje të 
ndryshme të të ushqyerit, varësisht nga kushtet klimatike, mundësia e gjetjes së 
llojeve të caktuara të ushqimit etj. Kjo ka lidhje të ngushtë edhe me “kuzhinën” 
specifi ke të kulturave të ndryshme. Me “kuzhinë” nënkuptohen recetat e 
ndryshme, mënyrat e gatimit dhe shërbimit të ushqimit, mëlmesa specifi ke dhe 
prodhimet që përdoren.

Mënyrat e të ushqyerit të përcaktuara nga parime morale, etike dhe 
shëndetësore
Shumë njerëz bëjnë zgjedhje të vetëdijshme që çka do të hanë dhe këtë e bëjnë 
për arsye të ndryshme. Më shpesh ato janë disa shkaqe morale ose shëndetësore. 
Për shembull, vegjetarianët zgjedhin të mos hanë kurrfarë ushqimi me bazë 
shtazore. Të tjerët zgjedhin mënyrë të shëndetshme të të ushqyerit, u shmangen 
sheqernave dhe yndyrave shtazore, ndërsa marrin më shumë fi je bimore dhe 
antioksdiues. Rritja e peshës trupore është problem serioz i shumë vendeve 
perëndimore. Si pasojë e kësaj shfaqen sëmundjet e zemrës dhe/ose diabeti dhe 
shumë sëmundje të tjera. Gjatë kësaj kohe gjithnjë më shumë njerëz i kushtojnë 
vëmendje ndikimeve të mundshme ndaj shëndetit ose mjedisit jetësor nga 
ushqimi i modifi kuar. Gjithnjë e më shpesh po fl itet për ushqim organik, ushqim 
të prodhuar lokal dhe ushqim të përgatitur pa kurrfarë elementesh artifi ciale (më 
së shpeshti kimike)

Kuzhina vegjetariane
Të ushqyerit vegjetarianë bazohet në standarde vegjetariane që e përjashtojnë 
mishin dhe produktet e tjera me prejardhje shtazore. Për vegjetarianizmin  
laktues (i cili është i pranishëm në botën perëndimore) lejohen vezët dhe 
produktet si qumështi dhe djathi. Format më të rrepta vegjetariane janë të 
ushqyerit veganë dhe frutanë (ushqim vetëm me pemë/fruta), që i përjashtojnë të 
gjitha produktet me prejardhje shtazore, përfshirë edhe mjaltin.



Punëtoria IV-1.1: Meny
Fletë pune për nxënësit: 

LLOJET E TË USHQYERIT 3

Llojet e ndryshme të të ushqyerit, të përcaktuara mbi bazë kulturore dhe/
ose religjioze
Shprehitë e ndryshme të të ushqyerit janë rezultat i zgjedhjes që e bën individi 
ose kultura, kur zgjedh se me çka dhe si do të ushqehet. Disa njerëz thonë 
se njerëzit janë gjithçkangrënës, ndërsa disa thonë se megjithatë më shumë 
u pëlqen ushqimi bimor, duke e pasur parasysh ndërtimin e trupit të njeriut. 
Shumë kultura kanë tabu ose ndalesa të caktuara ndaj një lloji të caktuar 
të ushqimit. Po ashtu edhe shumë religjione përcaktojnë lloje të caktuara të 
të ushqyerit. Për shembull hebraizmi e ka të a.q ushqim “kosher”, ndërsa 
islami ka ushqim “hallall dhe haram”. Shumë religjione përcaktojnë ndalesa të 
ndryshme gjatë periudhave të ndryshme kohore (agjërime). Po ashtu në pjesë të 
ndryshme të botës ka lloje të ndryshme të të ushqyerit, varësisht nga kushtet 
klimatike, mundësia e gjetjes së llojeve të caktuara të ushqimit etj. Kjo ka lidhje 
të ngushtë edhe me “kuzhinën” specifi ke të kulturave të ndryshme. Me “kuzhinë” 
nënkuptohen recetat e ndryshme, mënyrat e gatimit dhe shërbimit të ushqimit, 
mëlmesa specifi ke dhe prodhimet që përdoren.

Mënyrat e të ushqyerit të përcaktuara nga parime morale, etike dhe 
shëndetësore
Shumë njerëz bëjnë zgjedhje të vetëdijshme që çka do të hanë dhe këtë e 
bëjnë për arsye të ndryshme. Më shpesh ato janë disa shkaqe morale ose 
shëndetësore. Për shembull, vegjetarianët zgjedhin të mos hanë kurrfarë ushqimi 
me bazë shtazore. Të tjerët zgjedhin mënyrë të shëndetshme të të ushqyerit, 
u shmangen sheqernave dhe yndyrave shtazore, ndërsa marrin më shumë 
fi je bimore dhe antioksdiues. Rritja e peshës trupore është problem serioz i 
shumë vendeve perëndimore. Si pasojë e kësaj shfaqen sëmundjet e zemrës 
dhe/ose diabeti dhe shumë sëmundje të tjera. Gjatë kësaj kohe gjithnjë më 
shumë njerëz i kushtojnë vëmendje ndikimeve të mundshme ndaj shëndetit 
ose mjedisit jetësor nga ushqimi i modifi kuar. Gjithnjë e më shpesh po fl itet për 
ushqim organik, ushqim të prodhuar lokal dhe ushqim të përgatitur pa kurrfarë 
elementesh artifi ciale (më së shpeshti kimike)

Të ushqyerit makrobiotikë
Të ushqyerit makrobiotikë përfshin ushqimin me drithra si ushqim kryesor i 
pasuruar me prodhime të tjera ushqyese, si perime dhe fasule. Makrobiotika 
është mënyrë e të ushqyerit që rekomandohet kundër ushqimit të tepërt dhe 
kërkon që ushqimi të përtypet mirë para se të gëlltitet. 
Produktet më shpesh të përdorura në këtë lloj të ushqyeri janë kokrrat orizit 
ngjyrë kafeje, fasulja, ushqimi me kokrra, supa miso (me alga) dhe ushqimi 
tradicional nga vendi jonë.



Punëtoria IV-1.2: Ushqim për shëndet
Fletë pune për nxënësit: 

 SËMUNDJE-GJENDJE  
 

GRIP
ANEMI 

(gjaku i dobët)

JASHTËQITJE 
DHE VJELLJE

ALERGJIA NDAJ VEZËVE 
DHE QUMËSHTIT

TEMPERATURË 
E LARTË

PESHA E RRITUR 
E TRUPIT

SËMUNDJA 
E SHEQERIT 



Punëtoria IV-1.2: Ushqim për shëndet
Fletë pune për nxënësit: 

PRODUKTET
 

Biskota Çokollatë

Propolis, luleradhiqe e tundur 
dhe pluhur lulesh  Mjaltë

Tarator me hudhër Banane

Mollë Supë e ngrohtë shtëpie 

Pite me hithra, djathë 
dhe vezë Limonadë

Patate e zier Peksimet 

Çaj nane me mjaltë Kakao e ngrohtë me kanella 

Zierje të thjerrëzave Portokall ose grejfrut

Dredhëza me shllig Lëng i gazuar

Mushkëri Gjalpë kikirikësh 

Konservë sardine ose tune Vitaminë C



Punëtoria IV-1.2: Ushqim për shëndet
Fletë pune për nxënësit:

PJATË

MUND TË 

KONSUMOHET

ASPAK NUK 
REKOMANDOHET 
TË KONSUMOHET

REKOMANDOHET 
TË KONSUMOHET



Punëtoria IV-1.3: Gazetat
Fletë pune për nxënësit: 

COPA TË PRERA TË GAZETAVE 1

MAQEDONIA GJITHNJË E MË SHUMË PO TRASHET

Edhe në Maqedoni fëmijët janë gjithnjë më të trashë, ndërsa niveli i shtuar i treglicerideve 
(yndyrave) është zbuluar edhe te një fëmijë trevjeçar nga Shkupi, i cili për shkak të 
kësaj, menjëherë është vënë nën dietë. Ulja para kompjuterit, ushqimet e shpejta dhe 
mosaktiviteti fi zik mund të shfaqet si shkatërrimtar për shëndetin e fëmijës. Prandaj 
patjetër duhet të ndryshojnë shprehitë e jetës. Kështu paralajmërojnë ekspertët e Entit 
Republikan për Mbrojtje Shëndetësore (ERMSH).  

Të dhënat e hulumtimit që i ka bërë ky institucion, mbi 9.000 fëmijë në gjithë vendin 
janë alarmante. Më të trashë janë nxënësit e klasës së pestë, përkatësisht 12 për qind 
nga gjithë fëmijët, pastaj vijnë nxënësit e klasës së parë me 9,3 për qind. Në mesin e 
nxënësve të shkollave të mesme, më të trashë janë nxënësit e vitit të parë me 4,3 për qind 
të fëmijëve. Kjo gjendje është e ngjashme me rrezikun e trashjes që e kanë 12,7 nxënës 
të klasës së parë, 13 për qind e nxënësve të klasës së pestë dhe 11 për qind e nxënësve 
të vitit të parë të shkollë së mesme. Edhe në suaza botërore vetëm në 20 vitet e fundit 
rreziku i trashjes është rritur tre herë më shumë. Në Evropë janë të trashë gjysma e të 
rriturve dhe një nga pesë fëmijë. Një e treta e tyre trashen me ritëm brengosës. 

- Vetëdija për ushqim të rregullt dhe për rreziqet që i sjell me vete trashja është shumë 
më e ulët te popullata jonë. Çrregullimet e të ushqyerit, si dhe trashja e ushqimi i 
pamjaftueshëm, i kanë rrënjët qysh në fëmijëri. Fëmijët ushqehen më shumë se që duhet 
qysh kur janë shumë të vegjël, ndërsa për popullin trashja shumë herë konsiderohet 
si shenjë e shëndetit të mirë, pra jo si sëmundje. Më e rrezikshme se gjithçka është 
konsumimi i ushqimeve të shpejta, ku bien bërxollat dhe lëngjet e gazuara. Rrezik i madh 
vjen edhe nga pijet “lajt” dhe pijet e tjera energjetike, që veçanërisht janë të dëmshme 
kur përzihen me alkool, ndërsa nuk kanë kurrfarë vlere nutritive – tërheq vërejtjen Dr. 
Zdravka XX, udhëheqëse e Sektorit të Higjienës në ERMSH. 

Trashja ndikon edhe në paraqitjen dhe zhvillimin e sëmundjeve të zemrës, që janë shkaku 
i parë i vdekshmërisë së popullatës në vendin tonë. Prandaj duhet të bëhet promovim 
intensiv i stilit të shëndoshë të jetës, i cili duhet të fi llojë nga familja dhe shkolla, që 
fëmijët të përvetësojnë shprehi për ushqim të rregullt që nga mosha më e re, por edhe 
të jenë fi zikisht aktivë.

- Në vend të aktiviteteve të përditshme sportive fëmijët gjithnjë e më shumë e kalojnë 
kohën patra kompjuterit dhe atë shumë shpesh duke luajtur lojëra dhe duke shikuar 
fi lma, e më rrallë për mësim. Gjatë kësaj ata marrin ushqim përtypës me shumë kalori 
që pastaj i trashë. Me kalimin e kohës aktiviteti i pamjaftueshëm fi zik dhe shprehitë e 
dëmshme të të ushqyerit, përveç peshës së shtuar, mund të shkaktojnë edhe sëmundje 
të rrezikshme të zemrës dhe sëmundje të tjera. Prandaj është me rëndësi që fëmijët qysh 
prej moshës më të hershme të mësojnë për stilet e shëndosha të jetës, për ushqimin 
e rregullt dhe për aktivitetin e rregullt fi zik, i cili është shumë i suksesshëm edhe për 
shëndetin psikik – thekson Dr. XX. 



Punëtoria IV-1.3: Gazetat
Fletë pune për nxënësit:

COPA TË PRERA TË GAZETAVE 2

NA KANOSET TRASHJA DHE VDEKJA E HERSHME

Popullit tonë i kanoset trashje për shkak të konsumimit të madh të kalorive dhe yndyrave, 
ndërsa me këtë edhe shumë sëmundje që shpijnë drejt vdekjes më të hershme. Kështu e 
përshkruajnë mjekët kartonin mjekësor të qytetarëve të Maqedonisë të paraqitur përmes 
asaj që e hanë. Gjurmimet e Entit Republikan për Mbrojtje Shëndetësore kanë treguar 
se ata shumë shpesh hanë ushqim të fërguar dhe më shumë kripë, pak peshk, nuk 
hanë sa duhet fasule, perime, pemë, e as bimë drithërash, por kënaqen me ushqim të 
konservuar. Edhe femrat edhe meshkujt çdo ditë marrin më shumë se 400 kilokalori se 
që duhet. Prof. Dr. Biljana XX, udhëheqëse e Qendrës së Hipertensionit në Klinikën e 
Kardiologjisë, thotë se qytetarët konsumojnë shumë yndyra. Raporti thotë se ne hamë 
mesatarisht nga 116 gramë yndyra. Në kushte të mënyrës së jetës ulur, yndyrat ndikojnë 
për trashje, përkatësisht rritje të peshës trupore. Të mos harrojmë se ato e çrregullojnë 
edhe statusin lipid të organizmit. Raporti nuk tregon vlera të rritura të kolesterolit, por 
ato janë në sasi të mëdha te yndyrat. Për shkak të yndyrave, në kushte të aktivitetit të 
paktë fi zik, paraqitet dukuria e parakohshme e ndryshimeve degjeneruese të enëve të 
gjakut. Ato janë bartëse të arteriosklerozës, infarktit të zemrës dhe të trurit, diabetit 
dhe sëmundjeve të zemrës. Përmes tyre mund të përfundojmë se mund të shkaktohet 
vdekja e hershme – shpjegon Dr. Biljana XX. Ajo thotë se trashja na kanoset edhe për 
shkak të konsumimit të tepërt të kalorive. – Trashja ndikon edhe në sistemin e eshtrave, 
sepse shkakton ndryshime në nyja – shpjegon bashkëbiseduesja jonë. - Kripa po ashtu 
është një nga katër vrasësit e bardhë – tërheq vërejtjen Prof. Dr. Katica XX nga Klinika 
e Nefrologjisë. Gjurmimet e bëra në ERMSH kanë treguar se në çdo ditë i konsumojmë 
nga 10 deri në 16 gram kripë. Sasitë e mëdha të kripës i ngarkojnë veshkat, po ndikojnë 
edhe në rritjen e shtypjes. Ndërkaq shtypja, mes tjerash, e dëmton edhe zemrën. 

- Ata që kanë shtypje të lartë nuk guxojnë të marrin më shumë se gjashtë gramë krip 
në ditë. Rreth 16 gramë kripë do të thotë se në masë të madhe është rritur rreziku i 
shtypjes së lartë. Kjo në veçanti është e rrezikshme te ata që kanë së paku një prind 
me vlerë të lartë të shtypjes së gjakut – thotë Dr. Katica XX. Ajo konsideron se banorët 
e Maqedonisë konsumojnë më shumë se 16 gramë kripë.

- Nuk e di si është llogaritur saktë në gjurmimin e Entit, por kripë marrim edhe përmes 
djathit, perimeve, bukës dhe prodhimeve të tjera të ndryshme. Fati ynë që është që 
ndoshta marrim edhe mjaft kalcium, i cili në një mënyrë i kundërvihet natriumit në 
kripë, por megjithatë vlerat janë të larta. Llogaritni se 30-40 për qind të popullatës 
tashmë kanë shtypje të lartë – thotë Dr. Katica XX.

Mjekët shpjegojnë se gjysma e hipertonikëve, përveç atyre që kanë shtypje të lartë, 
janë të trashë. Dhjami i mbledhur në bel është veçanërisht i rrezikshëm, sepse prej aty 
tajiten hormone që e rritin shtypjen e gjakut.

- Secili centimetër më pak i shtresës së belit e zvogëlon rrezikun e hipertensionit për 5 
%. Secili kilogram i humbur e zvogëlon shtypjen për 2 milimetra të shtyllës së gjallë – 
thonë mjekët. Të ushqyerit optimal duket kështu: shumë pemë dhe perime, peshk dhe 
drithëra, pak mish kafshësh dhe yndyra. Për gatim duhet të përdoret yndyrë bimore, 
mundësisht nga ullinjtë. Që të evitohen brumçat dhe buka. Ëmbëlsira duhet të hahen 
rrallë. Kjo nuk vlen për çokollatat, të cilat përmbajnë në vetë materie si kakao, që i 
mbron enët e gjatë nga ngjizja.



Punëtoria IV-1.3: Gazetat
Fletë pune për nxënësit:
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Punëtoria IV-1.4: Letra e dobishme e vargëzuar
Fletë pune për nxënësit: 

SHEQERI

65 SHKAQET SI E DËMTON SHEQERI SHËNDETIN TUAJ

1. e zvogëlon imunitetin
2. i çrregullon marrëdhëniet e mineraleve në 

organizëm
3. mund të shkaktojë hiperaktivitet, vështirësi, 

probleme me përqendrimin, marramendje te 
fëmijët

4. mund të shkaktojë rritjen e dukshme të 
yndyrave të dëmshme (treglicerideve)

5. kontribuon për zvogëlimin e mbrojtjes kundër 
infektimeve bakteriale (sëmundjeve infektive)

6. shkakton humbjen e elasticitetit dhe funksionit 
të indit (sa më shumë që konsumohet, aq më 
shumë indi e humb  elasticitetin dhe funksionin)

7. shpie drejt mungesës së disa mineraleve
8. e dëmton shikimin
9. mund të prodhojë acide helmuese në organet e 

tretjes
10. mund të shkaktojë ngritje të adrenalinës te fëmijët
11. mund të shkaktojë plakje para kohe
12. mund të shpijë drejt alkoolizmit
13. shkakton anim drejt trashjes
14. mund të kontribuojë për ndezjen e nyjave
15. e ndihmon rritjen e infektimeve të kërpudhave
16.  mund të shkaktojë gur në tëmth
17. mund të shkaktojë sëmundje të zemrës
18. mund të shkaktojë ndezje të zorrës qorre
19. mund të shkaktojë multipleks sklerozë dhe 

sëmundjen e Alchajmerit
20. mund të shkaktojë hemorroide
21. mund të shkaktojë zgjerimin e venave 
22. mund të shkaktojë helmim dhe rënie të 

dhëmbëve
23. mund të shkaktojë osteoporozë
24. e zvogëlon vlerën e vitaminës E
25. e rrit kolesterolin
26. e rrit shtypjen e gakut
27. shkakton përgjumje dhe e zvogëlon aktivitetin te 

fëmijët
28. mund të ndikojë ndaj metabolizmit dhe 

proteinave
29. mund të shkaktojë sëmundjen e sheqerit 

(diabetin)
30. mund të shkaktojë sëmundje kardiovaskulare
31. mund të shkaktojë katarakt (perde në sy)
32. mund të shkaktojë arterosklerozë
33. mund ta çrregullojë baraspeshën fi ziologjike të 

shumë sistemeve në organizëm

34. mund të rritë vëllimin e veshkave dhe të 
mushkërisë së zezë

35. mund ta dëmtojë pankreasin
36. mund ta shtojë sasinë e lëngjeve në trupin e 

njeriut
37. mund të shkaktojë kokëdhimbje dhe migrenë
38. mund të shkaktojë probleme me përqendrimin
39. mund të shkaktojë çrregullimin e valëve të trurit
40. mund të shkaktojë depresion
41. mund të shkaktojë edhe probleme me tretjen e 

ushqimit
42. e rrit insulinën në trupin e njeriut
43. e zvogëlon kapacitetin e përgjithshëm për mësim
44. mund të shkaktojë çrregullim hormonal – disa 

hormone bëhen më shumë e disa më pak aktive
45. shpie drejt krijimit të gurit në veshkë
46. i ushqen qelizat e të sëmurëve nga kanceri dhe 

ndihmon në përhapjen e tyre në trup
47. mund të jetë po aq i dëmshëm (toksik) sa alkooli 
48. zbërthehet në yndyra 2-5 herë më shumë se që 

zbërthehet amidoni
49. nxit ngrënie të tepërt
50. mund t’i përkeqësojë simptomat te fëmijët 

që kanë përqendrim të zvogëluar dhe që janë 
hiperaktivë

51. mund të ngadalësojë funksionin e gjëndrave 
mbiveshkore

52. ka potencial të nxisë procese jonormale të 
metabolizmit dhe të nxisë sëmundje kronike 
degjerative

53. e rrit rrezikun e paralizës fëmijërore
54. mund të shkaktojë sulme epileptike
55. shkakton vdekje të qelizave
56. 
57. 
58. i dehidron foshnjat
59. mund të shkaktojë lindjen e fëmijëve me peshë 

shumë të vogël
60. e përkeqëson gjendjen te të sëmurit nga 

skizofrenia
61. mund të shkaktojë mbajtjen e kripërave dhe ujit
62. mund të shkaktojë në humbjen e ngadalshme të 

memories
63. mund të shkaktojë kapsllëk 
64. mund të jetë faktor për astmë
65. mund të ndikojë në sistemin qendror



Punëtoria IV-1.4: Letra e dobishme e vargëzuar
Fletë pune për nxënësit: 

MESAZHI ELEKTRONIK

Titulli: për të mirën tënde, lexo, NUK ËSHTË PA LIDHJE E AS VIRUS

Ky nuk është mesazh elektronik kot e kot dhe pa lidhje. Nuk ka asgjë të keqe nëse 
ti nuk ia ridërgon këtë dikujt tjetër. Nuk do të ndodhë diçka e keqe edhe nëse nuk e 
lexon. Por, mund të mësosh diçka shumë të dobishme për vete, e madje mund t’ua 
dërgosh edhe njerëzve që për ty janë të rëndësishëm dhe t’ua tërheqësh vërejtjen për 
diçka që askush nuk ua thotë. Për dëmin “e jashtëzakonshëm” të sheqerit. 

1. ______________________________________________________________________
2. ______________________________________________________________________
3. ______________________________________________________________________
4. ______________________________________________________________________
5. ______________________________________________________________________
6. ______________________________________________________________________
7. ______________________________________________________________________
8. ______________________________________________________________________
9. ______________________________________________________________________
10. ______________________________________________________________________
11. ______________________________________________________________________
12. ______________________________________________________________________
13. ______________________________________________________________________
14. ______________________________________________________________________
15. ______________________________________________________________________

------------------------
• Nëse këtë letër e dërgon te një person – do të ndihmosh për shëndetin e një personi, 

do t’i dëshmosh se është shumë i ëmbël
• Nëse ia dërgon tre personave, do të kesh ëndrra të ëmbla
• Nëse ia dërgon dhjetë personave, do të kesh dhjetë vite të ëmbla
• Nëse ia dërgon më shumë personave – do të ndihmosh për shëndetin e shumë 

njerëzve



Punëtoria IV-1.5: Pse trashemi?
Fletë pune për nxënësit: 

PSE TRASHEMI?
S

H
U

M
Ë

 
T

O
K

S
IN

A

M
A

T
E

R
IE

 T
Ë

 
P

A
M

JA
F

T
U

-
E

S
H

M
E

 U
S

-
H

Q
Y

E
S

E
 

M
U

N
G

E
S

Ë
 E

 
M

A
T

E
R

IE
V

E
 T

Ë
 

N
E

V
O

JS
H

M
E

 
U

S
H

Q
Y

E
S

E

A
P

E
T

IT
 I 

S
H

T
U

A
R

U
S

H
Q

IM
 P

A
 

B
A

R
A

S
P

E
S

H
Ë

P
A

S
O

JË
:H

A
M

Ë
 

G
JI

T
H

N
JË

 E
 M

Ë
 

S
H

U
M

Ë
K

Ë
S

H
T

U
 K

R
IJ

O
H

E
N

 
S

H
T

R
E

S
A

T
 E

 Y
N

D
Y

R
Ë

S
!

S
I T

R
A

S
H

E
M

I?



Punëtoria IV-1.5: Pse trashemi?
Fletë pune për nxënësit:
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Punëtoria IV-1.6 Gjurmimi
Fletë pune për nxënësit: 

FLETA KONTROLLUESE

E shëndet-
shme

As e shën-
detshme as 
e pashën-
detshme

E pashën-
detshme

Shumë e  e 
pashëndet-

shme

Simite qumështi �

Hamburger, çizburger, sandviç me 
mish pule

�

Banane, mollë pemë të tjera të 
freskëta dhe të thata

�

Tost me sallamë dhe/ose me 
kaçkavall

�

Fara të kungullit, të lulediellit, 
kikirikë të pjekur

�

Sandviç i përgatitur në shtëpi (gjalpë 
kikirikësh, gjalpë dhe mjaltë, sallatë 
e freskët, djathtë, kaçkavall, copë 
mishi në shkop)

�

Çips, shkoptha me kripë, smoki dhe 
ushqime për përtypje

�

Byrek �

Gjevrek �

Biskota të ndryshme, kroasan, torte �

Çokollata dhe ushqime prej 
çokollate

�

Lëngje pemësh �

Lëngje të gazuara �

Jogurt �



Punëtoria IV-1.6 Gjurmimi
Fletë pune për nxënësit: 

REZULTATET E GJURMIMIT

Ne nxënësit e _________________________________, e bëmë një gjurmim të vogël 
në mjedisin e shkollës sonë dhe i vizituam vendet më të njohura ku nxënësit 
blejnë ushqim gjatë pushimit të gjatë. 

Ne zbuluam se nxënësit e shkollës sonë ushqehen në mënyrë shumë të 
pashëndetshme. Pesë produktet më shpesh të blera janë:

1.

2.

3.

4.

5.

Kjo ”  etë le të na shërbejë neve si përkujtues, ndërsa nëse këtë e lexon ndonjë 
kompetent, ndoshta do të nxitet për ndonjë ide sesi mund të përmirësohet 
kjo gjendje. 

Ju faleminderit!

Tuajt 

Klasa _________________  më (data) ___________________

☺  ☺  ☺  ☺  ☺  ☺  ☺  ☺  ☺  ☺  ☺  ☺  ☺  



Punëtoria IV-3.2: HIV…SIDA 
Fletë pune për nxënësit: 

ÇEK-LISTA … SA DI PËR HIV-SIDA?

POHIMET SAKTË GABIM

Shumica e njerëzve që janë të infektuar nga virusi 
HIV nuk e dinë se janë të infektuar

HIV përcillet edhe përmes gjidhënies

Virusi HIV gjendet në mbeturinat e zorrës së trashë, 
në lëngjet nazale (qurra), në djersë, pështymë, 
urinë, lot, lëng të vjellur

HIV përcillet përmes: përqafi mit, përshëndetjes me 
dorë, tualeteve publike, pishinave, shoqërimit të 
përditshëm me person të infektuar nga HIV, nga 
veshja, teshtitja, kollitja, kafshimi i mushkonjave

SIDA është përmbledhje e simptomave dhe 
infektimeve që paraqiten kur është i dobësuar 
imuniteti i njeriut nga virusi HIV dhe kur ai person 
e humb aftësinë që të luftojë kundër sëmundjeve

Njerëzit HIV pozitivë kryesisht janë njerëz me 
gjendje të përgjithshme të mirë, pa shenja të 
sëmundjes. Ata mund t’i përmbushin detyrat e tyre 
të përditshme të punës dhe të bëjnë jetë normale.

Njeriu që është i infektuar me HIV mund ta përcjellë 
virusin.

Nga momenti i infektimit me HIV e deri në 
paraqitjen e simptomave të para nuk kalon më 
shumë se një vit.

Personi që e ka virusin HIV në gjakun e tij quhet 
HIV pozitivë (HIV+)

Për një kohë të shkurtër pas infektimit me virus 
HIV, i sëmuri njihet lehtë edhe me sy.

Infektimi HIV nuk mund të shërohet.

Personat HIV pozitivë ende nuk janë të sëmurë nga 
SIDA

Virusi HIV nuk përcillet me shiringa, me instrumente 
për pirsing, me instrumente të tatuazhit ose me 
instrumente për prerje (thika, skalpelë, brisqe) 



Punëtoria IV-4.1: Kuiz … pubertet
Fletë pune për nxënësit: 

PUBERTET … KUIZ

1 Konsumimi i tepërt i ushqimeve të shpejta shkakton puçrra.

2 Ndjenja e joshjes seksuale fi llon në pubertet.

3 Njerëzit ndjejnë ndryshime në disponim, si dhe në trupin e tyre.

4 Diçka nuk është në rregull te meshkujt kur njëri testis është më 
poshtë se tjetri.

5 Çdoherë dallohet kur vajzat kanë cikël mujor.

6 Nuk është mirë të tallen njerëzit që zhvillohen më herët ose më vonë.

7 Ereksioni mund të ndodhë në çdo kohë.

8 Djemtë mund t’i shprehin ndjenjat e tyre haptazi.

9 Te vajzat cikli i dytë vjen saktë një muaj pas të parit.

10 Kur djemtë për herë të parë do të kenë “ëndërr të lagur”, kjo do të 
thotë se ata me marrëdhënie seksuale janë të aftë të bëhen prindër.

11 Familje të ndryshme mund të kenë botëkuptime të ndryshme për 
seksualitetin.

12 Te vajzat është e natyrshme që gjatë ciklit të parë të shtojnë disa 
kilogramë.

13 Gjatë masturbimit meshkujt e harxhojnë gjithë spermën e tyre.

14 Nuk është e sigurt që vajzat ta prekin organin e tyre seksual.

15 Është në rregull ta bindësh dikë të bëjë diçka që ai nuk dëshiron.

16 Shumica e vajzave fi llojnë të kenë cikël mujor në moshën 16-vjeçare.

17 Vajzat mund ta shtojnë madhësinë e gjinjve të tyre përmes ushtrimeve 
me duar.

18 Secilin e josh gjinia e kundërt.



Punëtoria IV-4.1: Kuiz … pubertet
Fletë pune për nxënësit: 

PËRGJIGJE, SHPJEGIME, KËSHILLA

1. Konsumimi tepërt i ushqimeve të shpejta shkakton paraqitjen e më shumë 
puçrrave. - SAKTË

• Ushqimi i shpejtë, përveç faktorëve të mëposhtëm, te shumë të rinj shkakton edhe 
paraqitjen e shumtë të puçrrave, por nuk është faktori i vetëm për këtë.

• Shkaktohen nga prodhimi i madh i yndyrave në trup.
• Me rëndësi është mirëmbajtja specifi ke e lëkurës.
• Ndikon shumë edhe cilësia e gjumit dhe aktiviteti fi zik, ushtrimi.
• Me rëndësi është të konsumohet ushqim i shëndetshëm
• Fëmijëve më puçrra më së paku u duhet edhe tallje nga të tjerët për këtë arsye. 

2. Ndjenja e joshjes seksuale “  llon në pubertet. … SAKTË

• Hormonet aktivizojnë ndryshime në trup dhe në emocione.
• Është e natyrshme të fi llojë në pubertet. 

3. Njerëzit ndjejnë ndryshime në disponim, si dhe në trupin e tyre.  - SAKTË

• Ndryshimet hormonale shkaktojnë ndryshime edhe në trup.
• Mënyrat e ballafaqimit me ndryshimet e disponimit janë: ushtrimi, kujdesi për vetveten, 

goditja në thes ose jastëk, shmangia e deklarimit të gjërave ofenduese.

4. Diçka nuk është në rregull te meshkujt kur njëri testis është më poshtë se tjetri.  
- GABIM

• Normale, mundëson lëvizjen normale pa shtypje ndërmjet dy testiseve.
• Testiset janë shumë të ndjeshme dhe lehtë mund të lëndohen; mos i godit meshkujt 

në këtë pjesë të trupit.

5. Çdoherë dallohet kur vajzat kanë cikël mujor. - GABIM

• S’ka mënyrë që kjo të shihet.
• Me rëndësi është që kur ka cikël mujor edhe sjellja të përshtatet – regjim i veçantë i 

higjienës, vate higjienike, aktivitete pjesërisht të kufi zuara fi zike.
• Një pjesë e vajzave zhvillojnë strategji të tyre, si p.sh.: si të arrijnë në tualet në mënyrë 

diskrete dhe me vete të kenë vate.

6. Nuk është mirë të tallen njerëzit që zhvillohen më herët ose më vonë. … SAKTË

• Puberteti te secili fëmijë fi llon në moshë të ndryshme (diku ndërmjet moshës 9-16 
vjeç) dhe kjo është normale.

7. Ereksioni mund të ndodhë në çdo kohë. … SAKTË

• Dukuri normale dhe natyrore; nuk është patjetër të jetë e lidhur me mendime 
seksuale.

• Disa mënyra për t’u ballafaquar me ereksionet spontane: injoroj, kryqëzoji këmbët, 
vendo libër ose bluzë mbi gjunjë.

• Mos e tall ndonjë djalë për të cilin mendon se ka ereksion.



8. Djemtë mund t•i shprehin ndjenjat e tyre haptazi. … SAKTË

• Është ide e gabuar se vetëm djemtë mund t’i shfaqin haptazi ndjenjat e tyre.

9. Te vajzat cikli i dytë vjen saktë një muaj pas të parit. … GABIM

• Në fi llim ciklet nuk janë të rregullta.
• Ndonjëherë nevojiten 1-2 vite që të rregullohet ritmi i cikleve.
• Cikli që nga fi llimi mund të jetë i përcjellë me gjak ngjyrë të çelur dhe ngjyrë kafeje.

10. Kur meshkujt kanë për herë të parë •ëndërr të lagurŽ kjo do të thotë se ata 
përmes marrëdhënieve seksuale janë në gjendje të bëhet prindër. … SAKTË

• Ëndrra e lagur është kur një djaloshi do t’i ndodhë të ejakulojë në gjumë – të derdhë 
farë, me ç’rast ndodhë që ëndrra të ketë përmbajtje seksuale. Kjo u ndodhë thuajse të 
gjithë djemve. Më së shumti ndjehet në fi llim të pubertetit, por u ndodhë edhe shumë 
njerëzve të rritur.

• Është me rëndësi të bisedohet me dikë te cili kemi besim. 

11. Familje të ndryshme mund të kenë botëkuptime të ndryshme për seksualitetin. - 
SAKTË

• Njerëzit kanë vlera, qëndrime dhe bindje të ndryshme.
• Shumica e këtyre bindjeve janë krijuar te njerëzit qysh para qindra e mijëra viteve si 

mënyrë për t’u mbrojtur individi dhe shoqëritë nga pasojat sociale, fi zike dhe emocionale, 
varësisht nga botëkuptimi i tyre. Shumica e këtyre bindjeve janë të mbështetura nga 
religjioni dhe besimet e tjera të njerëzve. Kjo është krejt normale.

• Ato bindje shpesh janë të pabaza, p.sh.: masturbimi:
   fakt – nuk ka pasoja fi zike,
   besim – mund të shkaktojë verbërim.

12. Te vajzat është e natyrshme që gjatë ciklit të parë të shtojnë disa kilogramë. - 
SAKTË

• Cikli është i përcjellë me ngarkesë të madhe dhe me zgjerim të kërdhokullave.
• Trashja përreth kërdhokullave dhe kofshëve është normale të rritet gjatë zhvillimit të 

vajzave.
• Dieta është ide e mirë.
• Te djemtë po ashtu paraqite ndryshime – kujdesi për formimin e muskujve. NUK 

rekomandohet trening, pos nëse është rekomanduar më parë nga fi zoterapeuti.
• Edhe për djemtë edhe për vajzat – mbajeni vijën e trupit tuaj me atë që do të ushqeheni 

në mënyrë të shëndetshme dhe do të jenë fi zikisht aktivë, si p.sh.: ecje, vozitje me 
biçikletë, me rolerka, sport etj.

13. Gjatë masturbimit meshkujt e harxhojnë gjithë spermën e tyre. … GABIM

• Gjatë masturbimit nuk harxhohet gjithë sperma, por vetëm një pjesë e saj.
• Aktivitet natyror, i shëndoshë dhe normal.
• Sperma vazhdimisht prodhohen në testise që nga puberteti e më tej në jetë.



14. Nuk është e sigurt që vajzat ta prekin organin e tyre seksual. … GABIM

• Vajzat patjetër gjatë larjes duhet ta prekin vulvën dhe hyrjen e vagjinës.
• Gjatë futjes së tamponit duart patjetër duhet të jenë të pastra.
• Është normale që vajzat të masturbojnë.

15. Është në rregull ta bindësh dikë të bëjë diçka që ai nuk dëshiron. … GABIM

• Është shumë e rëndësishme të marrësh vendime personale dhe të pavarura.

16. Shumica e vajzave “  llojnë të kenë cikël mujor në moshën 16-vjeçare. - SAKTË

• Niveli i viteve (10-16)
• Ndryshimet e trupit që vajza e ndjen para se të ketë cikël mujor janë p.sh.: zhvillimi i 

gjinjve, qimet nën sqetulla dhe mbi pupëz (përreth organit seksual), zgjerimi i hapësirës 
së kofshëve, rritja e peshës, rrjedhja e lëngut nga vagjina, ndryshime në disponim.

• Cikli tregon se vajza është e shëndoshë.

17. Vajzat mund ta rrisin madhësinë e gjinjve të tyre përmes ushtrimit me duar. - 
GABIM

• Zhvillimi i gjinjve përfshin periudhë disavjeçare.
• Te secili është ndryshe.
• Gjinjtë e kanë kryejnë funksionin e njëjtë (gjidhënia) pa marrë parasysh se a janë të 

mëdhenj a të vegjël.

18. Secilin e josh gjinia e kundërt. … GABIM

• Njerëzit kanë orientime të ndryshme seksuale: heteroseksuale, biseksuale, homoseksuale 
etj.



Punëtoria IV-4.3: Si të përdoret prezervativi?
Fletë pune për nxënësit: 

GJEJE RADHITJEN



Punëtoria IV-4.4: Prezervativë pa paragjykime
Fletë pune për nxënësit: 

REAGIME

Sapo more vesh se 
ke “  tuar premi në lotari!

Sapo u dashurove!

Shëtit nëpër mal dhe përnjëherë të del 
para një arushë e madhe!

Shëtit vetë nëpër park dhe përnjëherë 
e sheh një anije kozmike! 

Shëtit rrugës dhe përnjëherë, pa asnjë 
paralajmërim, “  llon një shi i madh.



Punëtoria IV-4.5: Marrëdhëniet 1

Fletë pune për nxënësit: 
POHIME

Në tabelën e mëposhtme në dritaren e djathtë pas secilit pohim 
shkruaj “S” nëse mendon se pohimi është i saktë dhe “G” nëse mendon 

se pohimi është gabim.

1. Penetrimi (futja e penisit në vagjinë) është njëra nga 
mundësitë e marrëdhënies seksuale.

2. Për penetrim penisi patjetër duhet të jetë i fortë.

3. Vajza nuk mund të mbetet shtatzënë gjatë 
menstruacioneve.

4. Tableta kontraceptive mbron edhe nga sëmundjet 
infektive seksuale.

5. 

Sëmundjet infektive seksuale përcillen përmes 
marrëdhënieve të pambrojtura seksuale (pa 
prezervativ), nga personi i infektuar në personin e 
shëndoshë, kjo përmes marrëdhënieve vagjinale, 
anale dhe orale.

6. Marrëdhënia e ndërprerë është metodë e sigurt e 
kontracepsionit. 

7. 
Prezervativi është pajisja e vetme kontraceptuese që 
mbron në mënyrë efi kase nga sëmundjet infektive 
seksuale, përfshirë edhe HIV/SIDA 

8. Nëse keni seks vetëm me njerëz që i njihni, nuk 
mund të infektoheni me virus HIV. 

9. Në shtatzëni mund të arrihet edhe nëse femra nuk 
përjeton orgazëm. 

10. Marrëdhënia seksuale është marrëdhënie ndërmjet 
dy njerëzve të gjinive të kundërta. 

1 Aktiviteti është marrë nga „Spol i Rod pod povećalom-Priručnik o identitetima, seksualnosti i 
procesu socijalizacije“ CESI, Zagreb, 2000.



Punëtoria IV-4.6: Pyetje joadekuate … përgjigje adekuate
Fletë pune për nxënësit: 

PYETJE JOADEKUATE … PËRGJIGJE ADEKUATE 1

1. Do të jem shumë i/e kujdesshëm/kujdesshme.
2. Nëse vërtet më do, do të pranosh.
3. Askush asnjëherë nuk më ka pëlqyer sikur ti, andaj dua të fl esh me 

mua.
4. Të gjithë e bëjnë atë.
5. Do të lë nëse nuk do.
6. Nëse më lejon ta bëj atë, do të blej diçka të bukur.
7. Kam me vete prezervativ, ashtu që nuk ke arsye të më refuzosh.
8. Nuk kam SIDË, s’ke pse brengosesh.
9. Vërtet jam i shqetësuar; nëse nuk shkojmë deri në fund, do të 

mbetem në agoni.
10. Nëse refuzon të fl esh me mua, do t’u tregoj të gjithëve se nuk je 

burrë.
11. Ka emër për njerëzit si ti që i joshin kështu njerëzit e tjerë.
12. A nuk të pëlqej?

1 Pyetjet janëmarrë nga „Spol i Rod pod povećalom-Priručnik o identitetima, seksualnosti i 
procesu socijalizacije“ CESI, Zagreb, 2000.



Punëtoria IV-4.6: Pyetje joadekuate … përgjigje adekuate
Fletë pune për nxënësit: 

PËRGJIGJET ADEKUATE

1. Ka emër edhe për njerëzit si ti që nuk zgjedhin mënyra që t’i shfrytëzojnë të tjerët. 
Unë nuk të nxit në këtë, janë pritjet e tua ato që të nxisin të mendosh këso gjëra. 
Është shumë joadekuate që të përpiqesh të më krijosh brengë të ndërgjegjes për 
diçka që është përgjegjësia yte dhe pastaj të më shfrytëzosh. Nuk dua të të shoh 
më. 

2. Nuk e kam dertin e infektimit, por thjesht nuk dua se nuk jam i/e gatshëm/
gatshme.

3. Unë e di gjininë time dhe nuk kam nevojë të dëshmohem. Mendoj se ajo që jam 
i vetëdijshëm për nevojat e mia është pjekuri më e madhe se të kem nevojë të 
dëshmohem.

4. A kujton se për çfarëdo gjëje materiale, të shkëlqyeshme dhe të shtrenjtë do të isha 
i/e gatshëm/gatshme ta komplikoj zhvillimin tim TË VETËM seksual. KY ËSHTË 
OFENDIM PER PERSONALITETIN TIM. Nëse nuk jam i/e gatshëm/gatshme, vetëm 
mund t’i krijoj probleme zhvillimit tim seksual, ndërsa kjo vlen sa jeta.

5. Sado që të jesh i/e kujdesshëm/kujdesshme, unë nuk jam i/e gatshëm/gatshme 
– nuk jam.

6. Nëse je i/e gatshëm/gatshme të më lësh, kjo do të thotë se për ty vetëm ajo është 
e rëndësishme. Se ty nuk të intereson si ndjehem unë, si zhvillohem dhe çka është 
më mirë për mua. Më mirë është të ndahemi; mua nuk më duhet dikush që nuk i 
respekton nevojat e mia dhe mua si personin e vetëm në univers. Për “dashuri” të 
këtilla nuk kam nevojë.

7. Ndoshta edhe më pëlqen, por kjo nuk do të thotë se unë dua ose jam i/e gatshëm/
gatshme të fl ejë me ty.

8. Pa marrë parasysh a e bëjnë atë të gjithë apo jo, a bëjnë vërtet apo vetëm ashtu 
mendohet, UNË nuk jam i/e gatshëm/gatshme dhe kjo nuk më ndihmon të jem 
i/e gatshëm/gatshme. Secili e di tempin e vet të zhvillimit dhe më së miri është që 
edhe unë ta respektoj zhvillimin tim. Gjithçka tjetër është komplikim që shpie drejt 
problemeve.

9. Ky është kompliment që më bën të ndjehem i/e rëndësishëm/rëndësishme, por 
kjo nuk është shkak që unë të fl ej me ty nëse nuk jam i/e gatshëm/gatshme ose 
thjesht nuk dua.

10. Ndoshta edhe me të vërtetë të dua, por dashuria nuk ka lidhje me këtë, as nuk 
shprehet në këtë mënyrë. Nëse ti vërtet më do, do të lësh që unë vetë të vendosi 
kur do të ndjehem i/e gatshëm/gatshme.

11. Unë kam me vete kërpudha helmuese – nuk ka arsye të mos i hash – ashtu? Ajo që 
ti ke prezervativ, e unë nuk jam i/e gatshëm/gatshme, do të thotë se kemi pritje të 
ndryshme për çka duhet të bisedojmë. Nëse gjejmë gjuhë të përbashkët, mund të 
vazhdojmë më tej, ndërsa nëse më bën shtypje, kjo do të thotë se nuk më respekton 
ashtu si jam dhe mua nuk më duhet partner i tillë.

12. Ajo është një gënjeshtër qesharake. Nëse nuk shkojmë deri në fund, do të jesh i 
shqetësuar dhe eventualisht i frustruar, por jo në agoni. Nëse ti nuk di sa duhet 
për gjininë e kundërt, unë di. E nëse me qëllim dëshiron të më gënjesh, kjo është 
nënçmuese për mua.
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Punëtoria IV-4.7: Fjalëkryqi
Fletë pune për nxënësit: 

FJALËKRYQI

Horizontalisht: 1. Hedhja e fetusit nga mitra para se të jetë i gatshëm për jetë. 5. Periudha 
e ndryshimeve psikike kur njerëzit bëhen të aftë për reproduktim. 8. Qelizë seksuale 
mashkullore që pas fekondimit fi llon të zhvillohet në embrion. 9. Lëng i bardhë, ejakulimi 
meshkujve në klimaks, i cili përmban qeliza seksuale. 10. Qese/lëkurë qese që i mban 
testiset. 11. Tajitja e lëngut të farës.

Vertikalisht : 2. Mënjanimi kirurgjik i kokës së penisit. 3. Gjëndrat seksuale mashkullore. 
4. Organ femëror në formë të dardhës ku rritet fetusi deri në lindje. 5. Organ me qeliza 
shpuzore të gjakut për të cilat është i lidhur fetusi, përmes të cilit ushqehet dhe i hedh 
materiet e dëmshme. 6. Kanali përmes të cilit qeliza vezë vjen deri te mitra, ku fekondohet. 7. 
Forcimi dhe rritja e penisit kur gjaku e mbush indin shpuzore gjatë kohës së shqetësimeve 
seksuale. 8. Gjëndrat reproduktive femërore. 9. Qelizat e pjekura seksuale te meshkujt 
që janë të aftë të fekondojnë qelizë vezë.



Punëtoria IV-5.2: Mbrojtja nga duhanpirja
Fletë pune për nxënësit:

PASOJAT E DUHANPIRJES

TRURI
Truri yt është qendra kontrolluese e trupit tënd. Ai e kontrollon mendimin, shikimin, 
dëgjimin, lëvizjen dhe në tërësi trupin.
Substancat e cigareve vijnë në kontakt me trurin për një ose dy sekonda dhe mund të 
të bëjnë më nervoz/e dhe më energjik/e.
Sa më gjatë që pinë njerëzit duhan, aq më vështirë e kanë të heqin dorë prej tij. 
Duhanpirja i rrit gjasat për sulm në tru në vitet e mëvonshme (sulm në tru merret kur 
plasë ndonjë enë gjaku në tru)

SYTË
Sytë tu të mundësojnë të shikosh çka ndodhë përreth teje.
Tymi i cigareve i irriton sytë tu dhe e vështirëson bartjen e thjerrëzave. Duhanpirësit 
janë shumë të rrezikuar nga verbëria, kjo si pasojë e kataraktit në vitet e mëvonshme të 
jetës. Katarakti bëhet kur bebëza e syve prej e qartë bëhet e turbullt dhe mjegullohet.

VESHËT
Falë veshëve ti mund të dëgjosh.
Tymi i cigareve, qoftë i cigareve tuaja ose i duhanpirësve përreth teje është njëri ndër 
shkaktuesit kryesorë të ndezjes së veshit të mesëm. Ky është problem që mund të 
paraqitet te fëmijët.
Ndezjet e veshit të mesëm mund të shkaktojnë shurdhim ose, te fëmijët, vështirësi në 
të mësuar. 
Duhanpirja e rrit rrezikun për shurdhim edhe te personat më të moshuar.

LËKURA
Lëkura është shtresa e jashtme mbrojtëse e gjithë trupit. Ajo i pengon sëmundjet që të 
hynë në trupin tënd.
Kur pi duhan, enët e gjakut që janë pranë lëkurës shtrëngohen dhe bëhet me gunga. 
Kjo shkakton zbehje të lëkurës dhe ftohje të ekstremiteteve. Duhanpirësit i duhet më 
shumë kohë se atij që nuk pi duhan që t’i riparohet lëkura e grithur ose lëkura e prerë, 
sepse te ai gjaku në lëkurë nuk qarkullon mirë.
Lëkura e duhanpirësve, veçanërisht fytyra, pas 10 viteve duhanpirje shpesh bëhet me 
rrudha.

GOJA
Ti ha, pi dhe e ndjen shijen e ushqimit me gojën tënde. 
Kur pi duhan, të rëndon era e keqe e cigareve, dhëmbët të zverdhen dhe ushqimi nuk 
e ka atë shije si te ata që nuk pinë duhan. 
Duhanpirësit kanë më shumë mundësi të infektohen në qiellzën e gojës, ndërsa disa 
prej tyre mund të marrin edhe kancer në buzë, në gojë ose në fyt.



MUSHKËRITË E BARDHA
Ajri e thith dhe e nxjerr me ndihmën e mushkërive tua të bardha. Ato të mundësojnë 
ta marrësh oksigjenin nga ajri, i cili ty të duhet për të jetuar. Substancat e cigareve 
futen në trupin tënd pikërisht përmes mushkërive të bardha. Në kohen kur ti thith 
tym, frymëmarrja jote shpejtohet. Duhanpirësit shpesh kolliten që të çlirohen nga 
substancat që i thithnin prej cigareve.
Duhanpirja e përkeqëson gjendjen e të sëmurëve nga astma. Procesi i shërimit 
nga ftohja ose gripi është shumë i gjatë te duhanpirësit. Duhanpirja e zvogëlon 
kondicionin. Duhanpirja e dëmton indin e mushkërive tua të bardha. Kjo do të 
thotë se ato nuk janë më në gjendje të punojnë në mënyrë normale. Tymi i paralizon 
qimet që duhet ta pastrojnë këlbazën nga mushkëritë tua. Prandaj duhanpirësit 
kollisin shumë këlbazë. Numri më i madh i duhanpirësve vdesin nga sëmundje që 
përshkohen më vështirësi të frymëmarrjes, si bronkiti ose kanceri i mushkërive të 
bardha.

ZEMRA
Zemra jote e pompon gjakun nëpër trupin tënd. Nëse zemra jote ndërpritet të rrahë 
ose ta pompojë gjakun, ti vdes.
Nëse diçka nuk është në rregull me zemrën dhe ajo e ndërpret pompimin e gjakut 
normalisht, ky quhet sulm në zemër.
Substancat e cigareve i ngushtojnë enët tua të gjakut, andaj zemra patjetër duhet të  
rrahë më shpejt. Duhanpirja ose ekspozimi në tym e rrisin mundësinë për sulm në 
zemër. Enët e gjakut te duhanpirësit e humbin elasticitetin dhe mund të zihen krejt. 
Sulmi ndodhë kur enët e gjakut në zemër zihen.

LUKTHI
Lukthi yt është pjesë e sistemit të trupit tënd, i cili i merr nga ushqimi yt energjinë 
dhe substancat që të nevojiten ty.
Duhanpirësit më shpesh se ata që nuk pinë duhan mund të kenë shtrëngime në 
lukth, t’thatë ose edhe kancer në lukth.

EKSTREMITETET
Duart, pëllëmbët, këmbët dhe shputat tuaja me një emër quhen ekstremitete. Ato të 
mundësojnë të lëvizësh, të mbash dhe të hedhësh gjëra.
Duhanpirësve shpesh u dridhen duart nëse nuk ndezin cigare një kohë më të gjatë. 
Kur pinë duhan, kështu e zvogëlojnë efi kasitetin e furnizimit të ekstremiteteve me 
gjak. Kjo shpesh nënkupton edhe ekstremitete të ftohta. Pëllëmbët e tyre, gishtat, 
madje edhe duart dhe këmbët e tyre mund të marrin gangrenë dhe patjetër duhet të 
amputohen që të pengohet futja e helmeve në pjesën tjetër të trupit.

MATERIET RADIOAKTIVE 
Fshehtësia “e zezë” e ruajtur gjatë kohë e përbërjes së cigareve janë disa materie 
radioaktive që gjenden në cigare. Për ato bisedohet vetëm në vitet e fundit. Materiet 
radioaktive ndikojnë drejtpërdrejt në qeliza – në veçanti në strukturën ADN.  



DROGA 
Të gjitha drogat shkaktojnë ndryshime në 
funksionimin e organizmit të njeriut (fi zike dhe 
psikike). Më së shumti ndikojnë në trurin e njeriut, 
andaj njerëzit i marrin ato që ta ndryshojnë 
mënyrën sesi ndjehen, si mendojnë dhe si 
sillen. 

Prej çka prodhohen drogat?

Ekzistojnë droga që prodhohen nga bimët dhe droga që prodhohen nga kimikate. Kokaina 
është prodhim që prodhohet nga bima “koka”, heroina prodhohet nga bima opium 
(afi oni), ndërsa hashashi prodhohet nga bima kanabis sativa (marihuana). Drogat që 
krijohen nga njeriu quhen droga sintetike. Drogat sintetike më të njohura janë: “spid” 
amfetamin, ekstazat dhe LCD (shih fjalorin e vogël për droga) 

Pse njerëzit përdorin droga?

Drogat më së shpeshti përdoren për shkak të mjekimit, por edhe për shkak të “argëtimit”. 
Për shkak të pasojave të dëmshme për shëndetin, përdorimi i drogave është i ndaluar 
për qëllime jomjekësore. Cilindo përdorim të drogave Organizata Botërore e Shëndetësisë 
e llogarit për “përdorim të dëmshëm” ose “përdorim të rrezikshëm”. Në OKB përdoret 
shprehja “keqpërdorimi i drogave”.

Pse njerëzit thithin marihuanë?

Përgjigjja më e pritur e kësaj pyetjeje është 
për shkak se ajo shkakton ndjenjë të mirë, jep 
kënaqësi. Disa njerëz ndjehen të gëzuar dhe 
mendojnë se mund të bëjnë gjithçka që dëshirojnë. 
Disa qeshen më shumë, te disa shkakton uri, te 
disa rrahje të zemrës dhe skuqje në sy. Te disa 
shkakton edhe përgjumje. 

Elementet përbërëse të mariuhanës ndikojnë në tru, në qendrat e kënaqësisë. Megjithatë 
ndjenja e kënaqësisë dhe mirëqenies që e shkakton mariuhana shkon në dëm të 
funksioneve që kanë të bëjnë me njohjen dhe të menduarit. Mund të shfaqen edhe 
efekte anësore shumë të ta padëshirueshme, vuajtje, panik, humbje e kontrollit, frikë 
nga vdekja, halucinacione, mani, paranojë, depresion.

Punëtoria IV-5.3: Varësitë
Fletë pune për nxënësit: 

LEKSIKONI I VARËSIV

Disa substanca psikoaktive, 
siç janë alkooli dhe duhani, 
llogariten si të rrezikshme, por 
nuk quhen droga.

Asnjë drogë nuk do ta zgjidhë 
asnjë problem tëndin. Nëse 
përdor droga, problemet tuaja 
personale le që nuk do të 
zvogëlohen, por do të shtohen.



A është mariuhana drogë e dëmshme?

Një thithje mariuhanë përmban 50% më shumë katran se një thithje e cigares më të 
dëmshme. Përdorimi i vazhdueshëm e rrit rrezikun për kancer në mushkëritë e bardha 
dhe rrezikun për bronhitis kronik. Përdorimi i vazhdueshëm i mariuhanës mund të 
shkaktojë edhe varësi psikologjike. Përdorimi i mariuhanës shkakton probleme me 
“funksionet psikomotorike” (aftësinë e koordinimit të lëvizjeve tona). 

Ç•ka të keqe në përdorimin e drogave?

Asnjë drogë e ndaluar nuk mund të llogaritet e 
parrezikshme. Në plan afatgjatë të gjitha drogat 
shkaktojnë probleme serioze shëndetësore. 
Efektet anësore nga përdorimi i drogave mund 
të jenë më të vogla (probleme digjestive, infektime 
të kanaleve të frymëmarrjes), por mund të jetë 
edhe fatale për shëndetin e njeriut (SIDA dhe 
hepatit C). Përdorimi i drogave shumë lehtë 
mund të kalojë në varësi prej drogave. 

Efekti kryesor është se përdorimi i drogave 
shkakton dëmtime në tru. Përdorimi i drogave 
ndikon në funksionet e trurit dhe i ndryshon 
reaksionet e përdoruesit ndaj mjedisit. Pasojat e 

përdorimit të drogave për trurin janë të paparashikueshme. Njerëzit që përdorin drogë 
janë të ekspozuar ndaj rreziqeve që nuk mund të paramendohen. Përdorimi i drogave 
e dëmton aftësinë e njeriut që të veprojë si qenie 
e lirë dhe e vetëdijshme.

Ç•ka të keqe në përdorimin e përkohshëm 
të drogave?

Edhe përdorimi i përkohshëm i drogave shkakton 
pasoja të dëmshme ndaj shëndetit, veçanërisht 
nëse bëhet fjalë për shumë droga aditive (që 
shumë shpejt shkaktojnë varësi – siç është 
heroina ose krekot-heroina). Madje edhe të 
a.q. droga “për aheng” (ekstaza, amfetamina 
etj.) shkaktojnë dëshirë për marrje të dytë e të 
vazhdueshme të drogës.

Argumentet se njerëzit me 
gjenerata përdorin droga 
“të buta” natyrore, siç është 
mariuhana, sot më nuk 
qëndrojnë. Si rezultat i 
modifi kimeve biologjike ose 
kimike, mariuhana tash është 
shumë më e fuqishme se 
para disa dekadave. Përveç 
kësaj, askush nuk mund t’ju 
garantojë se mariuhana nuk 
është e stërpikur edhe me 
ndonjë substancë psikoaktive 
shumë më të dëmshme. 

Përdorimi i vazhdueshëm i 
drogave – qoftë edhe për një 
periudhë të shkurtër kohore 
– mund të shkaktojë varësi 
fi ziologjike. Kur të ndërpresë 
personi marrjen e drogave, ai/
ajo përjeton simptoma të krizës 
së abstinencës. 
Kjo kizë manifestohet 
me dëshirë thuaja të 
parezistueshme për të marrë 
drogë.



HEROINA

Dozimi i tepërt (Œoverdouz•)

Përdorimi i drogave në aso sasie shkakton 
reaksione akute, toksike, fi zike ose psikologjike. 
Dozimi i tepërt (më shpesh të konsumatorët e 
heroinës) mund (ndonëse nuk është patjetër) të 
jetë fatal. Mund të shfaqet vetëm me humbjen 
e vetëdijes dhe dobësimin e frymëmarrjes. Por, 
mund të shkaktojë edhe vdekje, zakonisht si 
rezultat i dëmtimit të frymëmarrjes. 
Faktorët për të cilët mendohet se e rrisin rrezikun nga dozimi i tepërt janë: pastërtia 
e heroinës dhe përbërësit (të paverifi kuar nga mjekësia); rinisja e marrje së serishme 
të heroinës; përdorimi i gjatë; përdorimi i heroinës bashkë me depresionuesit; siç janë 
alkooli dhe pajisjet për qetësim.

Më shumë brengosës është 
keqpërdorimi i heroinës. 
Përdorimi drejt në venë i 
drogave shkakton përhapjen e 
infektimeve që lindin nga viruset 
HIV dhe hepatiti B dhe C. Secili 
që përdor gjilpëra, fi ltra ose lugë 
është i rrezikuar të sëmuret nga 
hepatiti dhe virusi HIV, që e 
shkakton sëmundjen SIDA.

Çka duhet të bëhet në rast të dozimit të tepërt? Kërkohet ndihma e shpejtë; 
nëse ka nevojë, i jepet edhe frymëmarrje artifi ciale; viktima izolohet në vend të 
qetë dhe vendoset i shtrirë anash; viktima duhet të qetësohet dhe të mbahet në 
gjendje të zgjuar.

DROGA DHE LIGJI

Vozitja e makinave 

Është rreptësishtë e ndaluar të vozitet makinë 
nën ndikim të drogës (ose të tabletave ku shkruan 
se nuk guxojnë të përdoren para dhe gjatë kohës 
së vozitjes).

Gjetja e drogave te personi është 
kundërvajtje 

Nuk guxon të kesh drogë. Prania e çfarëdo droge 
është kundërvajtje, madje edhe kur janë në sasi 
shumë të vogla. Ti mund të dënohesh me para 
ose me burg prej 60 ditësh nëse nga organi kompetent të kapen droga pa leje. 

Përdorimi i drogave është kundërvajtje 

“Lëshimi në kënaqësinë” e drogave është kundërvajtje kundër rendin dhe qetësisë 
publike, për çka mund të ndëshkohesh me para, madje edhe me burg (nga 30 deri në 
60 ditë)

Kallëzim për kundërvajtje nuk ngrihet vetëm nëse të kapin me “xhoint” të ndezur në 
dorë në ndonjë vend publik. Sipas praktikës policore dhe të gjykatës, mund dënohesh 
për shkak se “je lëshuar në kënaqësi” dhe, kur studiohet urina yte, zbulohet prania e 
naroktikëve dhe materieve psikotropike.

Si vozitës ti mund të jesh i 
ekspozuar para provimit – a je 
nën ndikim të drogave (ose të 
barnave ku shkruan se nuk 
guxojnë të përdoren para dhe 
gjatë vozitjes).
Nëse refuzon të jesh i 
ekspozuar ndaj provimit, ti 
mund të dënohesh me para 
prej 4.000 deri në 12.000 
denarë ose me burg 30 ditë.



Mundësimi i përdorimit të drogave narkotike është vepër penale

Është rreptësishtë i ndaluar përdorimi i drogave narkotike. Nëse ke drogë dhe ia jep 
atë dikujt tjetër (madje edhe për “xhoint”), mund të gjykohesh për vepër penale. Për 
”mundësimin e përdorimit të drogave narkotike” gjykata shqipton dënim prej 3 muaj 
deri në 5 vite.
Ky dënim merret edhe për nxitjen e dikujt tjetër në kënaqësinë e drogës, si dhe për 
llojet e tjera mundësim të përdorimit. Për shembull, nëse e lëshon banesën ose veturën 
tënde për t’u përdorë drogë (p.sh.: thithja “xhoint”), mund të dënohesh edhe nëse vetë 
nuk ke thithur asnjë tym.

Prodhimi i paautorizuar dhe lëshimi në 
qarkullim është vepër penale 

Dënimet janë edhe më të rrepta nëse: 

• Prodhon drogë pa autorizim;

• Përpunon drogë, 

• Shet ose e ofron për shitje;

• Blen për shitje; 

• Transporton ose ndërmjetëson në shitjen 
e drogave. 

Për shembull, për mbjellje të kanabisit 
(mariuhanës) në saksi me qëllim të shitjes 
– rasti i prodhimit të paautorizuar – mund 
të marrësh dënim me burg prej 1 deri në 
10 vite. 

Drogat në ka“  teri janë në veçanti të 

ndaluara

Përdorimi i drogave dhe shitja e tyre janë veçmas të ndaluara në objekte të hotelerisë. 
Shërbimet e inspektimit kanë autorizim që aty për aty ta mbyllin objektin ku gjenden në 
përdorim, shiten ose ofrohen droga dhe të vendosin ndalesë për ushtrimin e veprimtarisë 
në kohëzgjatje prej 180 ditësh..

D.G. është kapur dhe është 
gjykuar sepse ka transportuar 
drogë përtej kufi rit të Republikës 
së Maqedonisë. Droga nuk ka 
qenë e tij, por ai e ka ditur se ajo 
është për shitje. D.G. është ankuar 
deri në Gjykatën Supreme, duke 
konsideruar se nuk e ka kryer 
veprën “Prodhim i paautorizuar 
dhe lëshim në përdorim i drogave 
narkotike”, sepse droga ka qenë 
e personave të tjerë, e jo e atij. 
Megjithatë gjykata e refuzoi 
kërkesën e tij, me arsyetimin 
se nuk është me rëndësi a bart 
kryerësi drogë të huaj, por a e bart 
me qëllim të shitjes.



ALKOOLI
Alkooli është substanca psikoaktive legale që 
keqpërdoret më së shumti dhe më shpesh. 
Me përdorimin e shpeshtë të alkoolit mund t’i 
shtosh edhe problemet tua sociale, familjare dhe 
ato të punës. Në shumë raste alkooli nxit edhe 
sjellje kriminele.
Alkoolizmi
Alkoolizmi është sëmundje e varësisë e cila 
manifestohet me nevojën e përdorimit të rregullt 
të konsumimit të alkoolit. Simptomat e fazës 
fi llestare janë: dehja, “vrimat e zeza”, paaftësia 
e vendosjes së kufi rit, refuzimi i shqyrtimit të 
problemit. Simptomat e fazës së mesme janë: 
nevoja e parezistueshme për alkool, grindja 
në familje, rritja e sasive të konsumuara. 
Simptomat e fazës së fundit: rënia e kufi rit të 
tolerancës, pamundësia për ta mbajtur veten, 
varësia fi zike, shthurja alkoolike (djersitja, 
dridhja, shqetësimi, madje mund të shfaqen 
edhe halucinacione).
Alkooli dhe ligji
Sipas ligjit, nuk guxon të dehesh në vend 
publik, e as ta çrregullosh rendin publik në atë 
gjendje. Mund të dënohesh me para ose me 
burg deri në 30 ditë. Vend publik është “vendi 
kur ka qasje të lirë për numër të pacaktuar të njerëzve” (rrugë, sheshe, rrugica, vende 
për pushim, pritëse, dyqane, terrene sportive, mjete të transportit publik, kinema, parqe, 
vende ku mbahen tubime etj.). Mund të dënohesh edhe që je dehur në tarracë, nëse 
tarraca shihet nga ndonjë vend publik.
Alkooli dhe komunikacioni
Nëse ke konsumuar alkool, nuk guxon të vozitesh në biçikletë dhe motoçikletë si 
person i transportuar. Nuk guxon të rrish ulur as në ulësen e përparme të veturës. Në 
të kundërtën, për një kundërvajtje të tillë mund të dënohesh me dënim me para prej 
4.000 deri në 12.000 denarë ose me burg prej 30 ditëssh, madje mund të të merret 
përkohësisht edhe patenta e shoferit dhe të përjashtohesh prej komunikacionit.
Ndalohet ofrimi dhe shërbimi i pijeve alkoolike për të miturit
Mund të blesh dhe të pish alkool vetëm nëse i ke mbushur 18 vjeç.
Nëse në një objekt hotelierik ose në ndonjë dyqan tjetër ku shiten pije alkoolike 
shërbehet një i mitur me alkool, për këtë merret dënim me para ose me burg prej tre 
muaj deri në tre vjet. Nëse i mituri është i dehur, dënimi është prej gjashtë muaj deri në 
tre vjet. Nëse i mituri është në 14 vjeç, dënimi me burg është prej një deri në pesë vite.
Mundësimi i alkoolit për të miturit në objekt të hotelerisë ose në vend publik është 
kundërvajtje e cila dënohet me dënim me para (nga 1 deri në 2 ¼ rroga) ose me burg prej 
10 deri në 30 ditë.
Ndalohet edhe shërbimi i pijeve alkoolike nga personat e mitur. Hotelierët janë të 
detyruara që në vend të dukshëm të objektit ta theksojnë mbishkrimin me këtë 
përmbajtje “Personave të moshës nën 18 vjeç nuk u shërbehen pije alkoolike”. Kjo duhet 
të jetë në dimensione 20 X 50 cm. Në të kundërtën, objekti hotelierik mund të mbyllet 
dhe të marrë vendin për ndalesë të kryerjes së veprimtarisë në kohëzgjatje prej 60 ditësh.

Gjëra që është mirë t•i dish për 
alkoolin
• Llogaritet se rreth 60.000 

persona në Republikë kanë 
probleme në lidhje me 
konsumimin e pijeve alkoolike;

• Prodhimet e alkoolit janë 
përgjegjëse për rreth 9% të 
rasteve të vdekjes në regjionin e 
Evropës;

• Nëse konsumon më shumë 
se 10 gramë në ditë, kështu 
e shton rrezikun e sulmit të 
papandehur në zemër dhe 
shumë sëmundje të tjera.

• Mes 40% dhe 60% të të gjitha 
rasteve të vdekjes për shkak 
të lëndimit të qëllimshëm ose 
të paqëllimshëm janë nga 
konsumimi i alkoolit;

• Kombinimi i barnave me 
alkool është jashtëzakonisht i 
rrezikshëmа.



DUHANI
Duhanpirja nuk është vetëm shprehi e keqe, por edhe varësi psiko-fi zike, ashtu siç 
janë edhe varësitë nga drogat.
Eksitojnë më shumë lajthitje në lidhje me duhanpirjen: se çlodh, se e përmirëson 
përqendrimin, se mbron nga trashja.

Fakte për duhanin:
• Vlerësohet se harxhimet vjetore të cigareve në Republikën e Maqedonisë janë rreth 

4.3 miliardë cigare;
• Tymi i cigareve përmban 4.000 kimikate të dëmshme;
• Duhanpirja shkakton kancer, sëmundje të zemrës, bronhit, sulm në tru, t’thatë në 

lukth, leukemi, sëmundje të dhëmbëve, gangrenë, astmë.. 
• Duhanpirja është shkaku i dytë më i madh 

i vdekshmërisë;
• Në këtë moment duhanpirja është shkak për 

vdekjen e një nga 10 të rritur në botë;
• Secilin vit vdesin rreth 5 milionë njerëz;
• Deri në vitin 2020 duhani do të shkaktojë 

vdekjen e 10 milionë njerëzve në vit në nivel 
botëror

• Parashikohet se 70% e këtyre rasteve të 
vdekjes do të jenë në vendet në zhvillim.

DUHANI DHE LIGJI

Ndalesat për shitje dhe reklamim
Me ndryshimet e reja ligjore, ndalohet shitja e cigareve dhe e duhanit për personat që 
janë të rinj se 18 vjeç (më parë ishte 16 vjeç). Shitja e cigareve është e ndaluar në objekte 
të afërta (50 metra) me çerdhet dhe shkollat, si dhe në objekte që janë të vendosura në 
sipërfaqe rekreative-sportive. Dënimet për këto kundërvajtje janë nga 100.000 deri në 
250.000 denarë.
Dënimi i njëjtë parashikohet edhe për reklamimin e cigareve dhe shenjave të tyre 
mbrojtëse, qoftë në mënyrë të drejtpërdrejtë ose tërthorazi. Prodhuesi është i detyruar 
që në paketim ta shtypë porosinë paralajmëruese, se duhanpirja është e dëmshme për 
shëndetin.

Ndalesat e duhanpirjes
Duhanpirja është e ndaluar në vende publike (shkolla, spitale, objekte sportive, mjete të 
transportit publik, restorante, internet-kafe, zyra, lifte...). Mund të dënohesh edhe për 
kundërvajtje me para.
Personat përgjegjës janë të detyruar.

- Të vendosin shenjë për ndalimin e duhanpirjes;
- Të sigurojnë kontroll të ndalesës së duhanpirjes;
- Të përcaktojnë një hapësirë në të cilën mund të pihet duhan, nëse ka mundësi 

për këtë.

Duhanpirja pasive

Ekspozimi në tymin cigareve 
nënkupton ekspozim ndaj 4.000 
kimikateve që i thithin edhe vetë 
duhanpirësit. Pasojat momentale 
nga duhanpirja pasive janë 
kokëdhimbja dhe mungesa e 
përqendrimit



KAFEJA  

Kafeja te ne nuk llogaritet si diçka që shkakton varësi. Ashtu si për nikotinën, në kohën 
tonë dihet se edhe kafeina (përbërja elementare për shkak të së cilës pihet kafeja) 
shkakton varësi psikike dhe fi zike. Kafeina vepron në mënyrë stimuluese në organizëm, 
e shpejton metabolizmit, e shpejton punën e zemrës dhe e rrit shtypjen e gjakut. Por 
po ashtu e tërheq edhe ujin e lirë nga trupi dhe e lidh, përkatësisht dehidron. Pas një 
kohe të konsumimit të kafesë, fi tohet ndjenjë e energjishmërisë dhe kjo zgjat relativisht 
shkurt – 30 minuta deri në 2-3 orë. Pastaj energjia përnjëherë bie dhe ne ndjehemi më 
të lodhur dhe “më të plogësht”. Njerëzit që pinë kafe – më shpesh lëshohen edhe në një 
kafe – që të përmirësohen, duke mos e ditur se kështu e bllokojnë nevojën natyrore 
dhe aftësinë e organizimit që vetë të ballafaqohet me sfi dat fi zike të përditshmërisë. Pas 
një kohe të shkurtër njerëzit që më shpesh pinë kafe për shkak të shoqërisë, argëtimit 
dhe kërshërisë, e kuptojnë se kafeja është e nevojshme dhe pas një kohe e shohin se 
as që mund të funksionojnë pa atë. Për fat të mirë, me pak mund dhe vullnet, mund 
të heqësh dorë nga kafeja dhe “dobitë” e saj t’i kompensosh në mënyrë natyrore me 
ndonjë aktivitet fi zik. 



Punëtoria IV-5.3: Varësitë
Fletë pune për nxënësit: 

LEKSIKONI I VARËSIVE

Droga narkotike:  Substancë me prejardhje 
natyrore ose sintetike me përdorimin e së 
cilës mund të krijohen gjendje të varësisë 
që mund të shkaktojnë dëmtim të shën-
detit ose në ndonjë mënyrë ta rrezikojnë 
integritetin e njeriut në kuptim fi zik, psikik 
ose social.

Depresionuesit:  Sedativë që veprojnë në 
sistemin nervor. Ato sigurojnë relaksim 
artifi cial dhe çlirim të ngarkesës dhe stresit 
momental por krijojnë varësi psikologji-
ke.

Stimuluesit: E aktivizojnë ose e rritin 
aktivitetin sistemin nervor qendror. Mund 
të shkaktojnë takikardi, rritje të shtyp-
jes së gjakut, mundim e vjellje. Po ashtu 
shkaktojnë edhe sjellje agresive, gjykim 
subjektiv, madje edhe psikozë iluzore. 

Halucinogjenë:  Krijojnë ndryshime të 
shprehura mendore, si euforia, ngarkesa, 
shtrembërimi shqisor, halucinacionet e 
gjalla, iluzionet, paranoja dhe depresi-
oni. Këtu përfshihet edhe meskalini dhe 
LSD-ja.

Narkotikët : Një grup i alkaloidëve që janë 
derivat i bimës së opiumit. (Papaver som-
niferum – afi on, shq.), siç janë: morfi umi, 
kodrina, përfshirë edhe derivatet e tyre, 
siç është heroina.

Drogat me veprim psikologjik: Induktojnë 
gjendje të perceptimit, të menduarit dhe 
ndjenjave të ndryshuara, që nuk përjetohen 
askund, pos në ëndërr ose gjatë ekzaltimit 
religjioz. Mundet, ndonëse nuk është pat-
jetër, të shkaktojnë edhe halucinacione.

Marihuana (kanabis staiva)  ose e njohur 
si “bar” ose “ganxha”. Paraqitet në forma 
të barit të thatë dhe të imët, ndërsa në 
organizëm futet përmes thithjes (“xhoint”), 
si çaj ose si shtesë në ushqim. Efektet 

janë të ndryshme. Te dikush shkakton 
ndjenjë të çlirueshmërisë dhe gëzimit, te 
dikush padisponim, vuajtje dhe vështirësi 
të memories. 

Ekziston një mit se nuk është “e rrezikshme 
për shëndetit”, me ç’rast harrohen efektet 
afatgjata. Por, edhe përdorimi i përkohs-
hëm i marihuanës ndikon ndaj funksione-
ve kognitive, veçanërisht ndaj memories. 
Efektet e marihuanës ndaj perceptimit, 
reagimit dhe koordinimit të lëvizjes mund 
të shkaktojnë fatkeqësi.

Ekstazat: Shiten si tableta në forma dhe 
ngjyra të ndryshme. Konsumatorët e tyre 
ndjehen të shoqërueshëm dhe “haj”, plot 
energji, me ndjenjë se tingujt dhe ngjyrat 
janë më intensive. “Çlirimi” zgjat me ditë 
dhe atëherë konsumatori është i plogësht 
dhe “daun”. Konsumatorët e rregullt kanë 
probleme me gjumin, vajzat kanë proble-
me me menstruacionin, madje mund të 
shkaktojë edhe dehidrim. Përdorimi është 
i paparashikueshëm dhe i rrezikshëm, 
sepse nuk ka kurrfarë garancie se tabletat 
nuk kanë përbërës të tjerë të rrezikshëm. 
Ekziston një mit se nuk kanë thuajse 
kurrfarë efektesh të këqija. Mitin e këtillë 
e thyejnë të dhënat që fl asin se përdorimi 
i ekstazave i ndryshon (mundet edhe për-
gjithmonë) disa funksione të trurit dhe e 
dëmton mushkërinë e bardhë dhe organet 
e tjera trupore. 

Kërpudhat magjike (magic mushrooms):  
Përmbajnë kimikate halucinogjene. Ato e 
rrisin shtypjen e gjakut, madje mund të 
ndodhin edhe sëmundje të barkut dhe vjel-
lje. Ekziston rrezik i madh që të përzihen 
me shumë kërpudha helmuese. 

Heroina (Œhors•):  Heroina e pastër është 
pluhur i bardhë (heroina e rrugëve është 
shpesh ngjyrë kafeje) – thithet si duhani, 

LEKSIKON I VOGËL PËR DROGAT



thithet me hundë dhe merret si injeksion. 
E ngadalëson punën e trurit dhe në fi llim 
krijon ndjenjë të çlirimit të plotë. Në fi llim 
mund të shkaktojë vuajtje, frymëmarrje të 
ngadalësuar, lëkurë të thatë, kruarje, të 
folur dhe refl ekse të ngadalësuara. Përdo-
rimi i saj i shpeshtë krijon varësi psikike, 
që mund të rezultojë me dozim të tepërt 
akut.

Kokaina  (“koka”, “bora” dhe “krek”): është 
pluhur i bardhë i cili zakonisht thithet 
me gyp, por ndonjëherë mund të merret 
edhe me injeksion. “Kreku” është kokainë 
e përzier dhe mund të thithet. Shkakton 
dridhje, kokëdhimbje, ngritje të shtypjes 
së gjakut dhe rritje të rrahjes së zemrës. 
Mënyra e vetme që të mbetet “haj” është 
të vazhdohet me të, ndonëse përdorimi i 
saj i vazhdueshëm shkakton vuajtje, pa-
gjumësi, humbje të peshës, shtrëngime, 
depresion dhe varësi.

LSD  (•esivŽ, •acidŽ):  Shitet i impregnuar 
në kartonë të larmë dhe tretet në gjuhë. 
Efektet: shtrembërimi i ndjenjave, shikimit 
dhe dëgjimit; “tripa” të këqij që shpijnë drejt 
depresionit dhe panikut fi llojnë pas një ore 
dhe zgjasin deri në dymbëdhjetë orë)

Amfetamina (•spidŽ):  si kapsula ose si plu-
hur, janë antidepresionuese që shkaktojnë 
ndjenjë të energjisë dhe vetëbesimit. Mund 
të shkaktojnë edhe pagjumësi, ndjenja të 
fuqishme dhe dobësim të imunitetit.

Barbiturate:  përdoren në mjekësi kundër 
pagjumësisë. Shiten si pluhur ose si kap-
sula me ngjyrë. Përdorimi i vazhdueshëm 
krijon varësi. Janë shumë të rrezikshme 
në kombinim me alkoolin dhe drogat e 
tjera.

Pajisjet për qetësim  (“sedativet”, “tran-
kvilajzerët”): Përdoren për t’u çliruar nga 
ngarkesat dhe stresi. E zvogëlojnë zgju-
arsinë dhe prandaj është e rrezikshme që 
nën ndikimin tyre të voziten makina.

Pajisje për inhalacion:  Edhe pse nuk 
janë të ndaluara, pajisjet inhaluese shumë 
shpesh keqpërdoren, veçanërisht nga të 
rinjtë. Disa nga këto substanca të dëmsh-
me, që janë të pranishme në shumë pro-
dhime, siç është ngjitësi, ngjyrat, benzina, 
pajisjet për pastrim, janë drejtpërdrejt 
toksike për organet e brendshme, ndërsa 
disa sosh shkaktojnë degjenerim progresiv 
të trurit.



Punëtoria V-1.1: Ta de“  nojmë armën
Fletë pune për nxënësit: 

DEFINICIONE PËR ARMË/PYETJE

Enciklopedia Britanika:
Instrument ose vegël e cila shfrytëzohet në luftim me qëllim që të vritet, lëndohet 
ose mposhtet armiku.

Meriam-vebster:
1. Ndonjë send (vegël, thikë ose pistoletë) që shfrytëzohet për lëndim, mposhtje ose 

shkatërrim 
2. Mjet për nënshtrim ose mposhtje të ndokujt 

Vikipedia:
Arma është vegël e cila shfrytëzohet që të zbatohet forcë ose qëtë imponohet ndonjë 
kërcënim për zbatim të forcës për gjah, sulm ose mbrojtje në betejë, të shtypet 
armiku ose të shkatërrohet arma, pajisja ose strukturat mbrojtëse të armikut 

Duke e marrë parasysh defi nicionin tuaj si dhe defi nicionet e lartpërmendura, ju 
lusim të përgjigjeni në pyetjet vijuese:

Çka është arma?
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

Për çka shërben arma?
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________



Punëtoria V-1.3: Intervenime për të mirën e të gjithëve
Fletë pune për nxënësit: 

SKENARË

Skenari 1 - Disko

Shoqëria juaj është duke u zbavitur mrekullueshëm në diskotekën e stërmbushur. Një 
fëmijë nga shoqëria juaj kthehet nga tualeti dhe ju tregon se ka vërejtur një tym të dyshimtë. 
Ai kujton se do të ketë zjarr i cili do ta kaplojë tërë diskotekën. Të gjithë pajtoheni që 
menjëherë do të duhet të dilni pa mos i treguar ndokujt për shkak se në të kundërtën do 
të shkaktohet panik dhe ju mund të pësoni.

Skenari 2 … Luna park

Zbavitja në luna park zgjat për disa orë. Kaloni çaste të këndshme më shoqërinë e klasës 
suaj. Ju jeni pesë fëmijë të pandashëm. Një fëmijë e propozon edhe një shëtitje në ringëlshpill, 
por kësaj radhe para se të vijë pjesa e rrotullimit më të shpejtë, ai propozon t’i heqin rripat 
e sigurimit. Të gjithë janë të mahnitur nga ideja. 

Skenari 3 … Tifozë

Sot është ditë të cilën të gjithë ju e keni pritur. Ekipi i qytetit tuaj do të ndeshet me rivalin 
më të madh të ligës. Situata është e tendosur dhe disi duket se të gjithë me padurim e 
presin ndeshjen. Shoqëria jote e vogël qysh moti i ka blerë biletat. Mblidheni në park 
dhe niseni për në stadium. Gjatë rrugës ndesheni me një grup më të madh të tifozëve të 
ekipit tjetër. Një fëmijë propozon të orvateni të bëni një shaka të qëlluar dhe të orvateni t’i 
provokoni tifozët e ekipit tjetër.

Skenari 4 - Ekskursioni

Ky është ekskursioni më i mirë në jetën tuaj. Koha është e bukur, vendet të cilat i vizituat 
janë të mrekullueshme. Barsoletat janë të paharrueshme. Sot është dita më e mirë. Qytetin 
të cilin e vizituat sot është i shkëlqyeshëm. Është përplot jetë, me djelmosha të rinj nëpër 
rrugë, me gjëra shumë interesante. Së shpejti do të duhet të vizitohet Instituti për Mbrojtje 
të Mjedisit Jetësor. Shoqëria jote përbëhet prej pesë fëmijësh. Keni ngelur të fundit në 
shitore duke blerë ujë dhe e shihni se te tjerët ngadalë janë nisur drejt Institutit. Në fëmijë 
propozon të ndaheni nga grupi dhe në vend se të shkoni në Institut, ku më siguri do të 
bezdiseni, të provoni t’i vizitoni kafenetë më interesante apo vendet e ngjashme në qytet.  
Edhe pse e dini se kjo nuk është e lejuar, ideja ju duket atraktive. 

Skenari 5 … Në mal

Jeni në mal, në shoqëri me pesëmbëdhjetë fëmijë të klasës. Është mesi i verës. Koha është 
e bukur dhe e ngrohtë. Ju gjendeni në pjesën e malit ku një pjesë më e madhe është e 
mbuluar me bar dhe kullosë. Një kilometër më poshtë gjendet një fshat, ku njerëzit ruajnë 
dhen të cilat i kullosin në këto livadhe të shtrira gjithandej. Ndjeheni mirë në natyrë. E 
mirë është edhe shoqëria, shakatë, simpatitë. Siç ju kanë këshilluar alpinistët, marrëveshja 
ka qenë që të niseni të ktheheni më së voni në ora 16, për shkak se për ndryshe nuk do 
të mund të arrini në shtëpi para se bie muzgu. Papritmas disa fëmijë ua mbushin mendje 
të gjithëve që të ndezin një zjarr dhe të orvateni ta kaloni natën në natyrë. Pothuajse të 
gjitha janë të mahnitur nga ideja, edhe pse nuk i keni informuar familjarët, madje edhe 
lehtë mund të shkaktoni zjarr nëse vetëm një shkëndijë e kaplon barin e thatë. 



Punëtoria V-2.1: Riciklojmë
Fletë pune për nxënësit: 

FLETËT PËR FRYMËMARRJE DHE FLETËT PËR TË SHKRUAR

Nga një dru i madh mund të fi tohet një kuti e gjysmë letër për shtyp – 
përkatësisht rreth 8.300 fl eta (në një kuti ka 5.000 fl eta), ndërsa ato 
harxhohen shumë shpejt. Një librari më e madhe në Shkup çdo ditë 
shet mesatarisht nga 20 kuti me letër, ndërsa ato janë 100.000 fl eta ose 
12 drurë! Vetëm në një ditë. Vetëm në një librari!



Punëtoria V-2.2: Mbrojtja e krimbave ngjyrë vjollce
Fletë pune për nxënësit: 

METODAT E VEPRIMIT

Ju jeni një grup muzikor hip-hop dhe duhet ta mendoni ndonjë këngë 
në të cilën do t’ua bëni të qartë njerëzve se pse është me rëndësi të 
mbrohet krimbat ngjyrë vjollce me pika të portokallta. 

Ju jeni një institucion shumë serioz shkencor i cili organizon ekspoze 
në temën “T’i mbrojmë krimbat ngjyrë vjollce me pika të portokallta”. 
Kështu duhet t’i mendoni së paku tre punime “shkencore” në të cilat do 
të paraqitet qartë nevoja e mbrojtjes së krimbave ngjyrë vjollce me pika 
të portokallta. 

Ju jeni një grup i artistëve të rinj që duhet të bëjë ekspozim të pllakateve 
me të cilat do t’u prezantoni qartë të tjerëve se pse dhe sa është me 
rëndësi të mbrohen krimbat ngjyrë vjollce me pika të portokallta.

Ju jeni aktivistë të një organizate për mbrojtjen e mjedisit. Duhet të 
organizoni protesta në temën “T’i mbrojmë krimbat ngjyrë vjollce me 
pika të portokallta”. Kështu duhet të mendoni se si të gjithë tjerëve, e në 
veçanti autoriteteve, do t’ua bëni e dije rëndësinë mbrojtjes së krimbave 
ngjyrë vjollce me pika të portokallta.







Punëtoria V-3.3: Zinxhiri ushqimor
Fletë pune për nxënësit: 

ZINXHIRI USHQIMOR
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Punëtoria V-3.3: Zinxhiri ushqimor
Fletë pune për nxënësit: 

ZINXHIRI USHQIMOR
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Punëtoria V-3.3: Zinxhiri ushqimor
Fletë pune për nxënësit: 

ZINXHIRI USHQIMOR
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Punëtoria V-3.3: Zinxhiri ushqimor
Fletë pune për nxënësit: 

ZINXHIRI USHQIMOR
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Punëtoria V-3.3: Zinxhiri ushqimor
Fletë pune për nxënësit:  

PYETJE

Këto pyetje përgjigjen sipas asaj që mund ta nxirrni si përfundim nga fl etat e punës 
„Zinxhiri ushqimor“

Si krijohet ushqimi në planetin tonë?
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

Kush janë prodhuesit kryesorë të ushqimit?
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

Kush merr pjesë në zinxhirin ushqimor të fl etëve të punës? 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

Çka do të ndodhë nëse mungon/zhduket një element i zinxhirit? 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

A ushqehet dikush me ato që janë në majën e zinxhirit ushqimor?
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

Çka ndodhë nëse çrregullohet baraspesha (numri/sasia) e qenieve të gjalla që 
marrin pjesë në zinxhirin ushqimor?
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________



Punëtoria V-3.4: Llojet e rrezikuara
Fletë pune për nxënësit: 

PRERJE NGA GAZETAT … LLOJET DHE EKOSISTEMET E RREZIKUARA



BRESHKA E GJEVGJELISË 
NË TREGUN ILEGAL 

Llojet e rralla të breshkave që jetojnë vetë 
në pjesën juglindore të vendit janë bërë 
cak i kontrabanduesve të cilët nga biznesi 
ilegal fi tojmë shuma të mëdha eurosh. Në 
Maqedoni jetojnë breshka uji dhe bresh-
ka toke, por ato që kontrabandohen më 
shumë janë nga lloji testudo hermani. Ato 
ruhen edhe si ledhatakë, sepse jetojnë 
edhe më shumë se 100 vjet.
Breshkat janë viktimë e vjedhësve që 
jetojnë në brezin kufi tar afër Gjevgjelisë 
dhe në rrethinën e Vinicës. Në tregun 
ilegal të breshkave një breshkë e këtillë 
në moshën dy deri në katër muaj arrin 
çmim nga 100 deri në 300 euro. Çmimi 
i tregut në Evropë sillet prej 500 deri në 
1.500 euro për një.
Një përpjekje e fundit për kontrabandë 
të breshkave ishte realizuar para tre 
ditëve kur dy bashkëqytetarë tanë ishin 
orvatur të kontrabandojnë 650 breshka 
në tregun ilegal në Poloni. Kontrabanda 
ishte zbuluar nga nëpunësit e aeroportit 
në Varshavë, të cilët i kishin zbuluar 
breshkat të paketuara në dy valixhe. 
Hëpërhë është e paqartë sesi në kontrol-
lin policor-doganor te ne askush nuk ka 
arritur të vërejë se në valixhe ka breshka. 
Kur e hapën doganierët polakë valixhen, 
e panë se një pjesë e kafshëve ishin në 
gjendje të rënduar, ndërsa një pjesë e 
tyre bile kishin ngordhur. 
Në Maqedoni ekzistojnë dy lloje të bres-
hkave. Njëri lloj janë të a.q. polake. Që 
të ruhen ky lloj breshkave, patjetër duet 
të keni rivarium – shtrat i krijuar enkas 
për ato. Çmimi i breshkave të reja te ne 
është së paku 100 euro për një. Këto ka-
fshë janë shumë të kërkuara në Evropën 
Perëndimore, sepse merren si ledhatakë 
– thotë Dr. Svetozar XX, kustos i Mu-
zeut Natyror-Shkencor të Maqedonisë. 
Megjithatë me ligj breshkat mund të 
nxirren jashtë shtetit. Leja e tillë u jepet 
personave juridikë, të cilët në aplikimin 

e dorëzuar e shkruajnë emrin latin dhe 
popullor të llojit për të cilin kërkohet leje, 
shkruajnë të dhëna edhe për gjininë, 
moshën dhe për sasinë që eksportohet 
ose që importohet. Në kërkesë duhet të 
shënohet edhe prejardhja e llojit, si dhe 
të dhëna për eksportuesin, për mënyrën 
dhe kushtet e transportit, gjegjësisht për 
afatin kur do të kryhet eksporti ose im-
porti. Në repartin e llojeve endemike në 
Ministrinë e Mjedisit Jetësor deklarojnë: 
“Ligji nuk lejon eksport ose import të 
breshkave. Ato bien në grupin e zvarra-
nikëve dhe janë të mbrojtura me ligj. Por, 
ne kemi ferma të breshkëve që kanë leje 
të ruajnë dhe mund të eksportojnë. Për 
të eksportuar breshka, patjetër duhet 
të kihet leje speciale për transportimin 
e llojit të mbrojtur të kafshëve. Kjo leje 
e rregullon qarkullimin ndërkombëtar të 
llojeve bimore dhe shtazore të egra dhe 
atë e jep vetëm ministria jonë.
Në këtë periudhë të vitit bërthama amë 
e breshkave e ka krijuar çerdhen dhe 
është mbi tokë. Ato futen në tokë kah 
mesi i nëntorit. Është për t’u befasuar 
që Maqedonia është njëra ndër vendet e 
rralla evropiane ku gjenden këto breshka, 
sepse ky lloj është para zhdukjes.
Kontrabanda me llojet endemike të 
breshkave daton që nga vitet e ’80-ta 
të shekullit të kaluar. Në atë periudhë, 
për shkak të regjimit liberal të vizave, 
breshkat janë kontrabanduar në Itali, 
Zvicër dhe në Francë. . pas vitit 1998 
dhe me zgjerimin e Bashkimit Evropian, 
tregu ilegal i breshkave u zgjerua. 
Para dy viteve 337 breshka u gjetën në një 
makinë të një shtetasi çek, i cili përmes 
pikës kufi tare Tabanoc kishte dashur 
t’i kontranbandojë ato në shtetet euro-
perëndimore. Dy vite më vonë në kufi rin 
ndërmjet Serbisë dhe Kroacisë u zbuluan 
22 breshka të llojit testudo hermani, të 
cilat nuk lejohet të eksportohen pa leje 
të posaçme nga Ministria e Ekologjisë. 
Para një viti breshka të Maqedonisë janë 
zbuluar në Hungari dhe janë shitur me 
çmim prej 130 dollarësh për një.



LIQENI I OHRIT

Liqeni i Ohrit është njëri nga liqenet më të 
vjetra në botë. Ai ka fl orë dhe faunë unike, 
që është specifi ke për periudhën terciare 
(të vjetër 2-4 milionë vite) dhe është njëri 
ndër rezervatet më të mëdha biologjike në 
Evropë. Shumë nga llojet ujore të Liqenit 
të Ohrit janë lloje endemike, me sisteme 
të veçanta mikroekologjike. Liqeni i Ohrit 
në vitin 1980 është shpallur për vend me 
trashëgimi botërore kulturore dhe natyrore 
të UNESKO-s 

Stabiliteti ekologjik i Liqenit të Ohrit është 
rrezikuar për shkak të menaxhimit joa-
dekuat të mjedisit jetësor në rajonin e 
hapësirës së tij. Përreth liqenit jetojnë rreth 
100.000 njerëz, ndërsa gjatë pushimeve 
verore kjo popullatë rritet për rreth 5%. 

Pritet që gjatë dhjetë viteve të ardhsh-
me liqeni të përjetojë eutrofi  – nëse nuk 
ndërmerren masa që të kufi zohet futja e 
fosforit në liqen. Në përgatitje e sipër është 
edhe një projekt i instrumentit global të 
mjedisit jetësor (GEF) që ashtu të ndihmo-
het në zgjidhjen e problemit të ndotjes së 
liqenit. Qëllimi i projektit është të hartojë 
program menaxhimi ndërmjet Maqedo-
nisë dhe Shqipërisë që ashtu të mbrohet 
liqeni. Projekti nxit zgjidhje ekonomike 
për udhëheqjen tejkufi tare të pasurive 
natyrore dhe zvogëlimin e ndotjes përmes: 
a) hartimit të kornizës normale, instituci-
onale dhe ligjore; b) vendosjes së sistemit 
të mbikëqyrjes; c) përgatitjes së planit 
aksionar strategjik për Liqenin e Ohrit dhe 
të programit investues; ç) fi nancimit të 
aktiviteteve ndihmëse me qark të ngushtë 
e me qëllime demonstruese.



Punëtoria V-4.3: Vilena - planeti i ri
Fletë pune për nxënësit: 

ORGANIZIMI I JETËS SË PLANETIT TË RI … 1

Planeti i madh VILENA, i barabarti në mesin e të barabartëve, shkruan në letër, se 
do t’i keni në disponim të gjitha të arriturat teknologjike të galaktikës sonë. E juaja 
është vetëm të gjeni mënyrë më të mirë dhe më të qëndrueshme të jetesës. 
Mendoni dhe përgjigjuni!

Si do të prodhoni ushqim? 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

Çka do të përdorni për përpunimin e tokës? 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

A do të prodhoni pleh artifi cial? Pse?
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

Cilat janë pasojat e përdorimit të teknologjive të Tokës për mjedisin e planetit të ri?
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________



Punëtoria V-4.3: Vilena - planeti i ri
Fletë pune për nxënësit: 

ORGANIZIMI I JETËS SË PLANETIT TË RI … 2

Planeti i madh VILENA, i barabarti në mesin e të barabartëve, shkruan në letër, se 
do t’i keni në disponim të gjitha të arriturat teknologjike të galaktikës sonë. E juaja 
është vetëm të gjeni mënyrë më të mirë dhe më të qëndrueshme të jetesës. 
Mendoni dhe përgjigjuni!

Si do të prodhoni energji? 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

A do të keni kujdes që të prodhoni energji të pastër (prodhim që nuk ndot) apo energji 
të papastër (proces i prodhimit të energjisë që ndot)? 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

Cilat zgjedhje të mundshme për prodhimin e energjisë mund t’i bëni?
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

Cilat janë pasojat e prodhimit të energjisë papastër?
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________



Punëtoria V-4.3: Vilena - planeti i ri
Fletë pune për nxënësit:  

ORGANIZIMI I JETËS SË PLANETIT TË RI … 3

Planeti i madh VILENA, i barabarti në mesin e të barabartëve, shkruan në letër, se 
do t’i keni në disponim të gjitha të arriturat teknologjike të galaktikës sonë. E juaja 
është vetëm të gjeni mënyrë më të mirë dhe më të qëndrueshme të jetesës. 
Mendoni dhe përgjigjuni!

Si do të furnizoheni me ujë?  
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

A do të përdorni pajisje kimike për pastrim dhe higjienë personale?
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

A do të mbani llogari për atë se kush ndot më shumë e kush më pak. Pse? 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

Cilat janë pasojat nga përdorimi i pajisjeve kimike për pastrim dhe higjienë 
personale?
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________



Punëtoria V-4.3: Vilena - planeti i ri
Fletë pune për nxënësit:

ORGANIZIMI I JETËS SË PLANETIT TË RI … 4

Planeti i madh VILENA, i barabarti në mesin e të barabartëve, shkruan në letër, se 
do t’i keni në disponim të gjitha të arriturat teknologjike të galaktikës sonë. E juaja 
është vetëm të gjeni mënyrë më të mirë dhe më të qëndrueshme të jetesës. 
Mendoni dhe përgjigjuni!

A do të përdorni plastikë?  
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

A do të prodhojë shoqëria juaj mbeturina/plehra? Si do të  ballafaqoheni me këtë?
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

Çfarë plehu do të bëni: të zbërthyeshëm apo të pazbërthyeshëm? 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

A do të ricikloni? Pse?
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

Cilat janë pasojat e përdorimit të plastikës?
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________



Punëtoria V-4.3: Vilena - planeti i ri
Fletë pune për nxënësit:

INFORMACIONET E SHKENCËS PËR TOKËN 

Shkencëtarët kanë llogaritur se me teknologjitë aktuale mund t’i zvogëlojmë gazrat 
e qelqta për më shumë se 75%, duke e ruajtur kështu komforin edhe duke kaluar 
pa shpenzime plotësuese për ekonominë tonë.

- Shkencëtarët kanë llogaritur se rritja e pjesëmarrjes së burimeve të ripërtëritshme 
të energjisë me 12% në prodhimtarinë e përgjithshme deri në vitin 2010 do të 
rezultojë me më shumë se 72.000 vende të reja pune në Evropë.

- Secili evropian është përgjegjës për rreth 8 tonelata CO2 në vit, krahasuar me më 
pak se 2 tonelatat e njerëzve të vendeve në zhvillim.

- Organizata Botërore e Shëndetësisë thotë se në vitin 2000 tashmë më shumë se 
150.000 njerëz kanë vdekur si pasojë e ndryshimeve klimatike. 

- Sipas trupit shkencor të etabluar mirë, Panelit Ndërkombëtar të Ndryshimeve 
Klimatike (IPCC), si rezultat i aktiviteteve të njeriut, temperatura mesatare globale 
deri në vitin 2100 do të rritet për 5,8°C. 
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